
 



2 

SATURS 

Projekta izpildītāji ............................................................................................................................................... ...........3 
Ievads ............................................................................................................................................................................... 5 
1. Nezāļu populāciju sastāvs, dominējošās sugas, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos, 
izplatību ietekmējošie kultūraugu audzēšanas agrotehniskie paņēmieni ..................................................................... 7 
1.1. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Latgales reģionā ..................................................... 8 
1.2. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Latgales reģionā ............... 9 
1.3. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Zemgales reģionā ................................................. 30 
1.4. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Zemgales reģionā ........... 32 
1.5. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Vidzemes reģionā ................................................. 49 
1.6. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Vidzemes reģionā .......... 51 
1.7. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Kurzemes reģionā ................................................ 71 
1.8. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Kurzemes reģionā .......... 72 
1.9. Kopsavilkums par nezāļu botānisko sastāvu, to izplatības līmeni laukaugu sējumos un stādījumos Latvijā .. 90 
2. Vējauzas (Avena fatua) un citu īsmūža viendīgļlapju nezāļu sugu izplatība Latvijā un to ietekme uz saimniecisko 
darbību un veiktajiem ierobežošanas pasākumiem ..................................................................................................... 97 
2.1. 2015.-2017. gadā atkārtoti apsekoto lauku piesārņojuma dinamika un augu maiņas ietekme uz piesārņojumu 
ar vējauzu ....................................................................................................................................................................... 97 
2.2. 2016.-2017. gadā atkārtoti apsekoto lauku piesārņojuma dinamika un augu maiņas ietekme uz piesārņojumu 
ar vējauzu, parasto gaiļsāri, parasto rudzusmilgu un rudzu lāčauzu ........................................................................ 102 
3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles – vējauzas (Avena fatua) bioloģiskais un agronomiskais kaitīgums Latvijas 
apstākļos ....................................................................................................................................................................... 106 
3.1. Vējauzas izplatības līmeņu ietekme uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti izpēte lauka izmēģinājumā . 106 
3.1.1. Lauka izmēģinājuma ierīkošana....................................................................................................................... 106 
3.1.2. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums ............................................................................................................ 107 
3.1.3. Izmēģinājumā iegūtie rezultāti 2017. gada veģetācijas sezonā ...................................................................... 108 
3.2. Vējauzas izplatības līmeņu ietekmes uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti izpēte vasarāju labību ražošanas 
sējumos ........................................................................................................................................................................ 115 
3.2.1. Lauka izmēģinājuma metodika, apstākļi un novērojumi Vidzemes reģionā ................................................ 115 
3.2.2. Vējauzas ietekme uz vasaras kviešu ražu un ražas kvalitāti .......................................................................... 117 
3.3. Vējauzas sēklu dīgšanas īpatnības un sēklu miera periods ............................................................................... 121 
3.4. Vējauzas populāciju genotipēšanas rezultāti ...................................................................................................... 123 
4. Nezāļu rezistence pret herbicīdiem ........................................................................................................................ 131 
4.1. Dati par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem ........................................................................................................ 131 
4.1.1. Paraugu ievākšana un analīze........................................................................................................................... 131 
4.1.2.Rezistences pret herbicīdiem noteikšanas analīžu rezultāti ............................................................................ 131 
5. Sabiedrības informēšana par svarīgākajām ar nezālēm saistītajām problēmām Latvijā .................................... 132 
5.1. Latvijā un Lietuvā veiktās zemnieku aptaujas rezultāti un publiskā diskusija par vējauzas ierobežošanas 
iespējām Latvijā ilgtermiņā ........................................................................................................................................ 132 
5.2. Projekta ietvaros organizētie semināri un dažādos lauksaimniecības nozares pasākumos nolasītas lekcijas 137 
5.3. Latvijā konstatēto nezāļu rezistences pret herbicīdiem gadījumu iekļaušana starptautiskajā datubāzē ......... 138 
Kopsavilkums .............................................................................................................................................................. 139 
Izmantotā literatūra ..................................................................................................................................................... 141 
Pielikumi ...................................................................................................................................................................... 142 
  



3 

PROJEKTA IZPILDĪTĀJI 

LLU SIA Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrs (SIA LAAPC): 

Jevgenija Ņečajeva (projekta vadītāja, vadošā pētniece) 

Zane Erdmane (projekta izpildītāja, pētniece) 

Anda Isoda-Krasovska (projekta izpildītāja, asistente) 

Kaspars Rancāns (projekta izpildītājs, agronoms) 

Jolanta Čūrišķe (projekta izpildītāja, agronome) 

Liene Spuriņa (projekta izpildītāja, agronome) 

Lelde Stirna (projekta izpildītāja, asistente) 

Laura Gaile(projekta izpildītāja, agronome) 

Dainis Polis (projekta izpildītājs, agronoms) 

Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Priekuļu pētniecības centrs: 

Līvija Zariņa (projekta izpildītāja, vadošā pētniece) 

Dace Piliksere (projekta izpildītāja, pētniece) 

Līga Zariņa (projekta izpildītāja, pētniece) 

Līga Auziņa (projekta izpildītāja, laborante/tehniskais darbinieks) 

Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Stendes pētniecības centrs: 

Solveiga Maļecka (projekta izpildītāja, pētniece) 

Sanita Zute (projekta izpildītāja, vadošā pētniece) 

Māra Bleidere (projekta izpildītāja, vadošā pētniece) 

Lidija Vojevoda (projekta izpildītāja, pētniece) 

Zaiga Vīcupe (projekta izpildītāja, pētniece) 

Zaiga Jansone (projekta izpildītāja, pētniece) 

Katrīna Bernande (projekta izpildītāja, praktikante) 



4 

APP Latvijas Lauksaimniecības universitāte (APP LLU): 

Dainis Lapiņš (projekta izpildītājs, vadošais pētnieks) 

Jānis Kopmanis (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Aivars Jermušs (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Indulis Melngalvis (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Aigars Putnieks (projekta izpildītājs, pētnieks) 

Agrita Švarta (projekta izpildītāja, pētniece) 

Renāte Sanžarevska (projekta izpildītāja, zinātniskā asistente) 



5 

IEVADS 

Iepriekšējā projekta īstenošanas gadā, kā arī iepriekšējā projektā ir iegūts liels datu apjoms, kas 

aptver nezāļu izplatības datus dažāda lieluma saimniecībās un vējauzas ietekmi uz vasarāju labību ražu. 

2017. gadā tika iegūti jauni dati, kā arī apkopoti un analizēti visos gados iegūtie dati un literatūras izpētes 

rezultāti. Rezultātā būs iespējams izdarīt secinājumus par faktoriem, kuri ietekmē nezāļu izplatību 

Latvijā, kā arī uzsākt rekomendāciju izstrādi izplatītāko nezāļu ierobežošanai izmantojot gan projekta 

laikā iegūto, gan literatūrā pieejamo informāciju. Lauka izmēģinājumu rezultātu apkopojums ir 

nepieciešams, lai noskaidrotu kā vējauzas klātbūtne ietekmē vasarāju graudu ražu Latvijas apstākļos. 

Neskatoties uz to, ka informācija par vējauzas kaitīgumu kļūst arvien pieejamāka, daļa zemnieku to 

joprojām neuztver kā bīstamu nezāli. Ir nepieciešami arī konkrēti ieteikumi vējauzas ierobežošanai, 

pirmkārt graudaugu sējumos. 

Projekta mērķis: iegūt zinātniski pamatotu informāciju par galvenajām likumsakarībām, kas 

nosaka nezāļu populāciju struktūru Latvijā un uz tās pamata izstrādāt ieteikumus nezāļu ierobežošanas 

pasākumiem Latvijas apstākļos. 

Sasniedzamo rezultātu praktiskais pielietojums nozares attīstībā: 

Uz pētījumu pamata tiks izstrādāti zinātniski pamatoti ieteikumi vējauzas (Avena fatua L.) un 

citu izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanai integrētās saimniekošanas sistēmā Latvijas agroklimatiskajos 

apstākļos. 

Projekta realizācija veicinās Latvijas zinātnisko institūciju sadarbību aktuālu praktiskās 

lauksaimniecības problēmu risināšanā un kopumā paaugstinās lauksaimniecības zinātnes potenciālu. 

Projekta ietvaros tiks sagatavotas zinātniskās publikācijas vadošajos zinātniskajos žurnālos ar citēšanas 

indeksu virs nozares vidējā. 

Darba uzdevumi 2017. gadā: 

1) Iegūt datus nezāļu monitoringā pēc iepriekšējā projektā izmantotās shēmas un metodikas par nezāļu 

botānisko sastāvu un izplatību laukaugu sējumos un stādījumos. 

2) Iegūt datus par vējauzas un citu viendīgļlapju nezāļu sugu izplatību Latvijā, to ietekmi uz saimniecisko 

darbību un veiktajiem ierobežošanas pasākumiem. 

3) Ievākt sēklu paraugus no vējauzas augiem laboratorijas analīzēm sēklkopības saimniecību 

apsekošanas laikā. 

4) Iegūt datus vasarāju labības lauka izmēģinājumā (veģetācijas pētījums daļēji kontrolētos apstākļos) 

un vasarāju labības ražošanas sējumos par vējauzas izplatības līmeņu ietekmi uz labības ražību un ražas 

kvalitāti pēc iepriekšējā projektā izmantotās shēmas un metodikas. 



6 

5) Iegūt datus par vējauzas sēklu dīgšanas īpatnībām, miera periodu un tā saistību ar sēklu ģenētisko 

daudzveidību un vējauzas attīstības īpatnībām (piemēram, dinamika, morfoloģija) tās agrīnās veģetācijas 

stadijās. 

6) Iegūt datus par nezālēm, kuru ierobežošanā potenciāli efektīvu herbicīdu iedarbība bijusi būtiski 

nepietiekama apsekotajos laukos nezāļu monitoringa laikā. 

7) Ievākt sēklu paraugus no nezālēm, kuru ierobežošanā potenciāli efektīvu herbicīdu iedarbība bijusi 

būtiski nepietiekama apsekotajos laukos nezāļu monitoringa laikā. 

8) Iegūt datus laboratorijas testos par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem, izmantojot ievāktos nezāļu sēklu 

paraugus no augiem, kuru ierobežošanā potenciāli efektīvu herbicīdu iedarbība bijusi būtiski 

nepietiekama apsekotajos laukos nezāļu monitoringa laikā. 

9) Matemātiski apstrādāt un izvērtēt visus nezāļu monitoringā, lauka izmēģinājumos un nezāļu sēklu 

laboratorijas testos iegūtos datus. 

10) Sagatavot publicēšanai zinātniskās publikācijas starptautiski citējamos nozares žurnālos, izmantojot 

nezāļu monitoringā, lauka izmēģinājumos un nezāļu sēklu laboratorijas testos iegūtos datus. 

11) Sagatavot izglītojošus materiālus un publikācijas lauksaimniecības nozares žurnālos izmantojot 

nezāļu monitoringā, lauka izmēģinājumos un nezāļu sēklu laboratorijas testos iegūtos datus. 

12) Uzsākt vispārīgu ieteikumu izstrādi likumdošanai (diskusijas un pārrunas ar lauksaimniecības 

nozares valsts pārvaldes iestādēm un zemnieku organizāciju pārstāvjiem) vējauzas un citu izplatītāko 

nezāļu sugu ierobežošanai Latvijas agroklimatiskajos apstākļos. 

 



7 

1. NEZĀĻU POPULĀCIJU SASTĀVS, DOMINĒJOŠĀS SUGAS, TO IZPLATĪBAS 
LĪMENIS LAUKAUGU SĒJUMOS UN STĀDĪJUMOS, IZPLATĪBU IETEKMĒJOŠIE 

KULTŪRAUGU AUDZĒŠANAS AGROTEHNISKIE PAŅĒMIENI 

Monitoringa vietās nezāļu uzskaite noteikta pēc sastopamības metodes, kuru izstrādājuši 

A. Rasiņš un M. Tauriņa (1982). Uzskaite veikta vienu reizi veģetācijas periodā (jūnija 3. dekāde – jūlija 

2. dekāde), kad vairākums nezāļu sugu ir sasniegušas attīstības stadiju, kurā tās ir viegli identificējamas. 

Ja sējumos vai stādījumos lietoti herbicīdi, uzskaite veikta vismaz mēnesi pēc apstrādes ar herbicīdiem, 

nosakot nezāļu populācijas sastāvu, dominējošās sugas, to izplatības līmeni dažādu laukaugu sējumos un 

stādījumos. Uzskaitē lietoti П veidā izliekti četrstūraini uzskaites rāmīši (1.1. attēls). 

 
1.1. attēls. Nezāļu uzskaites rāmītis (200 cm2). 

Graudaugu un citu vienlaidus sējumu kultūru sējumos izmantots 200 cm2, bet rušināmo kultūru 

sējumos un stādījumos (kartupeļos un kukurūzā) – 500 cm2 liels rāmītis. Nezāļu sugas bioloģiskajās 

grupās iedalītas pēc to morfoloģiskajām īpašībām (divdīgļlapju un viendīgļlapju) un mūža ilguma 

(īsmūža un daudzgadīgās). Sīkāka uzskaites metodika aprakstīta ELFLA projekta “Nezāļu izplatības 

ierobežošana integrētās augu aizsardzības sistēmā laukaugu kultūru sējumos un stādījumos, sekmējot 

vides un resursu ilgtspējīgu izmantošanu” 1. posma atskaitē. 



8 

1.1. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Latgales reģionā 

Kopumā meteoroloģiskie apstākļi 2016. – 2017. gadā Latgales reģionā bija labvēlīgi nezāļu 

attīstībai, kā arī aizkavēja ziemāju attīstību. Tas skaidrojams ar zemo gaisa temperatūru 2017. gada 

pavasarī un salīdzinoši lielo nokrišņu daudzumu, izņemot maija mēnesi. Atsevišķu kultūraugu sējumos 

(griķu, kukurūzas) nezālēm bija labvēlīgāki apstākļi, jo kultūraugu attīstība bija būtiski kavēta. 

2016. gada septembris bija sausāks nekā iepriekšējā gadā, kopējais nokrišņu daudzums bija tikai 

23.4% no ilggadējās nokrišņu normas (1.1.1. tabula). 

1.1.1. tabula  
Meteoroloģisko apstākļu raksturojums Latgales reģionā 2016.-2017. gadā 

(Rēzeknes HMS dati) 
 

Mēnesis 
 

Dekāde 
Temperatūra, oC Nokrišņi 

esošā 
gadā 

vid. 
ilggad. 

± no 
ilggad. 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

% no 
ilggad. 

2016. gads 

Septembris 

1 14.4 12.6 +1.8 5.7 22 25.9 
2 11.7 10.7 +1.0 0.0 20 0.0 
3 10.1 8.9 +1.2 8.8 20 44.0 
Mēnesī 12.1 10.7 +1.4 14.5 62 23.4 

Oktobris 

1 7.5 6.8 +0.7 43.4 18 241.1 
2 1.1 5.0 -3.9 0.0 17 0.0 
3 2.3 3.2 -0.9 32.4 16 202.5 
Mēnesī 3.6 5.0 -1.4 75.8 51 148.6 

2017. gads 

Aprīlis 

1 6.4 1.5 +4.9 11.2 10 112.0 
2 1.4 4.3 -2.9 10.4 10 104.0 
3 4.1 7.1 -3.0 44.8 12 373.3 
Mēnesī 3.9 4.3 -0.4 66.4 32 207.5 

Maijs 

1 7.2 9.2 -2.0 1.5 15 10.0 
2 10.9 11.2 -0.3 2.9 17 17.1 
3 14.0 12.8 +1.2 7.0 20 35.0 
Mēnesī 10.8 11.1 -0.3 15.1 52 29.0 

Jūnijs 

1 12.0 13.9 -1.9 28.5 23 123.9 
2 14.9 14.8 +0.1 21.2 26 81.5 
3 14.1 15.6 -1.5 27.6 26 106.2 
Mēnesī 13.7 14.8 -1.1 77.3 75 103.1 

Jūlijs 

1 14.0 16.4 -2.4 12.5 27 46.3 
2 15.2 17.1 -1.9 65.2 27 241.5 
3 17.1 17.3 -0.2 24.4 27 90.4 
Mēnesī 15.6 16.9 -1.3 129.5 81 159.9 

Augusts 

1 17.7 16.6 +1.1 43.5 25 174.0 
2 18.7 15.5 +3.2 17.7 23 77.0 
3 12.9 14.3 -1.4 176.2 23 766.1 
Mēnesī 16.4 15.5 +0.9 237.4 71 334.4 



9 

Temperatūra 2016. gada septembrī bija par 1.4 oC augstāka par ilggadējo normu, taču par 0.3 oC 

zemāka nekā 2015. gadā (+1.7 oC no ilggadējās normas).  

2017. gada pavasaris, īpaši aprīlis, bija netipiski vēss un nokrišņiem bagāts, kas kavēja 

kultūraugu un nezāļu attīstību (1.1.1. tabula). Aprīļa pirmā dekāde bija salīdzinoši siltāka (gaisa 

temperatūra pārsniedza ilggadējo normu par 4.9 oC ), taču otrajā un trešajā dekādē gaisa temperatūra 

pazeminājās. Aprīļa trešajā dekādē nokrišņu daudzums par 273.3% pārsniedza ilggadējo normu. Maijs 

bija salīdzinoši sauss – nokrišņu daudzums mēnesī sasniedza tikai 29.0% no normas. Salīdzinoši liels 

nokrišņu daudzums bija reģistrēts jūlijā otrajā dekādē (241.5% no normas), bet pirmā un trešā dekāde 

bija sausākas. Kopumā temperatūra 2017. gada pavasarī un vasarā būtiski ietekmēja augu attīstību (aprīlī 

– 0.4 oC, maijā – 0.3 oC, jūnijā – 1.1 oC un jūlijā – 1.3 oC zemāka nekā ilggadēji novērots. Augustā gaisa 

temperatūra maz atšķīrās no ilggadējās normas, izņemot 2. dekādi, kad vidējā temperatūra bija par 3.2 oC 

augstāka. Nokrišņu daudzums augusta mēnesī pārsniedza ilggadējo normu vairāk nekā trīs reizes 

(334.4% no normas). Tā kā kultūraugu attīstība bija aizkavēta par vidēji divām nedēļām, nebija iespējams 

uzsākt graudaugu ražas novākšanu ierastajos termiņos. 

1.2. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Latgales 
reģionā 

2017. gadā Latgales reģionā bija apsekoti 70 lauki. 42.9% no apsekotajiem laukiem audzēja 

ziemas kviešus, 20.0% vasaras kviešus, 5.7% vasaras miežus, tikpat arī lauka pupas. Pārējos laukos 

audzēja griķus (4.3%), ziemas (4.3%) un vasaras (2.9%) rapsi, kukurūzu (4.3%), zālājus (4.3%), ziemas 

tritikāli (2.9%) un auzas ar pasēju (1.4%) un citus kultūraugus. Dominējošo nezāļu sugu sastāvs kopumā 

visos apsekotajos sējumos bija līdzīgs 2013.-2016. gados konstatētajām, bet salīdzinoši palielinājās 

sārtās panātres, parastās virzas, tīruma zvēres un rapša-sārņauga sastopamība (1.2.1. tabula). 

1.2.1. tabula  

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Latgales reģionā 2015.-2017. gadā 
(visos apsekotajos laukos) 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 94.3 95.8 92.9 
Panātre, sārtā 61.4 56.9 74.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 65.7 72.2 72.9 
Vējagriķis, dārza 72.9 80.6 68.6 
Sūrene, maura 47.1 70.8 64.3 
Madara, ķeraiņu 68.6 62.5 64.3 
Veronika, tīruma 62.9 45.8 58.6 
Balanda, baltā 37.1 59.7 57.1 



10 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 2017. 

Kumelīte, tīruma 45.7 50.0 55.7 
Virza, parastā 44.3 45.8 54.3 
Plikstiņš, ganu 40.0 38.9 50.0 
Matuzāle, ārstniecības 48.6 51.4 45.7 
Neaizmirstule, tīruma 27.1 43.1 37.1 
Naudulis, tīruma 30.0 30.6 37.1 
Dievkrēsliņš, saules 38.6 56.9 34.3 
Zvēre, tīruma 27.1 23.6 34.3 
Rudzupuķe, parastā 31.4 27.8 31.4 
Veronika, lauka 35.7 45.8 30.0 
Rapsis, sārņaugs 4.3 6.9 30.0 
Sūrene, tūbainā 11.4 33.3 27.1 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 45.7 51.4 41.4 
Vībotne, parastā 24.3 34.7 24.3 
Usne, tīruma 45.7 29.2 22.9 
Ceļteka, lielā 17.1 29.2 11.4 
Mīkstpiene, tīruma 28.6 27.8 7.1 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 41.1 31.9 51.4 
Vējauza 37.1 36.1 24.3 
Rudzusmilga, parastā 28.6 22.2 21.4 
Gaiļsāre, parastā 14.3 16.7 20.0 
Lāčauza, rudzu 14.3 18.1 11.4 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 65.7 50.0 41.4 
  5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 85.7 77.8 78.6 

2017. gadā Latgales reģionā bija apsekoti 30 ziemas kviešu sējumi, kas ir vairāk nekā 

2016. gadā. Biežāk izvēlētā ziemas kviešu šķirne bija ‘Skagen’. Sējas laiks variēja laika posmā no 

30. augusta līdz 18. oktobrim, izsējas norma svārstījās no 140 līdz 280 kg ha-1. Pamatmēslojums lietots 

visos laukos ar normu līdz 400 kg ha-1 NPK mēslojuma ar dažādu minerālelementu attiecību. Slāpekļa 

papildmēslojuma devas (slāpekļa tīrviela) svārstījās no 51.3 līdz 182.0 kg ha-1, nevienā laukā nebija 

izmantoti kūtsmēsli. 11 no 30 apsekotajiem laukiem veica apstrādi ar herbicīdiem 2 vai 3 reizes 

kultūrauga audzēšanas periodā, pārējos laukos – vienu reizi. Deviņos laukos (29% no ziemas kviešu 

sējumiem) bija lietoti glifosātu saturoši preparāti (rudenī, pēc priekšauga novākšanas). 

Vērtējot ziemas kviešu nezāļainību (1.2.2. tabula) pēc skaita dominējošās īsmūža divdīgļlapju 

nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos bija lauka vijolīte (21.6 augi m2), ķeraiņu madara (4.6 augi m2), 

parastā virza (4.4 augi m2), sārtā panātre (3.9 augi m2), akļi (3.9 augi m2), tīruma veronika (3.3 augi m2), 



11 

dārza vējagriķis (2.7 augi m2) un maura sūrene (2.3 augi m2). Īsmūža divdīgļlapju nezāles sastādīja 

79.9% no kopējā nezāļu skaita (šeit un turpmāk tekstā „kopējais nezāļu skaits” apzīmē visu grupu nezāļu 

skaitu m-2, ko aprēķina kā vidējo no visiem attiecīgās kultūras sējumiem). Ziemas kviešu sējumos 

dominējošo nezāļu sugu sastāvs bija salīdzinoši nemainīgs, salīdzinot ar 2013.-2016. gados iegūtiem 

datiem. 

Daudzgadīgā viendīgļlapju nezāle ložņu vārpata bija sastopama 41.4% ziemas kviešu sējumu, 

ar vidējo biezību 4.6 augi m-2. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu datiem, var secināt, ka ložņu vārpatas un 

tīruma kosas piesārņojums turpina samazināties. Šīs tendences iemesls var būt skaidrojams ar efektīvāku 

ierobežošanas metožu pielietošanu un saimniecību īpašnieku zināšanu palielināšanos. Viendīgļlapju 

nezāles sastādīja 12.7% no kopējā nezāļu skaita ziemas kviešu sējumos. 

Kopējā nezāļu biezība ziemas kviešu sējumos (70.7 augi m-2) iekļaujas iepriekšējos pētījuma 

gados konstatētās nezāļu biezības robežās (44.0 – 87.8 augi m-2). Svārstības gadu no gada var būt saistītas 

gan ar meteoroloģiskajiem apstākļiem konkrētajā gadā, gan ar ar to, kādās saimniecībās attiecīgajā gadā 

apsekoti ziemas kviešu sējumi (konkrētajās saimniecībās izmantotajiem agrotehniskajiem paņēmieniem, 

augu aizsardzības metodēm), kā arī ar priekšaugiem un nezāļu fonu konkrētajos laukos. Ziemas kviešu 

sējumos 2017. gadā konstatētas vidēji 15.3 nezāļu sugas laukā. Gan vidējā nezāļu biezība, gan nezāļu 

sugu skaits bija lielāki par konstatēto Eiropas valstīs ar intensīvu lauksaimniecību. Piemēram, ziemas 

kviešu sējumos Francijas centrālajā un dienvidu daļā vidējā nezāļu biezība laukā bija 17.8 augi m-2, bet 

vidējais sugu skaits laukā ir 3.3 sugas (Gaba et al. 2010). Savukārt Polijā izmēģinājumā ziemas kviešu 

sējumos ar dažādiem herbicīdu intensitātes lietošanas līmeņiem konstatēja vidējo nezāļu biezību 55.2 – 

83.7 augi m-2 (Pawlonka et al. 2014), kas ir līdzvērtīga Latgales reģionā novērotajai.  

1.2.2. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 8.3 – 31.9 21.6 
Madara, ķeraiņu 1.3 – 3.7 4.6 
Virza, parastā <0.5 – 2.5 4.4 
Panātre, sārtā 0.7 – 2.2 3.9 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 – 2.6 3.9 
Veronika, tīruma 2.0 – 9.3 3.3 
Vējagriķis, dārza 2.1 – 3.9 2.7 
Sūrene, maura 1.0 – 2.4 2.3 
Veronika, lauka <0.5 – 3.2 1.9 
Rapsis (sārņaugs) <0.5 – 0.2 1.0 
Balanda, baltā <0.5 – 1.0 0.8 



12 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Kumelīte, tīruma 0.7 – 1.2 0.8 
Plikstiņš, ganu <0.5 0.8 
Rudzupuķe, parastā 0.6 – 1.8 0.8 
Gaurs, tīruma <0.5 0.8 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 – 1.5 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.4 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu <0.5 – 0.6 0.5 
Citas sugas (biezība <0,3 augi m-2)  1.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.0 – 2.0 2.5 
Rudzusmilga, parastā 0.6 – 3.8 0.5 
Vējauza 0.8 – 1.3 0.4 
Citas sugas (biezība <0,4 augi m-2)  0.6 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.9 – 12.3 4.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.4 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.3 – 5.1 2.2 

6. Viendīgļlapji - negraudzāles 
Donis, krupju  1.2 

KOPĀ 44.0 – 87.8 70.7 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti 14 vasaras kviešu sējumi. Sējas laiks ildzis no 28. aprīļa 

līdz 12. maijam, kas ir par 11 dienām vēlāk nekā 2016. gadā. Izsējas norma svārstījās no 150 līdz 

280 kg ha-1. Lielākā daļa lauku bija arti rudenī, divi lauki bija arti rudenī un pavasarī, viens – tikai 

pavasarī. Pamatmēslojuma devas bija robežās no 200 līdz 300 kg ha-1, slāpekļa papildmēslojuma devas 

(slāpekļa tīrviela) svārstījās no 29 līdz 134 kg ha-1. Vienā laukā apstrāde ar herbicīdiem veikta divas 

reizes kultūrauga audzēšanas periodā, pārējos laukos – vienu reizi. Piecos no apsekotajiem laukiem 

iepriekš bija lietoti glifosātu saturoši preparāti. 

2017. gadā kopējais vidējais nezāļu skaits bija 92.6 augi m-2 (1.2.3. tabula), kas bija par 

19.5 augiem m-2 vairāk, kā iepriekšējos gados. Dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (88.6% no kopējā 

nezāļu skaita). No īsmūža divdīgļlapju nezālēm varēja novērot skaita pieaugumu sārtajai panātrei 

(2016. gadā 2.3 augi m-2, 2017. gadā 8.0 augi m-2), akļu sugām (2016. gadā 2.1 augi m-2, 2017. gadā 

6.5 augi m-2) un tūbainajai sūrenei (2013.-2016. gadā maksimālā biezība bija 1.1 augi m-2, bet 2017. gadā 

5.1 augi m-2). Laukā, kur vasaras kviešu priekšaugs bija griķi, novēroja lielu griķu sārņaugu biezību 

(107.0 augi m-2).  



13 

Īsmūža viendīgļlapju nezāļu īpatsvars bija 5.3% no kopējā nezāļu skaita, no kuriem apmēram 

pusi sastādīja vējauza. Vējauzas vidējā biezība vasaras kviešu sējumos (2.6 augi m-2) pārsniedza 

iepriekšējos gados Latgales reģionā konstatēto (0.3 – 2.1 augi m-2). Salīdzinoši lielais piesārņojums ar 

vējauzu varētu būt skaidrojams ar to, ka divos no apsekotajiem vasaras kviešu sējumiem bija liels 

piesārņojums ar vējauzu (8.0 un 24.0 augi m-2). Tas norāda uz to, ka šajos laukos bija izveidojusies 

augsnes sēklu banka, kā arī ar to, ka vējauzas sēklas bija nonākušas laukā ar sēklas materiālu. Abos 

laukos 2012.-2017. gadā audzēti tikai ziemāju vai vasarāju graudaugi. 

1.2.3. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 2.7 – 20.9 21.5 
Panātre, sārtā 0.5 – 2.6 8.0 
Griķi (sārņaugs) <0.5 7.6 
Vējagriķis, dārza 2.5 – 5.5 7.2 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.8 – 2.6 6.5 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 1.1 5.1 
Madara, ķeraiņu 0.6 – 13.6 4.1 
Balanda, baltā 1.7 – 8.2 3.9 
Matuzāle, ārstniecības 0.7 – 1.9 2.1 
Zvēre, tīruma <0.5 – 1.1 1.7 
Sūrene, maura <0.5 – 1.8 1.5 
Virza, parastā <0.5 – 1.0 1.5 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 0.5 1.4 
Veronika, tīruma 0.5 -3.2 1.4 
Gaurs, tīruma <0.5 – 2.3 1.3 
Aitene, tīruma < 0.5 1.2 
Dievkrēsliņš, saules 1.1 – 2.2 1.2 
Rapsis (sārņaugs) < 0.5 1.2 
Sūrene, blusu <0.5 – 0.8 0.7 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.1 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 0.7 – 2.0 0.7 
Āboliņi (Trifolium spp.) <0.5 – 0.5 0.6 
Usne, tīruma <0.5 – 0.8 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.1 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 0.3 – 2.1 2.6 
Skarene, maura <0.5 -1.4 1.3 



14 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Gaiļsāre, parastā <0.5 – 0.6 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 12.0 1.4 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.6 – 4.8 2.3 

KOPĀ 36.5 – 73.1 92.6 

Visbiežāk sastopamā nezāļu suga vasaras kviešu sējumos bija lauka vijolīte (100% apsekoto 

lauku), dārza vējagriķis un akļi bija sastopami 92.8% jeb 13 no 14 no apsekotajiem laukiem. Ja 

2016. gadā tīruma kosa bija sastopama 54.6% lauku, tad 2017. gadā jau 92.8%. Ķeraiņu madara un 

ārstniecības matuzāle bija sastopamas 71.0% apsekoto lauku, baltā balanda 78.5%, maura sūrene un 

parastā virza 57.1%. Vasaras kviešu sējumos konstatētas vidēji 16.6 nezāļu sugas laukā. Konstatētais 

nezāļu sugu skaits bija līdzīgs nezāļu sugu skaitam, ko novēroja vasaras kviešu sējumos 

konvencionālajās saimniecībās Polijā 2008.-2010. gadā: 12 – 17 sugas laukā, taču vidējā nezāļu biezība 

bija vairākkārt augstāka par Polijā konstatēto – vidēji 24.8 augi m-2 (Feledyn-Szewczyk 2012).  

2017. gadā Latgales reģionā apsekoja četrus vasaras miežu sējumus. Vasaras miežu sējas laiks 

bija aprīļa beigās – maija sākumā, visos sējumos lietota pašu saimniecībās audzēta sēkla, izsējas norma 

bija 220-240 kg ha-1. Pamatmēslojuma devas bija 150 vai 200 kg ha-1, bet slāpekļa papildmēslojuma 

devas svārstījās no 0 līdz 46.8 kg ha-1 (slāpekļa tīrviela). Augsnes apstrādes metodes atšķīrās: trijos no 

laukiem veica aršanu vai dziļirdināšanu rudenī. Visos gadījumos apstrādi ar herbicīdiem veica vienu reizi 

veģetācijas sezonā. Līdzīgi kā vasaras kviešu sējumos, vasaras miežu sējumos dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (88.8% no kopējā nezāļu skaita). Dominējošās nezāļu sugas bija tīruma veronika 

(31.5 augi m-2), lauka vijolīte (20.8 augi m-2), dārza vējagriķis (9.5 augi m-2), ķeraiņu madara        

(5.3 augi m-2) un sārtā panātre (3.0 augi m-2) (1.2.4. tabula). Tā kā 2017. gadā apsekoto vasaras miežu 

sējumu skaits bija neliels, liela tīruma veronikas vidējā biezība var būt saistīta ar konkrētiem laukiem 

raksturīgo nezāļu sugu sastāvu. Jāatzīmē, ka gan tīruma veronikas, gan lauka vijolītes augi bija nelieli 

un lielākoties daudz zemāki par vasaras miežiem. 2017. gadā konstatēja salīdzinoši lielu sārtās panātres 

un parastās virzas biezību, kā arī kopējā nezāļu biezība bija lielāka, nekā iepriekšējos gados 

(1.2.4. tabula). Visbiežāk sastopamās sugas vasaras miežu sējumos Latgales reģionā bija tīruma 

veronika, lauka vijolīte, sārtā panātre, baltā balanda, tīruma naudulis un tīruma kumelīte, kuras konstatēja 

100% apsekoto sējumu. Vasaras miežu sējumos konstatētas vidēji 19.5 nezāļu sugas laukā. 

  



15 

1.2.4. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Veronika, tīruma 1.2 – 2.3 31.5 
Vijolīte, lauka 2.2 – 26.8 20.8 
Vējagriķis, dārza 3.0 – 7.4 9.5 
Madara, ķeraiņu 0.9 – 5.4 5.3 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.3 3.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.8 – 1.4 2.8 
Balanda, baltā 0.5 – 21.2 2.3 
Virza, parastā <0.5 – 1.0 2.3 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 1.4 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 2.6 1.8 
Naudulis, tīruma < 0.5 – 0.9 1.3 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.1 1.0 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Sūrene, maura <0.5 – 1.8 1.0 
Veronika, lauka <0.5 – 1.0 0.8 
Zvēre, tīruma <0.5 – 1.1 0.8 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 1.3 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.6 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 1.1 1.5 
Vībotne, lauka <0.5 – 0.8 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 1.0 – 7.5 2.3 
Skarene, maura <0.5 – 1.6 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.3 – 5.5 2.3 
Skarene, pļavas <0.5 0.3 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.1 – 2.4 1.3 

6. Viendīgļlapji - negraudzāles 
Donis, krupju <0.5 0.5 

KOPĀ 33.6 – 90.6 100.1 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoja divus vasaras rapša sējumus. Vasaras rapsis sēts 10. un 

14. maijā, izsējas norma bija 4.5 kg ha-1. Aršanu veica iepriekšējā gada rudenī. Pamatmēslojuma devas 

bija 230 un 400 kg ha-1, slāpekļa papildmēslojuma devas attiecīgi 117 un 180 kg ha-1. Herbicīdi bija 

lietoti vienu vai divas reizes veģetācijas sezonā. Vasaras rapša sējumos izteikti dominēja īsmūža 



16 

divdīgļlapju nezāles, kas bija 94.1% no kopējā nezāļu skaita. Salīdzinoši ar citiem gadiem, konstatēja 

lielāku tīruma nauduļa biezību (14.0 augi m-2), citas dominējošās sugas bija lauka vijolīte       

(14.0 augi m-2), baltā balanda (7.5 augi m-2), maura sūrene (7.5 augi m-2), tīruma zvēre (6.0 augi m-2) un 

ārstniecības matuzāle (5.0 augi m-2) (1.2.5. tabula). Jāatzīmē krustziežu dzimtas nezāļu – tīruma nauduļa, 

tīruma zvēres un ganu plikstiņa salīdzinoši lielā biezība šajos sējumos. Kopējais nezāļu skaits bija 

mazāks, nekā iepriekšējos gados konstatētais (67.5 augi m-2), kā arī atsevišķu nezāļu sugu – ķeraiņu 

madaras, sārtās panātres un tīruma kosas  biezība bija mazāka, nekā 2013.-2016., vidēji 0.5 augi m-2 

katrai no sugām. Vidēji apsekotajos vasaras rapša sējumos konstatētas 15.5 nezāļu sugas laukā. 

1.2.5. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Naudulis, tīruma 1.6 – 5.7 14.0 
Vijolīte, lauka 5.0 – 21.2 14.0 
Balanda, baltā 5.6 – 21.3 7.5 
Sūrene, maura 1.0 – 5.7 7.5 
Zvēre, tīruma 0.8 – 4.4 6.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.6 – 9.7 5.0 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 1.6 1.5 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 11.0 1.5 
Dievkrēsliņš, saules 0.8 – 3.2 1.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.6 1.0 
Vējagriķis, dārza 0.8 – 4.8 1.0 
Kumelīte, ārstniecības <0.5 0.5 
Madara, ķeraiņu 1.2 – 6.7 0.5 
Panātre, sārtā 1.4 – 16.7 0.5 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 0.9 0.5 
Sūrene, blusu 0.5 – 1.2 0.5 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 1.2 0.5 
Veronika, lauka <0.5 – 3.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 1.6 0.5 
Usne, tīruma <0.5 – 0.6 0.5 
Vīķis, vanagu <0.5 – 1.6 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) <0.5 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.6 – 14.6 1.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.1 – 5.7 0.5 



17 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

KOPĀ 75.1 – 142.3 67.5 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti trīs ziemas rapša sējumi. Ziemas rapsis sēts no 14. līdz 

27. augustam. Visos laukos veica aršanu pirms ziemas rapša sējas. Pamatmēslojuma devas svārstījās no 

140 līdz 250 kg ha-1, bet slāpekļa papildmēslojuma devas – no 94.5 līdz 181.5 kg ha-1 (slāpekļa tīrviela). 

Līdzīgi vasaras rapša sējumiem, ziemas rapša sējumos dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (92.2% no 

kopējā nezāļu skaita). Dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte (65.8 augi m-2), tīruma naudulis 

(21.3 augi m-2), parastā rudzupuķe (2.7 augi m-2), akļu sugas (2.3 augi m-2), tīruma kumelīte     

(2.0 augi m-2), sārtā panātre (2.0 augi m-2), ganu plikstiņš (2.0 augi m-2) un tīruma zvēre (2.0 augi m-2) 

(1.2.6. tabula). Kopējā nezāļu biezība vidēji ziemas rapša sējumos bija salīdzinoši liela (115.5 augi m-2), 

bet starp atsevišķiem laukiem bija liela izkliede, kopējais nezāļu skaits svārstījās no 74 līdz 171 augiem 

m-2. Laukā, kurā bija vislielākā nezāļu biezība, konstatēja ļoti lielu piesārņojumu ar tīruma nauduli 

(56.0 augi m-2), kā arī sējums bija vietām stipri izretināts, salīdzinot ar daudz biezākiem un labi 

pārziemojušiem sējumiem citās saimniecībās. Šajā sējumā ziemas rapša sēja notika vēlāk, nekā citās 

saimniecībās (27. augustā) un vēlāk par rekomendēto ziemas rapša sējas laiku Latgales reģionam 

(15. augusts) (ref. BASF mājaslapa), kas varēja negatīvi ietekmēt rapša pārziemošanu. Būtiski atšķīrās 

arī herbicīdu lietošana – gan smidzināšanas reizes kultūrauga audzēšanas ciklā (1 vai 4 atkarībā no 

saimniecības), gan izmantotās darbīgās vielas. Neskatoties uz šīm atšķirībām, nezāļu sugu sastāvs ir 

līdzīgs iepriekšējos gados konsatētajam. Ziemas rapša sējumos, salīdzinot ar vasaras rapša sējumiem, 

bija lielāka parastās rudzupuķes un akļu sugu un mazāka ārstniecības matuzāles, baltās balandas un 

maura sūrenes biezība (1.2.5., 1.2.6. tabulas). Ziemas rapša sējumos konstatētas vidēji 14.7 nezāļu sugas 

laukā (12 – 17 sugas), kas nozīmē, ka atšķirības starp laukiem galvenokārt bija nezāļu biezībā, nevis 

sugu skaitā. 

1.2.6. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 1.5 – 52.8 65.8 
Naudulis, tīruma <0.5 – 3.8 21.3 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 5.5 2.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5 – 5.2 2.3 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 7.5 2.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 2.0 2.0 
Plikstiņš, ganu 0.5 – 7.5 2.0 



18 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Zvēre, tīruma <0.5 – 6.0 2.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5 – 2.0 1.7 
Sūrene, maura 2.0 – 13.0 1.3 
Virza, parastā 0.5 – 6.4 1.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 0.5 0.7 
Madara, ķeraiņu 0.5 – 4.0 0.7 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.5 0.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Gārsa, podagras <0.5 0.7 
Vīķis, vanagu 0.7 -1.5 0.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza <0.5 – 2.7 1.3 
Labība (sārņaugs) <0.5 – 0.5 0.3 
Skarene, maura <0.5 – 0.5 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 24.0 4.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.5 – 9.0 1.7 

KOPĀ 51.8 – 132.0 115.5 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti trīs kukurūzas sējumi. Kukurūzas sējas laiks bija no maija 

sākuma līdz maija beigām. Izsējas norma bija 75000 – 80000 sēklas ha-1. Viens no laukiem nebija arts, 

divos veica dziļirdināšanu pavasarī. Pamatmēslojuma devas svārstījās no 100 līdz 200 kg ha-1, slāpekļa 

papildmēslojuma devas – no 76.4 līdz 172.0 kg ha-1. Salīdzinot ar citiem laukaugu sējumiem, apsekotajos 

kukurūzas sējumos bija proporcionāli vairāk daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu (13.2% no kopējā nezāļu 

skaita), bet dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (78.9% no kopējā nezāļu skaita). Dominējošās sugas 

bija dārza vējagriķis (11.7 augi m-2), tīruma veronika (6.7 augi m-2), maura sūrene (2.7 augi m-2), lauka 

veronika (2.0 augi m-2), baltā balanda (1.0 augi m-2), ārstniecības matuzāle (1.0 augi m-2), lauka vijolīte       

(1.0 augi m-2) (1.2.7. tabula). No viendīgļlapju nezālēm 2017. gadā apsekotajos kukurūzas sējumos 

konstatēja parasto gaiļsāri (0.7 augi m-2). 2017. gadā kopējā nezāļu biezība apsekotajos kukurūzas 

sējumos bija zemāka, nekā iepriekšējos gados (vidēji 38.0 augi m-2). Tas var būt saistīts ar to, ka divos 

no apsekotajiem sējumiem nezāļu ierobežošana ar herbicīdiem bija ļoti efektīva un nezāļu biezība bija 

ļoti zema (14.0-18.0 augi m-2), salīdzinot ar trešo sējumu, kurā nezāļu biezība sasniedza 82.0 augus m-2. 

Lauks, kurā konstatēja lielāko nezāļu biezību, nebija arts, kā arī kukurūzas sējas laiks bija vēlāks un 

izsējas norma zemāka, salīdzinot ar pārējiem diviem laukiem, kas varēja ļaut nezālēm attīstīties un 

nomākt kukurūzas augus agrīnajās attīstības stadijās, kad tie ir visjutīgākie pret nezāļu konkurenci. 

Kukurūzas sējumos konstatētas vidēji 16.3 nezāļu sugas laukā (10-24 sugas). 



19 

1.2.7. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 2.1 – 7.3 11.7 
Veronika, tīruma <0.5 6.7 
Sūrene, maura 2.0 – 10.7 2.7 
Veronika, lauka <0.5 – 13.3 2.0 
Balanda, baltā 1.6 – 7.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.9 – 2.5 1.0 
Vijolīte, lauka 3.5 – 10.3 1.0 
Aitene, tīruma <0.5 – 1.0 0.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5- 0.8 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.5 – 1.3 1.0 
Mētra, tīruma <0.5 – 0.5 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 0.7 0.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Niedre, parastā <0.5 0.3 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 3.3 2.0 

KOPĀ 50.1 – 76.3 38.0 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti četri lauka pupu sējumi. Lauka pupu sējas laiks bija no 

20. aprīļa līdz 5. maijam. Izsējas norma bija 290-300 kg ha-1. Divos laukos veica augsnes aršanu rudenī, 

divos – seklu augsnes pamatapstrādi pavasarī. Pamatmēslojuma devas svārstījās no 0 līdz 300 kg ha-1, 

slāpekļa papildmēslojuma devas svārstījās no 0 līdz 34 kg ha-1. Divos no apsekotajiem sējumiem bija 

lietoti herbicīdi (vienu reizi veģetācijas sezonā). Apsekotajos lauka pupu sējumos dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (78.1% no kopējā nezāļu skaita), bet tajos konstatēja lielu ložņu vārpatas biezību 

(vidēji 20.3 augi m-2 kas bija 12.6% no kopējā nezāļu skaita). Ar ložņu vārpatu bija izteikti piesārņoti 

divi no četriem apsekotajiem sējumiem, līdzīgi divos no apsekotajiem sējumiem konstatēja ļoti lielu 

piesārņojumu ar akļu sugām (107.0 – 212.0 augi m-2) – abos šajos sējumos nebija lietoti herbicīdi, kā arī 

lauki nebija arti, bet veikta sekla augsnes apstrāde pavasarī. Lauka pupu sējumos konstatētas vidēji 

19.0 nezāļu sugas laukā. Citas dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte (13.5 augi m-2), parastā 

rudzupuķe (5.0 augi m-2), sārtā panātre (3.5 augi m-2), tīruma naudulis (2.3 augi m-2), ķeraiņu madara 

(2.0 augi m-2), maura sūrene (2.0 augi m-2), tīruma zvēre (13.5 augi m-2) un rapsis-sārņaugs     



20 

(1.8 augi m-2) (1.2.8. tabula). Piesārņojumu ar rapsi-sārņaugu konstatēja laukos, kuros 2016. gadā bija 

audzēts vasaras rapsis. Vienā no lauka pupu sējumiem konstatēja salīdzinoši lielāku piesārņojumu ar 

parasto gaiļsāri, nekā citu kultūraugu sējumos (5.0 augi m-2, vidēji visos sējumos – 1.6 augi m-2). 

Kopējais apsekoto lauka pupu sējumu piesārņojums ar nezālēm 2017. gadā Latgales reģionā bija lielāks, 

nekā iepriekšējos gados (160.1 augi m-2), kas ir skaidrojams ar nepietiekami efektīvu nezāļu 

ierobežošanu pusē no apsekotajiem sējumiem. 

1.2.8. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.5 – 10.0 81.5 
Vijolīte, lauka 7.0 – 27.0 13.5 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 0.5 5.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 8.5 3.5 
Naudulis, tīruma <0.5 – 11.7 2.3 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 5.0 2.0 
Sūrene, maura <0.5 – 5.5 2.0 
Zvēre, tīruma <0.5 – 24.0 2.0 
Rapsis (sārņaugs) <0.5 1.8 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 4.0 1.5 
Plikstiņš, ganu 0.5 – 1.0 1.5 
Vējagriķis, dārza 2.0 – 19.3 1.5 
Balanda, baltā 3.0 – 14.7 1.3 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 4.3 1.0 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 2.0 0.8 
Virza, parastā <0.5 – 5.0 0.8 
Veronika, lauka <0.5 – 1.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.9 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Skābenes (Rumex spp.) <0.5 – 0.7 2.0 
Ceļteka, lielā <0.5 – 4.0 1.8 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.5 – 3.0 1.0 
Vīķis, vanagu 0.5 – 3.0 1.0 
Panātre, baltā <0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura  2,0 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 1.0 1.3 
Labība (sārņaugs) <0.5 – 1.0 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 



21 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Vārpata, ložņu <0.5 – 3.3 20.3 
5. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 1.0 – 9.0 3.8 
KOPĀ 74.0 – 141.2 160.1 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti divi ziemas tritikāles sējumi. Ziemas tritikāles sējas laiks 

bija septembra beigās, izsējas norma – 250 kg ha-1, lietota saimniecībā audzēta sēkla. Minerālmēsli nebija 

lietoti, laukus mēsloja ar kūtsmēsliem. Apsekotajos ziemas tritikāles sējumos konstatēja lielu 

piesārņojumu ar nezālēm, salīdzinot ar citu ziemāju graudaugu sējumiem (169.3 augi m-2) (1.2.9. tabula). 

Dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (86.7% no kopējā nezāļu skaita), bet konstatēja arī salīdzinoši 

lielu daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu īpatsvaru (9.2% no kopējā nezāļu skaita). Salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem, 2017. gadā Latgalē apsekotajos tritikāles sējumos konstatēja lielāku piesārņojumu 

ar parasto virzu (36.8 augi m-2) un ķeraiņu madaru (28.5 augi m-2), kuru biezība pārsniedza, vai līdzinājās 

lauka vijolītes biezībai (28.5 augi m-2). Citas dominējošās nezāļu sugas bija dārza vējagriķis 

(28.0 augi m-2), tīruma kumelīte (12.0 augi m-2), sārtā panātre (2.0 augi m-2), tūbainā sūrene    

(2.0 augi m-2), tīruma veronika (2.0 augi m-2). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm sējumos konstatēja 

rudzu lāčauzu (1.5 augi m-2), parasto rudzusmilgu (1.0 augi m-2) un maura skareni (0.5 augi m-2). 

2017. gadā ziemas tritikāles sējumi bija apsekoti nelielā saimniecībā ar specializāciju piena lopkopībā, 

abos laukos bija veikta sekla augsnes pamatapstrāde rudenī un lietots herbicīds, kas satur darbīgo vielu 

MCPA, kā arī laukus mēsloja ar kūtsmēsliem, kas varēja sekmēt nezāļu izplatību. Ziemas tritikāles 

sējumos konstatēts salīdzinoši liels nezāļu sugu skaits, vidēji 25.0 nezāļu sugas laukā. Tas ir saistīts ar 

diezgan lielu daudzgadīgo divdīgļlapju sugu īpatsvaru (1.2.9. tabula). 

1.2.9 tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas tritikāles sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Virza, parastā <0.5 – 4.0 36.8 
Madara, ķeraiņu 2.0 – 18.0 28.5 
Vijolīte, lauka 2.7 – 8.0 28.5 
Vējagriķis, dārza 1.5 – 21.7 28.0 
Kumelīte, tīruma 5.0 – 15.0 12.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.0 2.0 
Sūrene, tūbainā <0.5 2.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.0 2.0 
Sūrene, maura 0.5 – 2.0 1.5 



22 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Balanda, baltā <0.5 – 2.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 4.0 1.0 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 2.0 1.0 
Krustaine, parastā <0.5 0.5 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 1.0 0.5 
Zvēre, tīruma <0.5 – 1.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Sārmene, purva <0.5 – 5.0 5.0 
Mētra, tīruma <0.5 2.0 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 3.0 2.0 
Vībotne, parastā 1.0 – 2.5 2.0 
Pelašķis, parastais <0.5 1.0 
Retējs, maura <0.5 0.5 
Skābenes (Rumex spp.) <0.5 – 3.0 0.5 
Tītenis, tīruma <0.5 0.5 
Usne, tīruma 0.5 – 1.3 0.5 
Vībotne lauka <0.5 0.5 
Vīķis, vanagu <0.5 – 4.0 0.5 
Vīķis, žoga <0.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)   
3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Lāčauza, rudzu <0.5- 4.3 1.5 
Rudzusmilga, parastā 3.0 – 5.5 1.0 
Skarene, maura <0.5 – 3.0 0.5 

3. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 4.0 

KOPĀ 56.3 – 140.0 169.3 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti trīs griķu sējumi. Griķu sējas laiks 2017. gadā Latgales 

reģionā bija salīdzinoši vēls (25. maijs – 3. jūnijs), kas bija saistīts ar zemām temperatūrām pavasarī, kas 

vēlāk arī negatīvi ietekmēja griķu attīstību. Griķu izsējas norma bija 70 un 90 kg ha-1. Vienā no laukiem 

veica augsnes aršanu rudenī, divos – pavasarī. Minerālmēslojums un augu aizsardzības līdzekļi nebija 

lietoti, vienā no laukiem izkliedēja kūtsmēslus. Apsekotajos griķu sējumos dominēja īsmūža divdīgļlapju 

nezāles (87.0% no kopējā nezāļu skaita). Dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte (25.0 augi m-2), 

baltā balanda (23.0 augi m-2), tīruma zvēre (13.7 augi m-2), tīruma gaurs (13.0 augi m-2), dārza vējagriķis 

(10.0 augi m-2), tīruma naudulis (9.3 augi m-2) (1.2.10. tabula). Visos laukos konstatēja parasto gaiļsāri 

(1.0 augs m-2), kas var būt saistīts ar tai piemērotiem apstākļiem griķu kavētās augšanas dēļ, un labības 

sārņaugus (2.0 augi m-2), jo priekšaugs bija vasarāju vai ziemāju graudaugi. Griķu sējumos konstatēja 



23 

arī vējauzu (1.0 augi m-2), kura bija sastopama divos no trīs laukiem. Griķu sējumos konstatēts diezgan 

liels nezāļu sugu skaits, vidēji 30.3 nezāļu sugas laukā. 

1.2.10 tabula  

Dominējošās nezāļu sugas griķu sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 14.0 – 35.0 25.0 
Balanda, baltā 4.0 – 46.0 23.0 
Zvēre, tīruma 1.0 – 6.0 13.7 
Gaurs, tīruma 1.0 – 7.5 13.0 
Vējagriķis, dārza <0.5 – 1.0 10.0 
Naudulis, tīruma <0.5 – 1.0 9.3 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 6 8.3 
Sūrene, maura 2.0 – 4.0 7.0 
Rapsis (sārņaugs) <0.5 5.7 
Virza, parastā <0.5 – 1.5 5.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.0 4.3 
Madara, ķeraiņu <0.5 4.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 5.0 3.0 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 20.0 3.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 – 6.0 2.3 
Galinsoga, sīkziedu <0.5 2.3 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 2.3 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 1.0 2.3 
Mīkstpiene, dārza <0.5 2.0 
Grābeklīte, velnarutku 1.0 1.7 
Aitene, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Sunītis, trejdaivu <0.5 – 15.0 1.0 
Kumelīte, ārstniecības <0.5 0.7 
Neaizmirstule, tīruma <0.5 – 4.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 1.0 – 2.0 4.0 
Vībotne, parastā <0.5 -1.0 1.3 
Āboliņi (Trifolium spp.) <0.5 – 1.0 0.7 
Retējs, maura <0.5 0.7 
Sārmene, purva <0.5 – 1.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) <0.5 2.0 
Gaiļsāre, parastā <0.5 – 3.0 1.0 
Vējauza <0.5 – 3.0 1.0 



24 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.6 
4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 

Vārpata, ložņu 6.0 – 42.0 8.0 
5. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 1.0 – 10.0 0.7 
KOPĀ 107.0. - 254.5 174.7 

2017. gadā Latgales reģionā apsekots viens kartupeļu stādījums. Kartupeļu stādīšanas laiks – 

15. maijs, 4 t ha-1, lauks bija arts rudenī. Laukā nebija lietoti minerālmēsli un augu aizsardzības līdzekļi, 

lauks mēslots ar kūtsmēsliem. Kartupeļu stādījumā dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (83.7% no 

kopējā nezāļu skaita), izteikti dominēja akļu sugas (14.0 augi m-2) (1.2.11. tabula). Stādījumā konstatēja 

salīdzinoši lielu tūbainās sūrenes (6.0 augi m-2), sīkziedu galinsogas (4.0 augi m-2) un ganu plikstiņa 

(3.0 augi m-2) biezību, pārējo nezāļu biezība nepārsniedza iepriekšējos gados kartupeļu stādījumos 

konstatēto. Kartupeļu stādījumā konstatēta 21 nezāļu suga. 

1.2.11. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumā Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 9.0 14.0 
Sūrene, tūbainā <0.5 – 2.5 6.0 
Galinsoga, sīkziedu <0.5 – 1.0 4.0 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 2.0 3.0 
Virza, parastā 0.8 – 7.5 3.0 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 18.0 2.0 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 2.5 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 8.0 1.0 
Naudulis, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Panātre, sārtā <0.5 – 2.0 1.0 
Radzene, tīruma <0.5 1.0 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.0 1.0 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 23.5 1.0 
Vijolīte, lauka 1.0 – 36.0 1.0 
Zvēre, tīruma 0.5 – 1.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 1.0 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Āboliņi (Trifolium spp.) <0.5 – 1.0 1.0 
Tītenis, tīruma <0.5 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) <0.5 – 0.5 1.0 



25 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.0 – 12.0 3.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0 – 4.5 2.0 

KOPĀ 37.8 – 158.0 49.0 

2017. gadā Latgales reģionā apsekoti divi zālāju sējumi. Abi zālāji bija daudzgadīgi, tāpēc 

augsnes apstrāde iepriekšējā gadā nebija veikta. Vienā no zālājiem lietoja slāpekļa mēslojumu    

(70 kg ha-1 slāpekļa tīrviela) un herbicīdu, kas satur darbīgo vielu MCPA. Šajos sējumos dominēja 

daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (87.5% no kopējā nezāļu skaita), bet īsmūža divdīgļlapju nezāļu bija 

proporcionāli maz (10.3% no kopējā nezāļu skaita). Dominējošā nezāļu suga bija ārstniecības pienene 

(20.0 augi m-2) (1.2.12. tabula). Kopējais nezāļu skaits zālājos bija mazāks, salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem (43.8 augi m-2). Zālāju sējumos konstatētas vidēji 12.7 nezāļu sugas laukā. 

1.2.12. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas zālāju sējumos Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 0.7 
Virza, parastā <0.5 – 1.5 0.5 
Dadzis (Cirsium spp.) <0.5 0.3 
Galinsoga, sīkziedu <0.5 0.3 
Kumelīte, tīruma 3.3 – 11.0 0.3 
Madara, ķeraiņu 0.3 – 0.8 0.3 
Neaizmirstule, tīruma 1.3 – 4.0 0.3 
Peļastīte, sīkā <0.5 0.3 
Plikstiņš, ganu <0.5 – 0.5 0.3 
Radzene, tīruma 1.0 – 3.0 0.3 
Veronika, lauka <0.5 0.3 
Veronika, birztalu <0.5 0.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības <0.5 – 23.4 20.0 
Āboliņš, ložņu <0.5 – 4.3 4.3 
Vīķis, vanagu 0.7 – 2.0 3.0 
Spulgotne, baltā <0.5 – 0.8 2.7 
Ceļteka, lielā <0.5 – 1.2 1.7 
Dedestiņa, pļavas <0.5 1.3 
Pelašķis, parastais 0.5 – 4.6 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  4.7 

3. Kosu dzimtas nezāles 



26 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Kosa, tīruma 0.5 – 1.4 1.0 
KOPĀ 56.7 – 99.8 43.8 

2017. gadā Latgales reģionā apsekots viens auzu sējums ar stiebrzāļu un āboliņa pasēju. Sējas 

datums bija 10. maijs, lauks bija arts iepriekšējā gada rudenī. Izsējas norma auzām bija 200 kg ha-1. 

Sējumā bija lietots slāpekļa papildmēslojums (38.4 kg ha-1 slāpekļa tīrvielā), herbicīds lietots vienu reizi 

veģetācijas sezonā. Auzu sējumā ar pasēju konstatētas 12 nezāļu sugas. 96.7% no nezāļu kopējā skaita 

bija īsmūža divdīgļlapju nezāles, dominējošās sugas bija tīruma zvēre (28.0 augi m-2), tīruma gaurs 

(10.5 augi m-2), maura sūrene (5.0 augi m-2) un akļu sugas (4.0 augi m-2) (1.2.13. tabula). No 

daudzgadīgajām divdīgļlapju sugām konstatēja tikai vanagu vīķi (2.0 augi m-2), bet citu grupu nezāles 

nebija konstatētas. Kopējais nezāļu skaits šajā sējumā (60.5 augi m-2) bija mazāks, salīdzinājumā ar 

citiem 2017. gadā apsekotajiem vasarāju graudaugu sējumiem, kas norāda uz pasējas efektivitāti nezāļu 

ierobežošanā. 

1.2.13. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas auzu sējumā ar graudzāļu un āboliņa pasēju Latgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Zvēre, tīruma 28.0 
Gaurs, tīruma 10.5 
Sūrene, maura 5.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 4.0 
Kumelīte, tīruma 2.0 
Plikstiņš, ganu 2.0 
Vējagriķis, dārza 2.0 
Vijolīte, lauka 2.0 
Naudulis, tīruma 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 2.0 

KOPĀ 60.5 

Kopējais nezāļu skaits (vidēji vienā laukā) dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 

svārstījās no 79.1 līdz 123.6 augiem m-2 (1.2.14. tabula). Salīdzinājumā ar 2016. gadu, mazāks nezāļu 

skaits konstatēts saimniecībās ar kopējo platību virs 1000 ha (83.3 augi m-2 2016. gadā), bet salīdzinoši 

lielāks – saimniecībās ar kopējo platību 100 - 500 ha (63.3 augi m-2 2016. gadā). Kā arī iepriekšējos 

gados, lielākais nezāļu skaits konstatēts mazākajās saimniecībās ar platību līdz 100 ha (vidēji 



27 

123.6 augi m-2), tajās bija arī lielākais vidējais nezāļu sugu skaits vienā laukā (20.8 sugas). Nezāļu skaita 

samazināšanos saimniecībās ar platību virs 1000 ha var vismaz daļēji izskaidrot ar efektīvāku nezāļu 

ierobežošanu kukurūzas sējumos. Latgalē apsekotajās saimniecībās ar kopējo aramzemju platību 500-

1000 ha izmantoja lielākas slāpekļa mēslojuma devas un biežāk lietoja herbicīdus (vidēji 1.7-3.0 reizes 

veģetācijas sezonā, salīdzinot ar 1.3-0.4 reizēm pārējās saimniecībās). Atšķīrās arī kultūraugu izvēle, jo 

šajās saimniecībās apsekotajos laukos 2011.-2017. gadā audzēja pārsvarā ziemas vai vasaras kviešus un 

ziemas vai vasaras rapsi, reti iekļaujot augu maiņā tādus kultūraugus kā zirņi, lauka pupas vai kartupeļi. 

Mazāka kultūraugu daudzveidība var izskaidrot mazāku vidējo nezāļu sugu skaitu laukā (14.3 sugas), 

salīdzinot ar pārējām saimniecībām (16.8 – 20.8 sugas). Šie dati apstiprina iepriekš pētījuma gaitā 

izdarīto secinājumu, ka piesārņojums ar nezālēm ir atkarīgs no saimniekošanas intensitātes, kura ne visos 

gadījumos ir tieši proporcionāla saimniecības kopējai aramzemju platībai. 

1.2.14. tabula  
Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 2017. gadā 

Saimniecību 
lieluma 
grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 Vidējais 
Īsmūža 

divdīgļlapju 
nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Citas 
viendīgļlapju 

nezāles (ne 
graudzāles) 

Kopējais 
nezāļu 
skaits 

nezāļu 
sugu 
skaits 
laukā 

< 100 ha 101.3 14.5 5.1 2.1 2.4 0.0 123.6 20.8 
100-500 ha 81.4 3.7 4.3 4.1 2.2 1.1 96.8 16.8 
500-1000 ha 49.5 1.5 2.5 3.9 1.8 0.1 59.4 14.3 

> 1000 ha 63.2 5.4 1.9 7.2 1.3 0.2 79.1 17.6 

Salīdzinot dominējošo nezāļu sugu sastāvu dažāda lieluma saimniecībās, var pamanīt salīdzinoši 

mazāku lauka vijolītes biezību saimniecībās ar kopējo platību 500-1000 ha (1.2.15. tabula). Savukārt 

vairāku nezāļu sugu biezība bija lielāka saimniecībās ar kopējo platību zem 100 ha: dārza vējagriķis, 

ķeraiņu madara, parastā virza, sārtā panātre, ārstniecības pienene, ārstniecības matuzāle un arī vējauza. 

Tas liecina par to, ka nezāļu ierobežošana nav pietiekami efektīva. Saimniecībās, kuras specializējas 

lopkopībā un kuru saimnieki nesagaida un necenšas panākt lielāku ražu, augu aizsardzībai netiek 

pievērsta pastiprināta uzmanība, jo ievācot zemas ražas, kuras pilnībā vai daļēji izmanto lopbarībai, 

saimniecībā neatmaksājas ieguldījumi nezāļu ierobežošanas pasākumu veikšanā (pasējas izmantošana, 

papildus augsnes apstrāde, herbicīdu iegāde).  

  



28 

1.2.15. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Latgales reģionā 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vijolīte, lauka 23.9 20.7 18.5 21.4 
Vējagriķis, dārza 9.5 3.9 2.7 7.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 4.2 15.5 3.1 1.0 
Madara, ķeraiņu 14.5 1.6 4.4 2.1 
Virza, parastā 18.8 1.4 0.6 1.8 
Panātre, sārtā 11.9 2.5 2.2 4.0 
Veronika, tīruma 1.8 2.1 2.5 12.4 
Vārpata, ložņu 2.0 3.9 3.8 7.0 
Balanda, baltā 2.1 3.9 1.7 1.2 
Sūrene, maura 0.7 2.6 2.2 2.9 
Kosa, tīruma 2.4 2.4 1.8 1.3 
Naudulis, tīruma 1.1 3.4 1.3 1.3 
Pienene, ārstniecības 5.6 0.2 0.1 1.0 
Sūrene, tūbainā 1.3 0.4 3.8 0.3 
Kumelīte, tīruma 2.9 1.3 0.6 0.9 
Zvēre, tīruma 0.3 3.9 0.3 0.7 
Vējauza 3.4 0.5 0.3 0.8 
Skarene, maura 0.4 2.1 1.7 0.8 
Matuzāle, ārstniecības 2.7 0.8 0.4 0.9 
Plikstiņš, ganu 0.6 2.4 0.6 0.3 
Griķi (sārņaugs) 0.0 3.6 0.0 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.4 0.6 0.5 0.9 
Veronika, lauka 0.2 1.9 0.4 0.8 
Vīķis, vanagu 1.4 1.2 0.3 0.4 
Gaurs, tīruma 0.0 3.0 0.0 0.3 
Rudzupuķe, parastā 0.9 1.0 0.9 0.4 
Rapsis (sārņaugs) 0.3 1.5 1.3 0.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.3 0.8 0.3 0.8 

2017. gadā apsekotajos graudaugu sējumos Latgales reģionā dominēja lauka vijolīte (sastopama 

96.7-100.0% graudaugu sējumos, atkarībā no kultūrauga sugas), dārza vējagriķis (sastopams 63.3-92.9% 

sējumos), parastā virza (sastopama 50.0-75.0% graudaugu sējumos), ķeraiņu madara (sastopama 71.4-

75.0% graudaugu sējumos), tīruma veronika (sastopama 50.0-100.0% graudaugu sējumos) un sārtā 

panātre (sastopama 71.4-100.0% graudaugu sējumos) (1.2.16. tabula).  

  



29 

1.2.16. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos Latgales reģionā 
2017. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži Ziemas kvieši Ziemas 
tritikāle 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 

vidēji, augi 
m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 

vidēji, augi 
m-2 

Apsekoto lauku skaits 14 4 30 2 
Vijolīte, lauka 21.5 100.0 20.8 100.0 21.6 96.7 28.5 
Vējagriķis, dārza 7.2 92.9 9.5 75.0 2.7 63.3 28.0 
Virza, parastā 1.5 57.1 2.3 75.0 4.4 50.0 36.8 
Madara, ķeraiņu 4.1 71.4 5.3 75.0 4.6 73.3 28.5 
Veronika, tīruma 1.4 50.0 31.5 100.0 3.3 66.7 2.0 
Panātre, sārtā 8.0 71.4 3.0 100.0 3.9 83.3 2.0 
Kumelīte, tīruma 0.5 42.9 1.0 100.0 0.8 46.7 12.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 6.5 92.9 1.8 50.0 3.9 76.7 0.0 
Kosa, tīruma 2.3 85.7 1.3 75.0 2.2 80.0 4.0 
Vārpata, ložņu 1.4 35.7 2.3 25.0 4.6 46.7 0.0 
Balanda, baltā 3.9 78.6 2.3 100.0 0.8 43.3 1.0 
Griķi (sārņaugs) 7.6 7.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
Sūrene, tūbainā 5.1 42.9 0.3 25.0 0.1 10.0 2.0 
Sūrene, maura 1.5 64.3 1.0 75.0 2.3 60.0 1.5 
Vējauza 2.6 28.6 2.3 75.0 0.4 23.3 0.0 
Skarene, maura 1.3 35.7 1.0 75.0 2.5 73.3 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 2.1 71.4 2.0 75.0 0.1 13.3 1.0 
Sārmene, purva 0.1 7.1 0.0 0.0 0.1 6.7 5.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.2 50.0 2.8 50.0 0.3 26.7 0.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 0.0 1.5 25.0 0.0 0.0 2.0 
Zvēre, tīruma 1.7 21.4 0.8 25.0 0.3 23.3 0.5 
Neaizmirstule, tīruma 0.4 35.7 1.0 75.0 0.7 30.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 1.4 42.9 0.5 50.0 0.8 46.7 0.5 
Veronika, lauka 0.4 28.6 0.8 50.0 1.9 33.3 0.0 
Vībotne, parastā 0.2 21.4 0.0 0.0 0.3 26.7 2.0 
Gaurs, tīruma 1.3 14.3 0.4 25.0 0.8 6.7 0.0 
Mētra, tīruma 0.0 0.0 0.3 25.0 0.0 3.3 2.0 
Rapsis (sārņaugs) 1.2 42.9 0.0 0.0 1.0 33.3 0.0 
Rudzupuķe, parastā 0.4 14.3 0.0 0.0 0.8 43.3 1.0 
Vīķis, vanagu 0.7 57.1 0.3 25.0 0.5 23.3 0.5 
Naudulis, tīruma 0.4 35.7 1.3 100.0 0.2 16.7 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.4 28.6 0.0 0.0 0.5 30.0 1.0 



30 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu datiem, 2017. gadā bija mazāka ložņu vārpatas vidējā biezība un 

izplatība visos graudaugu sējumos: ja 2016. gadā ložņu vārpata bija otrajā vietā dominējošo nezāļu 

sarakstā, tad 2017. gadā 10. vietā pēc vidējās biezības apsekotajos graudaugu sējumos. Vasarāju 

graudaugos dominēja tādas sugas, kā akļi, sārtā panātre, baltā balanda, griķi sārņaugi un vējauza. 

Savukārt parastā rudzupuķe un tīruma kumelīte bija vairāk sastopamas ziemāju sējumos (1.2.16. tabula). 

1.3. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Zemgales reģionā 

Dobeles hidrometeoroloģiskās stacijas dati rāda, ka septembris 2016. gada rudenī Zemgales 

reģionā bija silts, bet sauss, kas attiecīgi pasliktināja ziemāju sēklu laukdīdzību. Mēneša vidējā gaisa 

temperatūra bija par 2.6 °C augstāka par ilggadējo normu (1.3.1. tabula). Vissiltākais laiks bija septembra 

sākumā (pirmā dekāde), kad gaisa temperatūra bija par 3.0 °C augstāka par normu. Nokrišņu daudzums 

mēnesī bija 29% no normas. Vairāk nokrišņu bija 3. dekādē (67% no normas), bet otrajā dekādē nokrišņi 

vispār netika novēroti.  

1.3.1. tabula 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. un 2017. gadā Zemgales reģionā 
(Dobeles HMS dati) 

 

Mēnesis 

 

 

Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

tekošā 
gadā 

vid. 
ilggad. 

± no 
normas 

tekošā 
gadā, 
mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
normas 

2016. gads 
Septembris 

 

 

1 16.2 13.2 +3.0 5.0 21.0 24 
2 14.2 11.5 +2.7 0 19.0 0 
3 12.0 9.8 +2.2 12.1 18.0 67 

Mēnesī 14.1 11.5 +2.6 17.1 58.0 29 

Oktobris 

1 8.5 - - 34.3 18.0 190 
2 2.3 - - 0 18.0 0 
3 4.1 - - 20.1 17.0 118 

Mēnesī 4.9 6.8 -1.9 54.4 53.0 102 
2017. gads 

Aprīlis 

1 7.2 2.2 +5.0 2.6 12.0 22 
2 1.7 5.0 -3.3 9.9 15.0 66 
3 4.5 7.5 -3.0 25.5 15.0 170 

Mēnesī 4.5 4.9 -0.5 38.0 42.0 90 

Maijs 

1 7.3 9.4 -2.1 2.8 14.0 20 
2 11.8 11.1 +0.7 2.5 14.0 20 
3 14.1 12.8 +1.3 19.1 14.0 136 

Mēnesī 11.2 11.1 -1.9 24.4 42.0 58 



31 

 

Mēnesis 

 

 

Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

tekošā 
gadā 

vid. 
ilggad. 

± no 
normas 

tekošā 
gadā, 
mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
normas 

Jūnijs 

1 11.9 14.2 -2.3 23.9 15.0 159 
2 13.7 15.2 -1.5 25.8 17.0 152 
3 13.0 16.0 -3.0 21.9 19.0 115 

Mēnesī 12.8 15.1 -2.3 71.6 51.0 140 

Jūlijs 

1 14.4 16.4 -2.0 21.7 23.0 94 
2 15.5 16.6 -1.1 17.5 26.0 67 
3 17.6 16.9 +0.7 15.2 26.0 58 

Mēnesī 15.9 16.6 -0.7 54.4 75.0 72 

Augusts 

1 17.7 16.7 +1.0 24.9 25.0 100 
2 18.1 16.1 +2.0 4.6 9.9 46 
3 15.0 15.1 -0.1 3.6 8.9 40 

Mēnesī 16.9 16.0 +0.9 33.1 43.8 76 

 Oktobris bija par 1.9 oC vēsāks salīdzinot ar ilggadējo novērojumu datiem. Nokrišņi mēneša 

sākumā un beigās – kopā 54.4 mm jeb 102% no ilggadīgajiem nokrišņiem oktobrī, kas atstāja pozitīvu 

ietekmi uz vēlāk sēto ziemāju stāvokli.  

Aprīlis bija par 0.5 oC vēsāks nekā ilggadēji novērots. Siltāka bija mēneša pirmā dekāde, bet 

pārējās divas vēsākas ~ 3.0 oC zemāka nekā ilggadēji novērots. Arī nokrišņi aprīlī bija mazāk – 90% no 

normas. Sausāks bija pirmajā un otrajā dekādē, mitrāks mēneša trešajā dekādē, kas varēja sekmēt nezāļu 

sēklu dīgšanu. Maija pirmajā dekāde bija par 2.1 oC aukstāka, bet otrā un trešā dekāde – siltākas. Kopā 

mēnesī vidējā temperatūra – 11.2 oC bija par 0.1 oC augstāka nekā ilggadējos novērojumos. Maija 

pirmajā un otrajā dekādē bija sauss – nokrišņu daudzums bija tikai 20% no ilggadējās normas, bet trešajā 

dekādē nokrišņu daudzums pārsniedza normu (136% no normas), kas radīja labvēlīgus apstākļusi gan 

kultūraugu, gan nezāļu attīstībai. Jūnijā temperatūra bija par 2.3 oC zemāka par ilggadējiem 

novērojumiem. Jūnijs bija salīdzinoši mitrs – nokrišņu daudzums vidēji mēnesī bija 140% no normas. 

Jūlija mēneša temperatūra tāpat kā jūnijā bija zemāka par normu, bet nokrišņu daudzums – 72% no 

ilggadīgajiem novērojumiem. Sausāka bija jūlija trešā dekāde, kad nokrišņu daudzums sasniedza tikai 

58% no ilggadējās nokrišņu normas. Augusts 2017. gadā vērtējams gan kā siltāks, gan sausāks. Nokrišņi 

vidēji mēnesī bija 76% no normas, kas sekmēja ražas novākšanas darbus, kā arī kavēja nezāļu attīstību. 

  



32 

1.4. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Zemgales 
reģionā 

Zemgales reģiona saimniecībās 2017., 2016. un 2015. gadā biežāk sastopamākas bija īsmūža 

divdīgļlapju grupas nezāles. Lauka vijolīte bija uzskaitīta attiecīgi 87.3%, 87.3% un 90.3% apsekoto 

lauku. Dārza vējagriķis, sārtā panātre un ķeraiņu madara visos trijos gados sastopamas vairāk nekā 

50% apsekoto lauku (1.4.1. tabula). 2017. gadā pieaugusi tīruma veronikas, bet samazinājusies saules 

dievkrēsliņa sastopamība. No daudzgadīgajām nezālēm vairāk sastopamas bija tīruma kosa (59.2%, 

54.9% un 48.6%) un ložņu vārpata (36.6%, 45.1% un 41.7%). 2017. gadā samazinājusies ložņu vārpatas 

un parastās vībotnes sastopamība. 

1.4.1. tabula 
Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Zemgales reģionā 2015.-2017. gadā 

(visos apsekotajos laukos) 
Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 

2015. 2016. 2017. 
1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 

Vijolīte, lauka 90.3 87.3 87.3 
Vējagriķis, dārza 58.3 66.2 62.0 
Panātre, sārtā 61.1 59.2 54.9 
Madara, ķeraiņu 55.6 54.9 50.7 
Veronika, tīruma 51.4 40.8 50.7 
Balanda, baltā 33.3 45.1 46.5 
Dievkrēsliņš, saules 33.3 52.1 39.4 
Matuzāle, ārstniecības 33.3 36.6 39.4 
Kumelīte, tīruma 36.1 35.2 35.2 
Sūrene, maura 27.8 38.0 29.6 
Virza, parastā 36.1 25.4 28.2 
Akļi (Galeopsis spp.) 26.4 38.0 26.8 
Sūrene, blusu 18.1 31.0 18.3 
Plikstiņš, ganu 19.4 22.5 12.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 15.3 25.4 15.5 
Vībotne, parastā 22.2 21.1 15.5 
Tītenis, tīruma 5.6 12.7 15.5 
Sārmene, purva 8.3 8.5 12.7 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 38.9 38.0 47.9 
Rudzusmilga, parastā 30.6 29.6 15.5 
Vējauza 15.3 19.7 15.5 
Gaiļsāre, parastā 15.3 18.3 11.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 41.7 45.1 36.6 
  5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 48.6 54.9 59.2 



33 

Ziemas kvieši 2017. gadā bija audzēti 32 laukos jeb 44.4% no visiem apsekotajiem laukiem visās 

saimniecībās Zemgales reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem: 2016. gadā 23 lauki, 2015. gadā 

27 lauki, 2014. gadā 3 lauki, bet 2013. gadā 24 lauki. Ziemas kviešu īpatsvars Zemgales reģionā šogad 

nostabilizējies. Atkārtotos sējumos ziemas kvieši bija audzēti 14 laukos – par 7 laukiem vairāk nekā 

2016. gadā. Sējas laiks: no 6. septembra līdz 10. oktobrim. Vairāk audzēta šķirne ‘Skagen’. Aršana bija 

veikta 43.8% apsekoto lauku. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 1-3 reizes kultūrauga audzēšanas periodā. 

Glifosātu saturoši preparāti lietoti 16% lauku. Izvērtējot ziemas kviešu nezāļainību 2017. gadā vidēji 

konstatētas 9.3 nezāļu sugas vienā laukā. Pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, tīruma 

veronika un dārza vējagriķis (1.4.2. tabula). Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles – vidēji 76.3% no kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar daudzgadīgajām 

divdīgļlapju nezālēm bija neliels, vidēji 0.9 augi m-2 (3.2% no kopējā nezāļu skaita).  

No īsmūža viendīgļlapju nezālēm ziemas kviešu sējumos sastopamas maura skarene, parastā 

rudzusmilga un citas – to īpatsvars bija 9.3%. Piesārņojums ar īsmūža viendīgļlapju nezālēm bija 

nedaudz pieaudzis salīdzinot ar 2015. gadu, kad tas bija 2.8% no kopējā nezāļu skaita. Ziemas kviešu 

sējumos daudzgadīgā viendīgļlapju nezāle – ložņu vārpata 2017. gadā bija 1.7 augi m-2 (6.0% no kopējā 

nezāļu skaita), bet 2015. gadā uzskaitīti 3.0 augi m-2 (9.6% no kopējā nezāļu skaita). Vērojams 

samazinājums, kas gan nepārsniedz iepriekšējo četru gadu minimumu. Zemgales reģiona saimniecību 

ziemas kviešu sējumos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 4.7% no kopējā nezāļu skaita.  

Iepriekšējos gados ziemas kviešu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, ložņu vārpata, 

ķeraiņu madara, dārza vējagriķis, tīruma kosa un parastā virza. 2017. gadā vērojams lauka vijolītes skaita 

samazinājums. Kopējais nezāļu skaits 2017. gadā līdzīgs četru pētījuma gadu laikā konstatētajam 

zemākajam nezāļu skaitam. 

1.4.2. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas 
Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

2013. – 2016. 
2014. 

2017. 
1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 

Vijolīte, lauka 4.6 – 13.1 8.5 
Veronika, tīruma 0.8 – 2.5 2.8 
Vējagriķis, dārza 0.7 – 7.0 2.1 
Virza, parastā <0,5 - 3.8 1.5 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 6.7 1.4 
Panātre, sārtā <0.5 – 1.9 1.4 
Balanda, baltā <0.5 – 1.0 0.8 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 2.0 0.5 
Sūrene, maura <0.5 – 2.0 0.4 
Citas sugas (biezība <0.4 augi m-2)  1.9 



34 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 

2014. 
2017. 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.1 0.3 
Tītenis, tīruma 0.0 - 0.7 0.2 
Citas sugas (biezība <0.2 augi m-2)  0.4 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.7 – 2.0 1.5 
Rudzusmilga, parastā 0.8 – 2.0 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 – 11.0 1.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.2 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.8 – 4.0 1.3 

KOPĀ: 25.4 – 68.0 27.9 

Vasaras kvieši 2017. gadā apsekotajās saimniecībās audzēti 12 laukos (2016. gadā – 7, bet 

2015. gadā 11 laukos) jeb 16.7% no visiem apsekotajiem laukiem visās apsekotajās saimniecībās 

Zemgales reģionā. Vasaras kviešu lauku skaits samazinājies, salīdzinot ar 2014. gadu (22 lauki), kad tika 

pārsēti izsalušie ziemāji, bet aptuveni līdzīgs stāvoklim 2013. gadā, kad ar vasaras kviešiem bija apsēti 

10 apsekotie lauki. Aršana veikta 50% lauku. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 1 – 2 reizes veģetācijas 

periodā. Sēja veikta no 5. aprīļa līdz 10. maijam. Sētas dažādas šķirnes. Vidējais kopējais nezāļu skaits 

vasaras kviešu sējumos bija neliels – 27.3 augi m-2, vērojams samazinājums, salīdzinot ar 2014. gadu 

(45.8 augi m-2) un 2015. gadu (27.7 augi m-2). Vidēji vienā vasaras kviešu sējumā konstatētas 11.3 nezāļu 

sugas – par divām sugām vairāk nekā ziemas kviešu sējumos. Pēc skaita dominējošās nezāles bija lauka 

vijolīte, baltā balanda, dārza vējagriķis un sārtā panātre (1.4.3. tabula). Salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, vērojams neliels baltās balandas skaita pieaugums. 

1.4.3. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 

2014. 
2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 3.7 – 7.6 6.7 
Balanda, baltā <0.5 – 2.5 2.7 
Vējagriķis, dārza 2.0 – 5.2 2.6 
Panātre, sārtā <0.5 – 5.7 2.3 
Madara, ķeraiņu 0.5 – 5.1 1.3 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 1.0 1.3 
Veronika, tīruma <0.5 – 1.9 0.7 



35 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 

2014. 
2017. 

Rapsis, (sārņaugs) <0.5 0.7 
Spulgotne, (baltā) <0.5 0.6 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 1.6 0.5 
Kumelīte, tīruma <0.5 – 0.8 0.5 
Sūrene, blusu <0.5 – 0.9 0.5 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 1.0 0.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Sārmene, purva 0 – 0.6 0.7 
Vībotne, parastā <0.5 – 1.1 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.0 – 2.2 0.9 
Gaiļsāre, parastā 0.5 – 5.1 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu <0.5 – 3.1 0.8 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.5 - 2.0 0.8 

KOPĀ: 21.0 – 45.8 27.3 

Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru, līdzīgi kā 2016. gadā, dominēja īsmūža divdīgļlapju 

nezāles – vidēji 71% no kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija 

neliels, vidēji 2.1 augi m-2 (7.7% no kopējā nezāļu skaita). Īsmūža viendīgļlapju nezāļu skaits –

1.1 augi m-2, šajā nezāļu grupā dominēja maura skarene – 0.9 augi m-2, bet novērots tās skaita 

samazinājums salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Vējauzas vasaras kviešos novērotas mazāk nekā 

0.5 augi m-2.  

Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles ložņu vārpatas vidējā biezība bija 0.8 augi m-2. Vērojams 

samazinājums salīdzinot ar 2014. gadu, kad vasaras kviešos bija uzskaitīti 3.1 ložņu vārpatas augi uz 

kvadrātmetru. Zemgales reģionā saimniecībās pielietotā agrotehnika vērtējama kā efektīva nezāļu 

ierobežošanā vasaras kviešu sējumos. 

Ziemas rapsis no apsekotajām saimniecībām 2017. gadā bija audzēts astoņos laukos (par vienu 

lauku vairāk nekā 2016. gadā). 2015. gadā deviņos laukos, bet 2014. gadā 11 laukos, pārsvarā 

saimniecību grupās ar apsaimniekoto platību no 500 līdz 1000 un no 100 līdz 500 ha. Savukārt 

2013. gadā apsekotajos laukos ziemas rapšu sējumu nebija. Sējas laiks bija no 10. augusta līdz 

25. augustam. Aršana veikta visos laukos. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 1-3 reizes kultūrauga 

audzēšanas periodā. Glifosātu saturoši preparāti nav lietoti. Kopumā konstatētais nezāļu skaits 

2017. gadā bija 32.4, salīdzinājumā 2016. un 2015. gadu, kad konstatēja 39.9 un 49.5 augus m-2
. 



36 

Vērojams kopējā nezāļu skaita samazinājums. Vidēji vienā laukā uzskaitītas 7.3 nezāļu sugas. Dominēja 

īsmūža divdīgļlapju nezāles, kas vidēji veidoja 89.8% no nezāļu kopskaita (1.4.4. tabula). Izplatītākās 

īsmūža divdīgļlapju nezāles bija lauka vijolīte (2017. gadā 20.8 augi m-2, 2014. gadā 31.7 augi m-2), 

tīruma naudulis, tīruma kumelīte un parastā rudzupuķe. 2014. gadā ziemas rapšu sējumos bieži bija 

sastopama tīruma kumelīte (91% lauku), 2015. un 2016. gadā to vidējais skaits bija neliels                         

<0.5 augi m-2.  

No daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm – ložņu vārpatas biezība bija 2.5 augi m-2 (2016. gadā 

0.4 augi m-2; 2015. gadā 4.1 augi m-2; 2014. gadā 3.8 augi m-2). Kosu dzimtas nezāles 2017. un 2016. gadā 

netika novērotas. 

1.4.4. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2014. - 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 14.3 - 31.7 20.8 
Naudulis, tīruma <0.5 – 4.1 1.3 
Kumelīte, tīruma <0.5 - 2.5 1.1 
Rudzupuķe, parastā <0.5 – 1.0 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 - 1.5 0.9 
Plikstiņš, ganu 2.1 - 4.1 0.8 
Sūrene, maura <0.5 – 2.0 0.7 
Magone, lauka 0.0 - 0.3 0.7 
Virza, parastā 1.3 – 6.0 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) 0.0 - 1.3 0.1 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) 0.6 – 6.3 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.1 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.4 – 4.1 2.5 

KOPĀ: 39.9 - 60.6 32.4  

Vasaras mieži 2017. gadā bija audzēti sešos laukos jeb 8.3% no visiem apsekotajiem laukiem 

saimniecībās Zemgales reģionā (1.4.5. tabula.). Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, vasaras miežu 

sējumu skaits bija nedaudz samazinājies: 2014. gadā 14 lauki, bet 2013. gadā 10 lauki. Sējas laiks bija 

no 11. aprīļa. līdz 5. maijam. Aršana veikta 50% lauku. Apstrāde ar herbicīdiem veikta vienu reizi 

veģetācijas periodā. Izvērtējot vasaras miežu nezāļainību 2017. gadā, pēc skaita dominējošās nezāļu 

sugas bija lauka vijolīte, tīruma kosa, ložņu vārpata, ķeraiņu madara, sārtā panātre un dārza vējagriķis. 



37 

Vidēji vienā laukā novērotas 8.7 nezāļu sugas – par 23% mazāk nekā vasaras kviešu sējumos. Arī 

iepriekšējos gados vasaras miežu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, ķeraiņu madara, sārtā 

panātre, tīruma veronika, dārza vējagriķis, tīruma kosa un parastā virza. 2017. gadā vērojams vidējā 

kopējā nezāļu skaita samazinājums salīdzinot ar 2016., 2014. un 2013., bet pieaugums salīdzinot ar 

2015. gadu. 

1.4.5. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. -2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 6.6 – 14.5 6.5 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 7.1 1.5 
Panātre, sārtā 1.1 - 6.1 1.2 
Vējagriķis, dārza 1.0 - 2.5 1.2 
Sūrene, maura <0.5 – 1.3 1.0 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 - 1.5 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 - 3.1 1.0 
Veronika, tīruma 0.5 – 5.3 0.5 
Dievkrēsliņš, saules 0.6 - 2.5 0.5 
Balanda, baltā 0.0 - 0.7 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Gārsa, podagras 0.0 – 0.6 0.8 
Usne, tīruma 0.0 – 1.3 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura <0.5 - 1.3 0.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.4 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 - 2.8 2.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma <0.5 - 3.9 2.5 

KOPĀ: 20.5 - 46.4 23.0 

Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 66.1% no 

kopējā nezāļu skaita, vērojams samazinājums, salīdzinot ar 2016. gadu (1.4.5. tabula). Šajā nezāļu grupā 

dominējošā nezāļu suga bija lauka vijolīte – vidēji 6.5 augi m-2 (28.3% no nezāļu kopskaita). Vērojams 

tās biezības samazinājums, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Piesārņojums ar daudzgadīgajām 

divdīgļlapju nezālēm bija neliels, vidēji 2.6 augi m-2 (11.3% no kopējā nezāļu skaita). Salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem vērojams īsmūža viendīgļlapju nezāļu biezības samazinājums. Vasaras miežu 

sējumos daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles ložņu vārpatas biezība 2017. gadā bija 2.0 augi m-2, kas 



38 

iekļaujas iepriekšējo gadu vērtību diapazonā. Zemgales reģionā apsekotajos vasaras miežu sējumos 

tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – vidēji 2.5 augi m-2 jeb 10.8% no kopējā nezāļu skaita.  
Auzas 2017., 2016. un 2015. gadā audzētas trijos no apsekotajiem laukiem. Aršana veikta visos 

laukos. Auzu sēja veikta no 25. aprīļa. līdz 29. aprīlim. Apstrāde ar herbicīdiem veikta vienu reizi 

veģetācijas periodā. Glifosātu saturoši preparāti lietoti vienā laukā. Šogad vidējā nezāļu biezība auzu 

sējumos bija 55.7 augi m-2, kas bija vairāk nekā 2016. gadā (24.7 augi m-2). Vidēji vienā auzu sējumā 

konstatētas 15.7 nezāļu sugas – vairāk nekā vasaras kviešu un vasaras miežu sējumos. Pēc skaita 

dominējošās nezāles 2017. gadā bija lauka vijolīte, sārtā panātre, saules dievkrēsliņš, dārza vējagriķis. 

Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – 92% no kopējā nezāļu 

skaita (1.4.6. tabula). Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits auzu sējumos bija neliels – vidēji 

2.0 augi m-2, tomēr šīs grupas nezāļu biezība bija lielāka, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem  

1.4.6. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas auzu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 5.7 – 7.7 13.3 
Panātre, sārtā 1.9 – 4.7 6.7 
Dievkrēsliņš, saules <0.5 – 2.0 5.3 
Pērkone, tīruma 0.0 4.3 
Vējagriķis, dārza <0.5 – 3.0 3.7 
Balanda, baltā 0.0 - 1.6 3.3 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 – 1.7 2.7 
Naudulis, tīruma 0.0 2.7 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5 – 2.3 1.7 
Madara, ķeraiņu 0.7 – 4.3 1.3 
Sūrene, blusu 0.0 - 1.0 1.3 
Virza, parastā 0.0 – 1.3 1.0 
Veronika, tīruma 0.0 - 1.4 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 0.3 0.7 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.6 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 0.0 – 0.4 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.0 - <0.5 0.4 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 - 1.9 1.0 



39 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 
5. Kosu dzimtas nezāles 

Kosa, tīruma 0.7 - 4.0 1.0 
KOPĀ: 21.7 - 38.0 55.7 

Gan ložņu vārpatas, gan tīruma kosas biezība 2017. gadā bija 1.0 augs m-2. Tīruma kosas biezība 

samazinājās no 4.0 augiem m-2 2014. gadā līdz 0.7 augiem m-2 2015. un 2016. gadā. Pielietotā 

agrotehnika nodrošinājusi pietiekoši zemu nezāļainības līmeni auzu sējumos Zemgales reģionā. 

Ziemas rudzi 2017. gadā audzēti trijos apsekotajos laukos, bet 2016. gadā četros laukos 

(2015. gadā divos laukos, 2014. gadā to nebija, bet 2013. gadā – četros laukos). Šogad visi lauki bija arti. 

Sēja veikta no 3. septembra līdz 25. septembrim. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 1-2 reizes kultūrauga 

audzēšanas periodā. Glifosātu saturoši preparāti lietoti vienā laukā. Ziemas rudzu sējumos vidēji šogad 

konstatētas 14 nezāļu sugas. Nezāļu biezība (29.3 augi m-2) 2017. gadā bija mazāka, salīdzinot ar 

2015. gadu (42.5 augi m-2), bet nedaudz lielāka nekā 2016. gadā. Dominējošās nezāles 2017. gadā bija 

tīruma veronika, lauka vijolīte, purva sārmene, podagras gārsa un tīruma kosa. Savukārt, salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem, samazinājies tādu nezāļu skaits kā akļi un ložņu vārpata. Pēc augu skaita uz vienu 

kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 53.6% no kopējā nezāļu. Pieaudzis 

daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits – 9.0 augi m-2 (1.4.7. tabula).  
No īsmūža viendīgļlapju nezālēm 2017. gadā ziemas rudzu sējumos novērotas tikai maura 

skarene un parastā rudzusmilga, abas sugas– 1.0 augs m-2, savukārt 2013. gadā īsmūža viendīgļlapju 

nezāļu biezība bija 8.5 augi m-2, dominēja parastā rudzusmilga. Ložņu vārpatas biezība 2017. gadā bija 

0.3 augi m-2. Konstatēja nelielu tīruma kosas skaita pieaugumu - 2.3 augi m-2.  

1.4.7. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rudzu sējumos Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Veronika, tīruma 0.5 - 5.8 6.3 
Vijolīte, lauka 8.0 - 17.5 2.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5 – 7.0 1.3 
Virza, parastā 0.8 - 8.2 1.0 
Madara, ķeraiņu 0.5 - 2.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0 – 0.3 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Sārmene, purva 0.0 - 0.3 3.3 



40 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

Gārsa, podagras 0.0 2.7 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 0.3 1.0 
Mētra, tīruma 0.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.5 - 4.5 1.0 
Rudzusmilga, parastā 0.0 - 4.3 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 - 6.8 0.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 - 1.7 2.3 

KOPĀ: 23.5 - 83.8 29.3 

Kukurūza Zemgales reģionā 2017. gadā audzēta vienā no apsekotajiem laukiem, atkārtotā 

sējumā. Sējas laiks: 11. - 12. maijs, izsējas norma 85 000 sēklas ha-1. Lauks arts pavasarī. Kā organiskais 

mēslojums lietots digestāta substrāts. Veģetācijas periodā herbicīds lietots vienu reizi. Glifosātu saturošs 

preparāts lietots iepriekšējā gada rudenī. Nezāļu biezība kukurūzas sējumā 2017. gadā bija      

35.0 augi m-2, par 10 mazāk nekā 2016. gadā. (1.4.8. tabula). Šogad kukurūzas sējumā konstatētas 

11 nezāļu sugas. 

1.4.8. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 1.0 - 5.0 13.0 
Vijolīte, lauka 0.0 – 6.0 2.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 – 4.0 2.0 
Sūrene, maura 1.0 – 12.0 1.0 
Balanda, baltā 1.0 - 1.5 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 2.0 0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Usne, tīruma 0.5 – 4.0 5.0 
Sārmene, purva 0.0 - 1.0 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 - 1.0 5.0 
Vējauza 0.0 – 1.0 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.5 - 7.5 1.0 



41 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 - 1.0 3.0 

KOPĀ: 16.5 - 50.0 35.0 

No īsmūža divdīgļlapju nezālēm 2017. gadā kukurūzas sējumā konstatētas 5 sugas, izplatītākās 

– dārza vējagriķis, lauka vijolīte un saules dievkrēsliņš. Pieaudzis, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 

daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits – 6.0 augi m-2, no kurām dominēja tīruma usne. 

No īsmūža viendīgļlapjiem novērota parastā gaiļsāre (5.0 augi m-2) un vējauza (1.0 augs m-2). 

Ložņu vārpatas biezība bija neliela – 1.0 augs m-2. Tīruma kosa 2016. gadā kukurūzas sējumos nebija 

uzskaitīta, bet 2017. gadā novērota – 3.0 augi uz kvadrātmetru. Kukurūzas sējumā lietotā tehnoloģija 

ļāvusi efektīvi ierobežot nezāļu skaitu (1.4.1. attēls). 

1.4.1. attēls. Kukurūzas sējumi Zemgales reģionā: apstrādāts ar herbicīdu (pa kreisi) un 
neapstrādāts (pa labi). 

Lauka pupas 2017. gadā audzētas tikai vienā no apsekotajiem laukiem, bet 2016. gadā –septiņos, 

2015. gadā četros laukos, 2014. un 2013. gadā – piecos laukos. Aršana nav veikta, bet pavasarī lauks 

diskots. Sējas laiks: 29. aprīlis, šķirne ‘Fuego’. Apstrāde ar herbicīdu veikta 1 reizi veģetācijas periodā. 

Glifosātu saturošs preparāts lietots iepriekšējā gada rudenī.  

Nezāļu skaits (10 sugas, 52.0 augi m-2)  lauka pupu sējumā šogad bija mazāks nekā 2016. gadā 

(71.0 augi m-2 ). Dominējošās nezāles 2017. gadā bija ārstniecības matuzāle, akļi, lauka vijolīte, tīruma 

kumelīte, dārza vējagriķis un tīruma kosa. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles – vidēji 94% no kopējā nezāļu skaita, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem vērojams 

krass ārstniecības matuzāles un akļu skaita pieaugums (1.4.9. tabula). Lauka pupu sējumos iepriekšējos 

gados bija konstatēta lielāka ķeraiņu madaras, sārtās panātres un tīruma kumelītes biezība. Daudzgadīgo 

divdīgļlapju nezāles šogad pupu sējumā nebija konstatētas, tātad glifosāta preparāta lietošanu varētu 

vērtēt kā efektīvu. Īsmūža viendīgļlapju nezāļu biezība lauka pupu sējumos bija neliela – vējauza 



42 

1.0 augs m-2. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 2017. gadā netika konstatētas, savukārt tīruma kosa 

bija 3.8% no nezāļu kopskaita (2.0 augi m-2). 

1.4.9. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Matuzāle, ārstniecības 1.8 – 3.0 17.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.2 – 7.0 14.0 
Vijolīte, lauka 4.6 – 21.6 8.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 – 4.6 4.0 
Vējagriķis, dārza 2.0 – 8.6 3.0 
Sūrene, maura 0.5 - 5.6 1.0 
Madara, ķeraiņu <0.5 – 7.4 1.0 
Panātre, sārtā 0.5 - 5.0 1.0 
Balanda, baltā 2.0 - 11.0 0.0 

2. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza <0.5 – 0.8 1.0 

3. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.8 – 3.0 2.0 

KOPĀ: 47.5 - 84.8 52.0 

Griķi 2017., 2016. un 2015. gadā audzēti vienā no apsekotajiem laukiem, bet 2014. gadā 

Zemgales reģiona apsekotajās saimniecībās griķi nebija audzēti. Lauks arts pavasarī, bet griķi sēti 

22. maijā. Griķu sējumā herbicīdi un glifosātu saturoši preparāti rudenī nebija lietoti. Priekšaugs bija 

vasaras kvieši. 2017. gadā nezāļu skaits bija lielāks nekā iepriekšējā gadā – 127 augi m-2. 2015. gadā 

griķos kopējais nezāļu skaits 96 augi m-2, gandrīz 4 reizes vairāk nekā novērots 2013. gada sējumā. Šogad 

griķu sējumā novērotas tikai īsmūža divdīgļlapju nezāles (13 sugas). Dominējošās nezāles – baltā 

balanda, ārstniecības matuzāle, sārtā panātre, parastā virza un lauka vijolīte (1.4.10. tabula). Netika 

konstatētas iepriekšējos gados izplatīta nezāļu suga – tīruma naudulis.  

1.4.10. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas griķu sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 11.0 – 25.0 63.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 22.0 32.0 
Panātre, sārtā 1.0 – 17.0 8.0 
Virza, parastā 0.0 – 9.0 6.0 
Vijolīte, lauka 1.0 – 16.0 5.0 



43 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. – 2016. 2017. 

Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 4.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 - 1.0 3.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 – 3.0 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 1.0 1.0 
Vējagriķis, dārza 0.0 – 11.0 1.0 
Sūrene, maura 0.0 – 4.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 1.0 1.0 
Naudulis, tīruma 0.0 – 18.0 0.0 

KOPĀ: 25.0 – 96.0 127.0 

Zemgales reģionā 2017. gadā apsekots viens kartupeļu stādījums, bet 2016. un 2015. gadā 

apsekoti trīs stādījumi, 2014. un 2013. gadā – attiecīgi viens un divi stādījumi. Lauks arts pavasarī. 

Stādīšanas laiks – 18. maijs. Apstrāde ar herbicīdiem veikta 2 reizes veģetācijas periodā. Glifosātu 

saturoši preparāti laukā nebija lietoti. Nezāļu biezība (56.0 augi m-2) šogad bija lielāka nekā iepriekšējos 

gados. Laukā uzskaitītas 14 nezāļu sugas. Pēc skaita dominējošās nezāles 2017. gadā bija tīruma kosa, 

ložņu vārpata, dārza vējagriķis, parastā vībotne un baltā spulgotne (1.4.11. tabula). Pēc augu skaita uz 

vienu kvadrātmetru mazāk bija īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 30% no kopējā nezāļu skaita. 

Daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaits bija pieaudzis līdz 7.0 augiem m-2. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 

2017. gadā kartupeļu stādījumos nebija konstatētas. Krasi, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pieaugusi 

ložņu vārpatas un tīruma kosas biezība. 

1.4.11. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas 
Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 

2013. - 2016. 2017. 
1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 

Vējagriķis, dārza 1.0 – 19.5 6.0 
Spulgotne, baltā <0.5 - 0.5 3.0 
Sūrene, blusu 0.0 – 1.0 2.0 
Vijolīte, lauka 0.0 – 9.7 1.0 
Balanda, baltā 0.5 – 8.3 1.0 
Sūrene, maura <0.5 - 1.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 2.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.0 – 1.0 1.0 
Vēršmēle, ārstniecības 0.0 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.0 - 0.7 5.0 
Mētra, tīruma 0.0 - <0.5 1.0 
Sārmene, purva 0.0 1.0 



44 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. - 2016. 2017. 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.0 - 2.0 12.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.7 - 5.0 20.0 

KOPĀ: 17.0 – 37.7 56.0 

 Auzas ar āboliņa pasēju bija audzētas vienā no apsekotajiem laukiem. Lauks arts rudenī. Auzas 

sētas 5. maijā. Herbicīds lietots vienu reizi veģetācijas periodā. Glifosātu saturošs preparāts lietots 

rudenī. Kopējais nezāļu skaits 2017. gadā bija 61.0 augs m-2, un tam nebija atšķirību salīdzinot ar 

2013. gadu. Dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles, no kurām visvairāk bija novērota sārtā panātre, kā 

arī ārstniecības matuzāle, akļi, lauka vijolīte un parastā virza. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles bija 

1.0 augs m-2 (1.4.12. tabula), kas liecina, ka glifosātu saturošā preparāta lietošana bijusi efektīva. No 

viendīgļlapju nezālēm 2017. gadā nelielā skaitā novērota parastā rudzusmilga un maura skarene – katra 

1.0 augs m-2. Tīruma kosas biezība salīdzinot ar 2013. gadu pieaugusi no 3.0 līdz 7.0 augiem m-2.  

1.4.12. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas auzu ar āboliņa pasēju sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2013. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Panātre, sārtā 2.0 18.0 
Matuzāle, ārstniecības 3.0 8.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 5.0 6.0 
Vijolīte, lauka 14.0 5.0 
Virza, parastā 3.0 5.0 
Dievkrēsliņš, saules 3.0 3.0 
Vējagriķis, dārza 2.0 2.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 1.0 
Madara, ķeraiņu 1.0 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.0 1.0 
Aitene, tīruma 0.0 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķis, vanagu 1.0 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 1.0 1.0 
Skarene, maura 0.0 1.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.0 7.0 

KOPĀ: 59.0 61.0 



45 

Lucerna 2017. gadā audzēta vienā laukā. Iepriekšējos gados apsekotajās saimniecībās tā netika 

audzēta. Lucerna sēta 2016. gada 9. aprīlī. Nezāļu biezība nebija liela – 19 augi m-2 (8 nezāļu sugas). 

Dominēja ārstniecības pienene (10 augi m-2) un lielā ceļteka (1.4.13. tabula). Īsmūža divdīgļlapju nezāles 

bija tikai 16% no nezāļu kopskaita. Pārsvarā bija sastopamas daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 

(16 augi m-2 jeb 84% no nezāļu kopskaita). Viendīgļlapju un kosu dzimtas nezāles netika konstatētas. 

1.4.13. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lucernas sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 1.0 
Veronika, tīruma 1.0 
Dadzis, lielais 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 10.0 
Ceļteka, lielā 3.0 
Usne, tīruma 1.0 
Gundega, ložņu 1.0 
Tītenis, tīruma 1.0 

KOPĀ: 19.0 

Zemgales reģionā apsekots arī viens timotiņa sējums. Pirms sējas lauks arts rudenī. Sēšanas 

laiks: 2016. gada 10. maijs. Smidzināšana ar herbicīdiem veikta vienu reizi veģetācijas periodā. Glifosātu 

saturoši preparāti nebija lietoti. Nezāļu biezība bija neliela – 27 augi m-2 (13 nezāļu sugas). Pēc skaita 

dominējošās nezāles 2017. gadā bija tīruma kosa, parastā pīpene un parastā vībotne (1.4.14. tabula). Pēc 

biezības dominēja daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles – vidēji 44% no kopējā nezāļu skaita. Īsmūža 

viendīgļlapju nezāles 2017. gadā nebija konstatētas. Savukārt no daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm 

konstatēja pļavas skareni (1.0 augs m-2). Tīruma kosas biezība bija 7.0 augi m-2.  

Viens lauks bija atstāts papuvē, kurā nezāļu uzskaite netika veikta. 

  



46 

1.4.14. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas timotiņa sējumā Zemgales reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 2.0 
Madara, ķeraiņu 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 1.0 
Spulgotne, baltā 1.0 
Veronika, tīruma 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pīpene, parastā 5.0 
Vībotne, parastā 4.0 
Ceļteka, šaurlapu 1.0 
Nātre, lielā 1.0 
Pelašķis, parastais 1.0 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Skarene, pļavas 1.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 7.0 

KOPĀ: 27.0 

Zemgales reģiona saimniecības pēc lieluma iedalījās 3 grupās (1.4.15. tabula). Divas 

saimniecības bija ar platību virs 1000 hektāru (12 lauki), piecas saimniecības (30 lauki) ar platību no 

500 līdz 1000 ha un piecas (30 lauki) ar platību no 100 līdz 500 ha. Vismazākā īsmūža divdīgļlapju 

nezāļu biezība 2017. gadā bija lielo (>1000 ha) saimniecību grupā – 14.5 augi m-2 (1.4.15. tabula). Grupā 

ar apsaimniekoto platību 500 - 1000 ha šo nezāļu biezība bija lielāka – 30.4 augi m-2, bet saimniecībās 

ar platību 100 – 500 ha – 22.7 augi m-2. Līdzīga tendence bija vērojama 2016. un 2015. gadā. Savukārt 

2014. un 2015. gadā lielākā īsmūža divdīgļlapju nezāļu biezība bija vērojama saimniecībās ar platību 

virs 1000 ha, bet vismazākā saimniecībās ar platību 500 – 1000 ha. 

1.4.15. tabula. 

Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Zemgales reģionā 2017. gadā 

Saimniecību
lieluma 
grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 Vidējais 
Īsmūža 

divdīgļlapju 
nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Kopējais 
nezāļu 
skaits 

nezāļu sugu 
skaits laukā 

100-500 ha 22.7 2.7 2.0 1.0 3.1 31.5 11.5 
500-1000 ha 30.4 1.9 1.9 2.4 0.4 37.1 9.4 
> 1000 ha 14.5 0.9 1.3 1.3 0.8 18.9 8.2 



47 

Vērtējot daudzgadīgo divdīgļlapju nezāļu skaitu, vērojama tendence, ka labāk šo nezāļu 

ierobežošana padodas saimniecībām ar lielāku platību. Īsmūža viendīgļlapju nezāļu skaits 2017. gadā 

bija mazāks lielajās saimniecībās: 1.3 augi m-2 ar platību virs 1000 ha, saimniecību grupā ar platību 500 – 

1000 ha šīs nezāles bija vairāk – 1.9 augi m-2, bet saimniecībās ar platību 100 – 500 ha – 2.0 augi m-2.  

Daudzgadīgo viendīgļlapju nezāļu skaits 2017. gadā svārstījās no 1.0 auga m-2 saimniecībās ar 

platību 100 – 500 ha līdz 2.4 augiem m-2 saimniecībās ar platību 500- 1000 ha. Kosu dzimtas nezāļu 

skaits 2017. gadā bija lielāks (3.1 augs m-2) saimniecībās ar platību 100 – 500 ha, bet lielajās 

saimniecībās mazāks (0.4 – 0.8 augi m-2). Vismazākais kopējais nezāļu skaits 2017. gadā novērots lielo 

saimniecību grupā – 18.9 augi m-2 (1.4.15. tabula). Saimniecību grupā ar platību 500 - 1000 ha šo nezāļu 

bija par 96% vairāk – 37.1 augi m-2, bet saimniecībās ar 100 – 500 ha par 67% vairāk – 31.5 augi m-2. 

Vismazākais vidējais nezāļu sugu skaits laukā 2017. gadā novērots lielo saimniecību grupā – 8.2 sugas. 

Saimniecību grupā ar platību 500 - 1000 ha – 9.4 sugas, bet saimniecībās ar platību 100 - 500 ha – 

11.5 sugas. Var novērot likumsakarību, ka, jo mazāka ir saimniecības platība, jo plašāks ir sastopamo 

nezāļu sugu spektrs un, līdz ar to, lielāka bioloģiskā daudzveidība. 

Zemgales reģionā apsekotajās saimniecībās ar platību 100 - 500 ha, 500 - 1000 ha 2017. gadā 

pirmajā vietā pēc augu skaita bija lauka vijolīte (1.4.16. tabula). Lielākajās saimniecībās ar platību virs 

1000 ha lielākā skaitā novērota parastā virza, bet lauka vijolīte pēc skaita bija otrajā vietā. 

1.4.16. tabula 
Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās  

Zemgales reģionā 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vijolīte, lauka 5.7 14.71 2.4 
Kosa, tīruma 3.1 0.4 0.8 
Veronika, tīruma 2.9 0.8 1.3 
Panātre, sārtā 2.8 1.1 1.1 
Vējagriķis, dārza 2.3 2.1 0.8 
Matuzāle, ārstniecības 1.6 1.6 0.2 
Madara, ķeraiņu 1.3 0.6 2.3 
Skarene, maura 1.1 0.8 0.8 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.1 0.6 0.6 
Vārpata, ložņu 1.0 2.3 1.2 
Dievkrēsliņš, saules 0.8 0.6 0.7 
Sārmene, purva 0.7 0.0 0.0 
Vībotne, parastā 0.6 0.4 0.0 
Balanda, baltā 0.6 3.9 0.5 
Virza, parastā 0.5 0.5 3.4 
Kumelīte, tīruma 0.5 0.6 0.2 
Spulgotne, baltā 0.5 0.1 0.1 
Sūrene, maura 0.4 0.5 0.4 
Rudzusmilga, parastā 0.3 0.5 0.3 



48 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Naudulis, tīruma 0.2 0.5 0.0 
Pērkone, tīruma 0.0 0.5 0.0 

Saimniecībās ar platību virs 1000 lauka vijolītes biezība bija tikai 2.4 augi m-2, mazāka nekā 

pārējo grupu saimniecībās. Šajā grupā kā dominējošās nezāles jāatzīmē arī ķeraiņu madara, tīruma 

veronika, ložņu vārpata un sārtā panātre. Saimniecībās ar platību 500 - 1000 ha bez lauku vijolītes 

dominēja baltā balanda, ložņu vārpata, dārza vējagriķis, ārstniecības matuzāle un sārtā panātre. Ķeraiņu 

madaras biezība šajā grupā bija ievērojami mazāka. Saimniecībās ar platību 100 - 500 ha aiz lauku 

vijolītes pēc skaita dominēja tīruma kosa, tīruma veronika, sārtā panātre, dārza vējagriķis. Visās 

saimniecību lieluma grupās parastās rudzusmilgas biezība bija neliela – mazāk nekā 0. augi m-2. 

Vērtējot nezāļainību dažādu graudaugu sugu sējumos, jāatzīmē, ka pēc skaita lauka vijolīte 

2017. gadā dominēja ziemas un vasaras kviešu, kā arī vasaras miežu sējumos – vidēji 6.5 augi m-2 ar 

sastopamību 100% (2015. gadā lauka vijolīte pēc skaita dominēja visos graudaugos). Mazāka lauka 

vijolītes biezība – vidēji 2.7 augi m-2 konstatēta ziemas rudzu sējumos (1.4.17. tabula). 

1.4.17. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos 
Zemgales reģionā 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži  Ziemas kvieši Ziemas 
rudzi 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

nezāļu 
sastopamība, 
%apsekoto 

lauku 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 
apsekoto lauku skaits 12 6 32 3 

Vijolīte, lauka 6.7 83.3 6.5 100.0 8.5 84.4 2.7 
Vējagriķis, dārza 2.6 83.3 1.2 66.7 2.1 68.8 0.0 
Kosa, tīruma 0.8 66.7 2.5 50.0 1.3 68.8 2.3 
Skarene, maura 0.9 58.3 0.3 33.3 1.5 62.5 1.0 
Panātre, sārtā 2.3 83.3 1.2 83.3 1.4 53.1 0.3 
Veronika, tīruma 0.7 58.3 0.5 50.0 2.8 53.1 6.3 
Madara, ķeraiņu 1.3 75.0 1.5 16.7 1.4 46.9 1.0 
Balanda, baltā 2.7 83.3 0.5 33.3 0.8 43.8 0.3 
Vārpata, ložņu 0.8 16.7 2.0 33.3 1.7 40.6 0.3 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 41.7 0.5 33.3 0.5 40.6 0.3 
Virza, parastā 0.1 8.3 0.0 0.0 1.5 31.3 1.0 
Sūrene, maura 0.2 16.7 1.0 33.3 0.4 31.3 0.0 
Vējauza 0.3 8.3 0.2 16.7 0.3 21.9 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.2 16.7 0.0 0.0 0.6 18.8 1.0 
Kumelīte, tīruma 0.5 50.0 0.0 0.0 0.2 18.8 0.3 
Sūrene, blusu 0.5 16.7 0.3 33.3 0.2 15.6 0.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.3 75.0 1.0 66.7 0.2 15.6 0.7 
Spulgotne, baltā 0.6 25.0 0.0 0.0 0.2 15.6 0.0 



49 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži  Ziemas kvieši Ziemas 
rudzi 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

nezāļu 
sastopamība, 
%apsekoto 

lauku 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 
apsekoto lauku skaits 12 6 32 3 

Akļi (Galeopsis spp.) 0.3 25.0 1.0 16.7 0.3 12.5 1.3 
Vībotne, parastā 0.6 16.7 0.2 16.7 0.3 12.5 0.3 
Usne, tīruma 0.2 16.7 0.5 33.3 0.1 12.5 0.3 
Rapsis, (sārņaugs) 0.7 16.7 0.0 0.0 0.1 12.5 0.0 
Sārmene, purva 0.7 16.7 0.2 16.7 0.1 6.3 3.3 
Skābene, krūzainā 0.3 25.0 0.3 33.3 0.1 6.3 0.0 
Gaiļsāre, parastā 0.5 41.7 0.2 16.7 0.1 3.1 0.0 

Ziemas kviešu sējumos pēc skaita dominējošā nezāļu suga 2017. gadā bija lauku vijolīte, kuras 

skaits – 8.5 augi m-2 (sastopamība 84.4% lauku). Ziemas kviešos pēc skaita vēl dominēja tīruma 

veronika, dārza vējagriķis, maura skarene, sārtā panātre, ložņu vārpata un tīruma kosa (visas sugas, 

izņemot ložņu vārpatu, sastopamas vairāk nekā 50% lauku). Vasaras kviešu sējumos konstatēja lielāku 

lauka vijolītes, baltā balandas, dārza vējagriķa, sārtās panātres un ķeraiņu madaras biezību (visas sugas 

sastopamas vairāk nekā 50% lauku). Vasaras miežu sējumos bez lauka vijolītes lielākā skaitā novērotas 

arī tīruma kosa, ložņu vārpata, dārza vējagriķis, sārtā panātre un ārstniecības matuzāle (visas sugas, 

izņemot ložņu vārpatu, sastopamas vairāk nekā 50% lauku). Ziemas rudzu sējumos lielākā skaitā 

sastopamas tīruma veronika, purva sārmene, lauka vijolīte, tīruma kosa, akļi, maura skarene, ķeraiņu 

madara un parastā rudzusmilga. Īsmūža viendīgļlapju nezāle parastā rudzusmilga Zemgales reģionā 

graudaugu sējumos novērota nelielā skaitā, visvairāk ziemājos – ziemas rudzu sējumos (1.0 augs m-2).  

1.5. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. – 2017. gadā Vidzemes reģionā 

Priekuļu HMS dati rāda, ka septembris 2016. gada rudenī Vidzemes reģionā vidēji bijis siltāks 

un sausāks, salīdzinot ar ilggadējo novērojumu datiem (1.5.1. tabula). Mēneša vidējā temperatūra par 

1.6 °C pārsniedza vidējo ilggadējo rādītāju, kamēr nokrišņu daudzums sasniedza tikai 35.5% no normas. 

Savukārt oktobris vidēji bija vēsāks nekā ilggadēji, ar nevienmērīgu nokrišņu sadalījumu pa dekādēm. 

Kultūraugiem veģetācijas beigas rudenī fiksētas 10. oktobrī. Meteoroloģiskie apstākļi septembrī un 

oktobrī kopumā nebija labvēlīgi ziemāju attīstībai. 

  



50 

1.5.1. tabula  

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums Vidzemes reģionā 2016.-2017. gadā 
(Priekuļu meteoroloģiskās stacijas dati) 

Mēnesis Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 

esošā 
gadā 

vid. 
ilggad. 

± no 
ilggad. 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

mm 

% no 
ilggad. 

2016. gads 

Septembris 

1 15.2 13.0 +2.2 15.2 24.8 61.3 
2 12.6 10.9 +1.7 0.2 18.5 1.1 
3 10.8 10.0 +0.8 7.8 22.0 35.5 
Mēnesī 12.9 11.3 +1.6 23.2 65.3 35.5 

Oktobris 

1 7.3 8.6 -1.3 40.1 24.7 162.3 
2 1.9 6.1 -4.2 0.0 24.1 0.0 
3 3.0 4.1 -1.1 22.1 26.3 84.0 
Mēnesī 4.0 6.2 -2.2 62.2 75.1 82.8 

2017. gads 

Aprīlis 

1 6.3 3.6 +2.7 11.6 13.4 86.6 
2 1.0 5.3 -4.3 26.8 11.6 231.0 
3 3.9 8.5 -4.6 56.2 10.7 525.2 
Mēnesī 3.8 5.8 -2.0 94.6 35.6 265.7 

Maijs 

1 6.9 10.2 -3.3 2.1 14.6 14.4 
2 11.6 11.9 -0.3 1.6 19.3 8.3 
3 13.6 13.2 +0.4 38.2 21.1 181.0 
Mēnesī 10.8 11.8 -1.0 41.9 55.0 76.2 

Jūnijs 

1 12.1 14.6 -2.5 26.8 24.0 111.7 
2 15.5 14.5 +1.0 40.8 29.5 138.3 
3 13.9 15.6 -1.7 47.9 27.7 172.9 
Mēnesī 13.8 14.9 -1.1 115.5 81.2 142.2 

Jūlijs 

1 14.9 17.1 -2.2 24.0 20.4 117.6 
2 15.2 17.8 -2.6 60.7 32.9 184.5 
3 17.3 17.7 -0.4 16.7 32.7 51.1 
Mēnesī 15.8 17.5 -1.7 101.4 86.0 117.9 

Augusts 

1 17.6 17.7 -0.1 16.4 24.5 66.9 
2 18.6 16.4 +2.2 59.0 23.3 253.2 
3 13.5 14.9 -1.4 21.8 

97.2 
33.8 64.5 

Mēnesī 16.5 16.3 +0.2 97.2 
 

81.6 119.1 

Augu augšana 2017. gada pavasarī atsākās 1. aprīlī. Laika periodos no 12. līdz 30. aprīlim un no 

8. līdz 12. maijam, diennakts vidējām temperatūrām noslīdot zem 5 °C robežas, aktīvā veģetācijas 

augšana palēninājās vai pat apstājās, taču atjaunojās 13. maijā. Lietainie un aukstie laikapstākļi aprīļa 

otrajā un trešajā dekādē aizkavēja savlaicīgu lauku sagatavošanu pavasara sējai. Arī maija pirmajā un 

otrajā dekādē saglabājās vēsa vidējā gaisa temperatūra, bet nokrišņu daudzums nepārsniedza 14.4% no 

ilggadējās normas, kas ietekmēja sējumu sadīgšanu un laukaugu augšanu pirmajos attīstības etapos. 



51 

Sausuma periods beidzās līdz ar maija trešo dekādi, kad nokrišņi par 81.0% pārsniedza normu. Jūnijs 

vidēji bija par 1.1 °C vēsāks nekā ilggadēji, nokrišņiem par 42.2% pārsniedzot normu. Arī jūlijs kopumā 

bija vēss un lietains, vidējām gaisa temperatūrām esot no 0.4 līdz 2.6 °C zem normas. Šie apstākļi nebija 

optimāli kultūraugu attīstībai, taču veicināja nezāļu savairošanos. Augusta pirmā un trešā dekādes bija 

vēsākas un nokrišņiem nabadzīgākas nekā ilggadējie rādītāji. Savukārt augusta otrajā dekādē vidējā gaisa 

temperatūra par 2.2 °C, bet nokrišņu daudzums par 153.2% pārsniedza normu. Vēsā un nokrišņiem 

pārbagātā vasara nenodrošināja laukaugu laicīgu nogatavošanos. Lietainie laikapstākļi apgrūtināja 

sējumu novākšanu, kā arī nelabvēlīgi ietekmēja graudaugu ražas kvalitāti. 

1.6. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Vidzemes 
reģionā 

2017. gadā Vidzemes reģiona apsekotajos monitoringa saimniecību laukos audzēti 13 dažādi 

kultūraugi – ziemas un vasaras kvieši, vasaras mieži, ziemas rudzi, auzas, kukurūza, ziemas un vasaras 

rapsis, griķi, eļļas rutks, bietes, daudzgadīgie zālāji un āboliņš. Divi no apsekotajiem laukiem šajā gadā 

bija atstāti papuvē. 

Visbiežāk sastopamo nezāļu sugu spektrs Vidzemes reģionā visos apsekotajos laukos 2017. gadā 

bija līdzīgs divos iepriekšējos gados novērotajam (1.6.1. tabula). No īsmūža divdīgļlapju nezālēm 

dominēja lauka vijolīte, baltā balanda, dārza vējagriķis, tīruma veronika, tīruma kumelīte, akļi un 

ārstniecības matuzāle. No pārējām nezāļu grupām visbiežāk konstatēta ložņu vārpata, tīruma kosa, vīķi 

un maura skarene. 

1.6.1. tabula 

Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Vidzemes reģionā 2015.-2017. gadā 
(visos apsekotajos laukos) 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 94.4 86.1 79.2 
Balanda, baltā 68.1 75.0 69.4 
Vējagriķis, dārza 84.7 79.2 68.1 
Veronika, tīruma 69.4 69.4 65.3 
Kumelīte, tīruma 48.6 61.1 63.9 
Akļi (Galeopsis spp.) 66.7 66.7 62.5 
Matuzāle, ārstniecības 43.1 56.9 61.1 
Sūrenes (Polygonum 48.6 55.6 55.6 
Panātre, sārtā 59.7 47.2 51.4 
Sūrene, maura 51.4 55.6 47.2 
Virza, parastā 45.8 51.4 45.8 
Dievkrēsliņš, saules 30.6 38.9 38.9 



52 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 2017. 

Naudulis, tīruma 25.0 31.9 38.9 
Plikstiņš, ganu 34.7 40.3 38.9 
Neaizmirstule, tīruma 34.7 36.1 33.3 
Gaurs, tīruma 48.6 25.0 26.4 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 75.0 75.0 66.7 
Vībotne, parastā 38.9 45.8 45.8 
Mīkstpiene, tīruma 29.2 45.8 37.5 
Pienene, ārstniecības 27.8 33.3 37.5 
Usne, tīruma 33.3 37.5 36.1 
Ceļteka, lielā 26.4 34.7 30.6 
Skābene, krūzainā 23.6 25.0 29.2 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 45.8 59.7 55.6 
Rudzusmilga, parastā 5.6 9.7 16.7 
Gaiļsāre, parastā 8.3 16.7 11.1 
Vējauza 4.2 4.2 8.3 
Lāčauzas (Bromus spp.) 0.0 1.4 6.9 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 65.3 65.3 73.6 
  5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 68.1 75.0 68.1 

2017. gadā Vidzemes reģionā tika apsekots viens ziemas kviešu sējums. Tajā kopā konstatētas 

36 nezāļu sugas. Sējuma piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 126.5 augi m-2) bija būtiski augstāks nekā 

četros iepriekšējos gados ziemas kviešu sējumos (1.6.2. tabula). Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 60.5% no kopējā nezāļu skaita), īpaši tīruma kumelīte un 

ķeraiņu madara (katra vidēji 13.4% no kopējā nezāļu skaita). No pārējām nezāļu grupām starp 

dominējošajām sugām bija arī daudzgadīgā divdīgļlapju nezāle tīruma mīkstpiene (vidēji 11.1% no 

kopējā nezāļu skaita) un ložņu vārpata (vidēji 9.5% no kopējā nezāļu skaita).  

1.6.2. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 0.3 – 2.0 17.0 
Madara, ķeraiņu 0.3 – 2.0 17.0 
Virza, parastā 0.5 – 2.2 7.5 
Balanda, baltā 0.5 – 6.7 5.0 



53 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Spulgotne, baltā 0.0 – 0.3 5.0 
Sūrene, maura 0.5 – 3.3 5.0 
Panātre, sārtā 0.7 – 6.0 4.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.2 – 1.2 3.0 
Vējagriķis, dārza 1.6 – 6.3 3.0 
Pērkonene, parastā 0.0 – 0.1 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 – 1.6 1.0 
Balodene, izplestā 0.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.2 – 1.3 1.0 
Kumelīte, maura 0.0 – 0.3 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 – 3.0 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.1 – 3.7 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.1 – 2.3 1.0 
Veronika, tīruma 3.3 – 10.3 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 0.2 – 0.7 14.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.1 – 0.3 3.0 
Gārsa, podagras 0.0 – 0.4 2.0 
Lucerna, apiņu 0.0 2.0 
Mētra, tīruma 0.0 – 0.3 1.0 
Pelašķis, parastais 0.0 – 0.3 1.0 
Pīpene, parastā 0.0 – 0.3 1.0 
Pulkstenīte, pļavas 0.0 1.0 
Rasaskrēsliņš, parastais 0.0 1.0 
Vībotne, parastā 0.2 – 0.8 1.0 
Vīķi (Vicia spp.) 0.9 – 1.6 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza 0.0 – 0.2 5.0 
Lāčauzas (Bromus spp.) 0.0 – 0.1 1.0 
Rudzusmilga, parastā 0.2 – 1.0 1.0 
Skarene, maura 3.0 – 7.7 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.5 – 10.2 12.0 
Timotiņš, pļavas 0.0 – 0.2 1.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.7 – 1.9 1.0 

KOPĀ 49.2 – 75.7 126.5 

Vasaras kvieši 2017. gadā bija audzēti 25 laukos jeb 34.7% no visiem apsekotajiem laukiem 

Vidzemes reģiona saimniecībās. 2017. gada vasaras kviešu sējumos kopā konstatētas 62 nezāļu sugas 

(vidēji 17.7 sugas laukā, sugu skaits laukā variēja no 8 līdz 33 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm 

(kopā vidēji 74.3 augi m-2) bija zemāks nekā 2015. un 2016. gadā. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru 



54 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 72.0% no kopējā nezāļu skaita), īpaši lauka vijolīte (vidēji 

17.0% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.3. tabula). 

1.6.3. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 7.3 – 19.8 12.6 
Vējagriķis, dārza 3.4 – 3.9 5.6 
Veronika, tīruma 1.2 – 3.3 5.4 
Matuzāle, ārstniecības 0.8 – 3.5 5.2 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.1 – 3.1 4.2 
Sūrenes (Polygonum spp.) 2.5 – 19.7 3.2 
Panātre, sārtā 1.5 – 8.0 2.6 
Balanda, baltā 3.9 – 7.8 2.6 
Madara, ķeraiņu 3.1 – 7.5 2.4 
Virza, parastā 1.0 – 7.0 1.6 
Dievkrēsliņš, saules 1.1 – 1.8 

2   
1.3 

Kumelīte, tīruma 1.1 – 1.4 1.0 
Sūrene, maura 0.4 – 1.8 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.2 – 0.3 0.7 
Plikstiņš, ganu 0.4 – 0.6 0.6 
Naudulis, tīruma 0.1 – 1.1 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 0.9 – 1.5 1.4 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 – 1.9 1.4 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.2 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 – 2.0 4.1 
Skarene, maura 1.5 – 11.9 3.5 
Rudzusmilga, parastā 0.0 – 0.4 1.4 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.4 – 24.9 4.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.1 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 2.2 1.8 

6. Viendīgļlapji - negraudzāles 
Donis, krupju 0.1 – 0.3 0.2 

KOPĀ 60.2 – 106.8 74.3 



55 

2017. gadā Vidzemes reģionā apsekoti četri vasaras miežu sējumi. Vasaras miežu sējumos kopā 

konstatētas 45 nezāļu sugas (vidēji 22.5 sugas laukā; sugu skaits laukā variēja no 20 līdz 25 sugām). 

Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 92.3 augi m-2) bija līdzīgs kā 2016. gadā. Pēc skaita 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 76.7% no kopējā nezāļu skaita), īpaši dārza vējagriķis 

(vidēji 11.4% no kopējā nezāļu skaita) un sārtā panātre (vidēji 10.8% no kopējā nezāļu skaita) 

(1.6.4. tabula). 

1.6.4. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 1.6 – 6.3 10.5 
Panātre, sārtā 0.7 – 7.1 10.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.4 – 4.2 7.8 
Vijolīte, lauka 7.4 – 14.3 6.5 
Matuzāle, ārstniecības 1.1 – 5.6 6.0 
Virza, parastā 1.7 – 2.6 4.8 
Balanda, baltā 2.6 – 8.6 3.5 
Madara, ķeraiņu 0.4 – 5.9 3.3 
Kumelīte, tīruma 0.4 – 1.1 2.8 
Veronika, tīruma 1.6 – 3.7 2.8 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.4 – 3.3 2.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.1 – 0.6 1.8 
Dievkrēsliņš, saules 0.4 – 1.7 1.5 
Naudulis, tīruma 0.2 – 0.8 1.3 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 0.4 1.3 
Gaurs, tīruma 0.5 – 1.8 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.2 – 0.6 1.0 
Pērkone, tīruma 0.1 – 2.6 0.8 
Sūrene, maura 0.4 – 1.2 0.8 
Aitene, tīruma 0.1 – 0.8 0.5 
Sunītis, trejdaivu 0.0 – 0.1 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 0.4 – 2.1 4.3 
Gārsa, podagras 0.0 – 1.7 1.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.8 – 2.7 1.0 
Ceļteka, lielā 0.0 – 0.2 0.8 
Pelašķis, parastais 0.0 – 0.2 0.5 
Sārmene, purva 0.0 – 0.7 0.5 
Skābene, mazā 0.0 – 0.1 0.5 
Usne, tīruma 0.2 – 1.0 0.5 



56 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 
3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 

Gaiļsāre, parastā 1.0 – 6.1 2.3 
Skarene, maura 0.4 – 3.3 1.0 
Sarenes (Setaria spp.) 0.0 0.8 
Lāčauzas (Bromus spp.) 0.0 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.6 – 9.9 5.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.6 – 2.0 1.0 

6. Viendīgļlapji - negraudzāles 
KOPĀ 57.4 – 91.6 92.3 

No visiem apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās ziemas rudzi 2017. gadā bija 

audzēti tikai vienā laukā. Ziemas rudzu sējumā kopā konstatētas 22 nezāļu sugas. Pēc skaita dominēja 

īsmūža divdīgļlapju nezāles (61.6% no kopējā nezāļu skaita), īpaši dārza vējagriķis (34.2% no kopējā 

nezāļu skaita). No citām nezāļu grupām 2017. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar vīķiem 

(21.9% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.5. tabula). 

1.6.5. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rudzu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 1.8 – 8.0 25.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 1.0 6.0 
Rudzupuķe, parastā 0.0 – 1.0 2.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.3 – 6.0 1.0 
Balanda, baltā 0.1 – 1.0 1.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.1 – 1.0 1.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 – 6.0 1.0 
Naudulis, tīruma 0.0 1.0 
Pērkonene, parastā 0.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.2 – 2.0 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 – 1.0 1.0 
Sūrene, maura 0.3 – 11.0 1.0 
Vijolīte, lauka 6.3 – 33.2 1.0 
Virza, parastā 0.0 – 7.3 1.0 
Zaķpēdiņa, dūkstu 0.0 – 1.0 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 



57 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Vīķi (Vicia spp.) 1.0 – 7.0 16.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.0 – 2.0 1.0 
Vībotne, parastā 0.0 – 1.0 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.0 – 1.0 3.0 
Skarene, maura 1.6 – 5.3 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.5 – 30.0 1.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.6 – 2.0 5.0 

KOPĀ 55.0 – 99.0 73.0 

2017. gadā Vidzemes reģionā apsekoti trīs auzu sējumi. Auzu sējumos kopā konstatētas 

35 nezāļu sugas (vidēji 17.7 sugas laukā; sugu skaits laukā variēja no 7 līdz 24 sugām). Sējumu 

piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 112.2 augi m-2) bija būtiski augstāks nekā 2013. un 2014. gadā 

(1.6.6. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 65.5% no kopējā nezāļu skaita), 

īpaši ķeraiņu madara (vidēji 14.3% no kopējā nezāļu skaita) un sārtā panātre (vidēji 13.4% no kopējā 

nezāļu skaita). No citām nezāļu grupām 2017. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar maura skareni 

(22.0% no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.6. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas auzu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2014. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Madara, ķeraiņu 0.5 – 3.0 16.0 
Panātre, sārtā 0.2 – 0.5 15.0 
Vijolīte, lauka 6.6 – 26.0 9.0 
Virza, parastā 0.5 – 1.8 6.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.2 – 3.8 4.3 
Pērkone, tīruma 0.0 – 2.0 4.0 
Kumelīte, tīruma 0.6 – 1.3 3.0 
Vējagriķis, dārza 1.8 – 4.4 3.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.3 – 0.4 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 – 1.3 2.0 
Naudulis, tīruma 0.2 – 1.3 1.7 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.2 – 1.3 1.3 
Salātene, parastā 0.0 1.0 
Veronika, tīruma 1.8 1.0 
Kumelīte, maura 0.0 0.7 
Gaurs, tīruma 0.8 – 3.5 0.5 



58 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2014. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.0 
2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 

Mīkstpiene, tīruma 0.3 – 0.4 2.0 
Pienene, ārstniecības 0.3 – 0.8 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.8 – 7.0 24.7 
Vējauza 0.0 – 0.2 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.5 – 19.8 8.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.3 – 2.0 1.7 

KOPĀ 58.6 – 80.5 112.2 

 Kukurūza 2017. gadā bija audzēta sešos laukos jeb 8.3% no visiem apsekotajiem laukiem 

Vidzemes reģiona saimniecībās. Kukurūzas sējumos kopā konstatētas 45 nezāļu sugas (vidēji 22.5 sugas 

laukā; sugu skaits laukā variēja no 11 līdz 28 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 

74.4 augi m-2) bija ievērojami augstāks nekā četros iepriekšējos gados (1.6.7. tabula). Pēc skaita 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 84.5% no kopējā nezāļu skaita), īpaši baltā balanda (vidēji 

55.4% no kopējā nezāļu skaita). Visos kukurūzas laukos konstatēta baltā balanda, tīruma veronika un 

tīruma kumelīte. 

1.6.7. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 2.0 – 17.8 41.2 
Veronika, tīruma 0.3 – 9.0 4.7 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 5.0 4.7 
Kumelīte, tīruma 0.2 – 0.8 1.3 
Naudulis, tīruma 0.0 – 0.3 1.3 
Virza, parastā 0.2 – 1.0 1.3 
Matuzāle, ārstniecības 0.2 – 1.4 0.8 
Plikstiņš, ganu 0.1 – 0.3 0.8 
Vijolīte, lauka 1.8 – 3.4 0.8 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.3 – 0.5 0.7 
Gaurs, tīruma 0.0 – 0.7 0.7 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 – 0.6 0.7 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.5 – 1.0 0.7 



59 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Aitene, tīruma 0.5 – 2.0 0.5 
Balodene, izplestā 0.1 – 0.3 0.5 
Radzene, velēnu 0.0 – 0.3 0.5 
Zaķpēdiņa, dūkstu 0.2 – 0.6 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 1.3 – 4.1 1.8 
Usne, tīruma 1.0 – 1.4 1.0 
Ceļteka, lielā 0.8 – 5.0 0.8 
Vīķi (Vicia spp.) 0.7 – 1.0 0.8 
Diždadzis, pūkainais 0.0 – 0.5 0.7 
Skābene, krūzainā 0.3 – 1.3 0.7 
Zeltene, parastā 0.0 – 0.8 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.0 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.7 – 8.5 1.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 – 2.0 1.0 

5. Viendīgļlapji - negraudzāles 
Donis, krupju 0.0 – 0.2 0.2 

KOPĀ 37.4 – 52.1 74.4 

No visiem apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās ziemas rapsis 2017. gadā bija 

audzēts četros laukos. Ziemas rapša sējumos kopā konstatētas 18 nezāļu sugas (vidēji 10.3 sugas laukā; 

sugu skaits laukā variēja no 5 līdz 15 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji    

77.4 augi m-2) bija augstāks nekā 2016. gadā. Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 

76.7% no kopējā nezāļu skaita), īpaši lauka vijolīte (vidēji 49.5% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.9. tabula). 

No citām nezāļu grupām 2017. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar maura skareni (18.7% no 

kopējā nezāļu skaita). 

1.6.9. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2014. 
un 2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 26.7 – 68.5 38.3 
Plikstiņš, ganu 2.7 – 21.5 7.8 
Balanda, baltā 6.0 – 7.5 2.5 
Vējagriķis, dārza 2.3 – 3.5 2.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.3 – 4.5 1.3 



60 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2014. 
un 2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Kumelīte, tīruma 1.0 1.3 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 – 2.0 1.3 
Veronika, tīruma 0.0 1.3 
Virza, parastā 0.7 – 7.5 1.1 
Naudulis, tīruma 1.0 – 1.7 0.8 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 1.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 0.5 – 1.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.7 – 2.5 14.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.0 – 3.0 3.0 

KOPĀ 56.0 – 129.0 77.4 

Apsekotajās Vidzemes reģiona saimniecībās līdzīgi kā 2016. gadā arī 2017. gadā vasaras rapsis 

audzēts sešos laukos. Tajos kopā konstatētas 38 nezāļu sugas (vidēji 19.2 sugas laukā; sugu skaits laukā 

variēja no 15 līdz 27 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 72.9 augi m-2) bija ievērojami 

zemāks nekā 2016. gadā. Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (vidēji 76.5% no kopējā 

nezāļu skaita), īpaši tīruma naudulis (vidēji 16.0% no kopējā nezāļu skaita), baltā balanda (vidēji 

14.4% no kopējā nezāļu skaita) un lauka vijolīte (vidēji 13.7% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.8. tabula). 

1.6.8. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras rapša sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Naudulis, tīruma 3.5 – 18.0 11.7 
Balanda, baltā 3.5 – 13.5 10.5 
Vijolīte, lauka 4.8 – 39.2 10.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 1.7 – 4.3 3.7 
Matuzāle, ārstniecības 2.0 – 10.3 3.3 
Aitene, tīruma 0.6 – 3.2 2.5 
Vējagriķis, dārza 3.0 – 14.3 2.2 
Sūrene, maura 1.0 – 8.0 1.8 
Plikstiņš, ganu 0.7 – 2.7 1.7 
Dievkrēsliņš, saules 0.3 – 1.9 1.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.1 – 2.0 1.3 
Virza, parastā 0.3 – 1.0 1.3 
Gaurs, tīruma 0.3 – 0.7 1.3 
Panātre, sārtā 0.8 – 2.0 0.8 



61 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Kumelīte, tīruma 0.3 – 2.3 0.7 
Pērkonene, parastā 0.0 – 1.1 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 3.1 – 7.0 1.2 
Mīkstpiene, tīruma 0.1 – 0.7 0.7 
Usne, tīruma 0.0 – 0.5 0.7 
Vībotne, parastā 0.0 – 0.5 0.7 
Skābene, krūzainā 0.0 – 0.2 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.0 – 0.1 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.7 – 9.1 8.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5 – 3.0 2.7 

KOPĀ 58.1 – 107.2 72.9 

2017. gadā Vidzemes reģionā apsekoti divi griķu sējumi. Griķu sējumos kopā konstatēta 

41 nezāļu suga (vidēji 30.0 sugas laukā). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 195.0 augi m-2) 

bija divreiz augstāks nekā 2015. gadā (1.6.10. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles 

(vidēji 71.3% no kopējā nezāļu skaita), īpaši baltā balanda (vidēji 10.0% no kopējā nezāļu skaita), maura 

sūrene (vidēji 7.2% no kopējā nezāļu skaita), tīruma gaurs (vidēji 6.9% no kopējā nezāļu skaita), lauka 

vijolīte (vidēji 6.7% no kopējā nezāļu skaita), sūrenes un dārza vējagriķis (katra vidēji 5.9% no kopējā 

nezāļu skaita), kā arī tīruma naudulis (vidēji 5.1% no kopējā nezāļu skaita). No citām nezāļu grupām 

2017. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar ložņu vārpatu (18.5% no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.10. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas griķu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2015. 
gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 20.0 19.5 
Sūrene, maura 2.0 14.0 
Gaurs, tīruma 1.0 13.5 
Vijolīte, lauka 1.0 13.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 1.0 11.5 
Vējagriķis, dārza 1.0 11.5 
Naudulis, tīruma 0.0 10.0 



62 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2015. 
gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Virza, parastā 2.0 7.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 7.0 
Aitene, tīruma 0.0 6.0 
Grābeklīte, velnarutku 1.0 6.0 
Dievkrēsliņš, saules 3.0 4.5 
Plikstiņš, ganu 1.0 4.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 3.0 3.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 2.0 
Pērkone, tīruma 16.0 1.5 
Veronika, tīruma 0.0 1.5 
Panātre, sārtā 1.0 1.0 
Pērkonene, parastā 1.0 0.5 
Rapsis (sārņaugs) 0.0 0.5 
Rutks (sārņaugs) 0.0 0.5 
Sirmene, pelēkā 0.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 3.0 6.5 
Mīkstpiene, tīruma 12.0 3.0 
Gundega, ložņu 3.0 1.0 
Pelašķis, parastais 0.0 1.0 
Vībotne, parastā 5.0 1.0 
Āboliņi (Trifolium spp.) 1.0 0.5 
Gārsa, podagras 0.0 0.5 
Māllēpe, parastā 0.0 0.5 
Mētra, tīruma 3.0 0.5 
Skābene, krūzainā 1.0 0.5 
Skābene, mazā 0.0 0.5 
Usne, tīruma 1.0 0.5 
Veronika, pavedienu 0.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Gaiļsāre, parastā 0.0 0.5 
Rudzusmilga, parastā 0.0 0.5 
Skarene, maura 0.0 0.5 
Vējauza 0.0 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.0 36.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 1.5 

KOPĀ 89.0 195.0 

No visiem apsekotajiem laukiem Vidzemes reģiona saimniecībās 2017. gadā vienā laukā bija 

audzēts eļļas rutks. Eļļas rutka sējumā kopā konstatētas 30 nezāļu sugas. Pēc skaita dominēja īsmūža 

divdīgļlapju nezāles (67.3% no kopējā nezāļu skaita), īpaši baltā balanda (35.9% no kopējā nezāļu skaita) 



63 

un tīruma gaurs (15.8% no kopējā nezāļu skaita). No citām nezāļu grupām 2017. gadā augsts 

piesārņojums konstatēts arī ar ložņu vārpatu (7.9% no kopējā nezāļu skaita) un vīķiem (6.3% no kopējā 

nezāļu skaita) (1.6.11. tabula). 

1.6.11. tabula  
Dominējošās nezāļu sugas eļļas rutka sējumā Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Balanda, baltā 68.0 
Gaurs, tīruma 30.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 6.0 
Dievkrēsliņš, saules 5.0 
Vijolīte, lauka 4.0 
Aitene, tīruma 2.0 
Grābeklīte, velnarutku 2.0 
Pērkone, tīruma 2.0 
Virza, parastā 1.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 
Naudulis, tīruma 1.0 
Panātre, sārtā 1.0 
Sūrene, maura 1.0 
Veronika, tīruma 1.0 
Vējagriķis, dārza 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 12.0 
Mīkstpiene, tīruma 8.0 
Mētra, tīruma 6.0 
Tītenis, tīruma 5.0 
Vībotne, parastā 5.0 
Gundega, ložņu 2.0 
Māllēpe, parastā 1.0 
Pienene, ārstniecības 1.0 
Retējs, maura 1.0 
Skābene, krūzainā 1.0 
Usne, tīruma 1.0 
Zvērenes (Barbarea spp.) 1.0 

3. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 15.0 

4. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.0 

KOPĀ 189.5 



64 

2017. gadā Vidzemes reģionā apsekots viens biešu sējums. Biešu sējumā kopā konstatētas 

23 nezāļu sugas. Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 57.5 augi m-2) bija būtiski augstāks nekā 

2013. gadā (1.6.12. tabula). Pēc skaita dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles (70.4% no kopējā nezāļu 

skaita). No citām nezāļu grupām 2017. gadā augsts piesārņojums konstatēts arī ar ložņu vārpatu (15.7% 

no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.12. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas biešu sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013. 
gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 1.0 7.0 
Vējagriķis, dārza 1.0 6.0 
Virza, parastā 0.0 6.0 
Plikstiņš, ganu 0.0 4.0 
Balanda, baltā 0.5 3.0 
Balodene, izplestā 0.0 2.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 2.0 2.0 
Veronika, tīruma 0.5 2.0 
Gaurs, tīruma 0.0 1.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 1.0 
Galinsoga, sīkziedu 0.0 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.0 1.0 
Kumelīte, tīruma 0.5 1.0 
Madara, ķeraiņu 0.5 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 2.5 1.0 
Sūrene, maura 3.5 1.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Mīkstpiene, tīruma 0.5 2.0 
Vībotne, parastā 0.0 1.0 
Vīķi (Vicia spp.) 1.0 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.0 2.0 
Gaiļsāre, parastā 0.0 1.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 3.5 9.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.0 1.0 

KOPĀ 20.5 57.5 

2017. gadā Vidzemes reģionā apsekoti 13 zālāju sējumi. Tajos kopā konstatētas 55 nezāļu sugas 

(vidēji 16.5 sugas laukā; sugu skaits laukā variēja no 5 līdz 30 sugām). Sējumu piesārņojums ar nezālēm 

(kopā vidēji 70.5 augi m-2) bija divas reizes zemāks nekā 2016. gadā (1.6.13. tabula). Pēc skaita dominēja 



65 

daudzgadīgā viendīgļlapju nezāle ložņu vārpata (vidēji 46.5% no kopējā nezāļu skaita), kā arī 

daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (vidēji 41.1% no kopējā nezāļu skaita). 

1.6.13. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas zālāju sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Radzene, velēnu 0.0 – 2.6 1.8 
Veronika, tīruma 0.5 – 2.3 1.5 
Vijolīte, lauka 0.0 – 1.0 0.8 
Kumelīte, tīruma 0.3 – 3.7 0.7 
Balanda, baltā 0.1 – 0.8 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 2.8 – 28.1 8.5 
Gundega, ložņu 0.0 – 1.5 3.1 
Pelašķis, parastais 0.0 – 5.3 2.5 
Brūngalvīte, parastā 0.0 – 2.0 1.9 
Virza, zāļlapu 0.0 – 4.3 1.6 
Ceļteka, lielā 0.3 – 1.0 1.5 
Vībotne, parastā 0.3 – 2.0 1.4 
Rasaskrēsliņš, parastais 0.0 – 0.6 1.2 
Skābene, krūzainā 0.0 – 0.8 1.2 
Retējs, maura 0.0 – 3.7 1.1 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 – 1.9 0.6 
Gārsa, podagras 0.0 – 1.2 0.5 
Pīpene, parastā 0.0 – 1.0 0.5 
Usne, tīruma 0.3 – 1.5 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.2 – 1.3 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 7.2 – 64.7 32.8 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.3 – 1.0 0.4 

KOPĀ 18.0 – 139.7 70.5 

2017. gadā āboliņš audzēts trijos no visiem apsekotajiem Vidzemes reģiona saimniecību 

laukiem. Āboliņa sējumos kopā konstatētas 42 nezāļu sugas (vidēji 21.0 suga laukā; sugu skaits laukā 

variēja no 11 līdz 31 sugai). Sējumu piesārņojums ar nezālēm (kopā vidēji 58.3 augi m-2) bija būtiski 

augstāks nekā iepriekšējos trīs gados (1.6.14. tabula). 



66 

1.6.14. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas āboliņa sējumos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2014.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Kumelīte, tīruma 2.5 – 8.0 7.0 
Veronika, tīruma 0.0 – 1.3 2.7 
Virza, parastā 0.0 – 2.0 2.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 0.5 1.3 
Radzene, velēnu 0.0 – 0.5 1.0 
Vijolīte, lauka 0.0 – 4.0 1.0 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 1.0 0.7 
Salātene, parastā 0.3 – 3.0 0.7 
Vējagriķis, dārza 0.0 – 0.3 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Virza, zāļlapu 0.0 – 1.0 6.0 
Gundegas (Ranunculus spp.) 0.0 1.3 
Skābene, krūzainā 0.0 – 1.0 1.0 
Gundega, ložņu 0.0 – 2.0 0.7 
Mīkstpiene, tīruma 0.0 – 0.8 0.7 
Pienene, ārstniecības 0.5 – 1.0 0.7 
Pulkstenīte, pļavas 0.0 – 0.3 0.7 
Skābene, mazā 0.0 – 0.5 0.7 
Zvērenes (Barbarea spp.) 0.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  3.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.0 – 3.0 6.7 
Rudzusmilga, parastā 0.0 0.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Skarene, pļavas 0.0 – 1.0 8.7 
Vārpata, ložņu 1.5 – 12.0 1.3 
Timotiņš, pļavas 0.0 – 1.0 1.0 
Kamolzāle, parastā 0.0 0.7 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 – 0.5 3.7 

6. Viendīgļlapji - negraudzāles 
Grīslis (Carex spp.) 0.0 – 0.5 1.0 

KOPĀ 23.0 – 41.0 58.3 

2017. gadā Vidzemes reģionā nezāļu uzskaiti veica divos papuvē atstātos laukos. Šajos laukos 

kopā konstatētas 32 nezāļu sugas (vidēji 21.0 suga laukā). Pēc skaita izteikti dominēja daudzgadīgā 

viendīgļlapju nezāle ložņu vārpata (87.4% no kopējā nezāļu skaita) (1.6.15. tabula). 



67 

1.6.15. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas papuves laukos Vidzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2015.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Radzene, velēnu 0.3 – 1.0 4.5 
Veronika, tīruma 1.0 – 7.3 2.5 
Kumelīte, tīruma 2.8 – 12.0 1.5 
Plikstiņš, ganu 2.0 – 10.5 1.0 
Grābeklīte, velnarutku 0.3 – 1.0 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 0.0 – 2.3 0.5 
Naudulis, tīruma 0.0 – 1.5 0.5 
Panātre, sārtā 1.0 – 1.5 0.5 
Pērkonene, parastā 1.0 – 1.5 0.5 
Sūrene, maura 0.0 – 1.5 0.5 
Vējagriķis, dārza 1.0 – 2.3 0.5 
Virza, parastā 1.8 – 3.0 0.5 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīķi (Vicia spp.) 1.3 – 12.0 7.0 
Pienene, ārstniecības 1.3 – 7.0 4.5 
Sārmene, purva 0.0 – 1.0 3.0 
Vībotne, parastā 0.8 – 36.0 1.5 
Ceļteka, lielā 0.8 – 1.0 1.0 
Nātre, lielā 0.0 1.0 
Pīpene, parastā 0.0 1.0 
Skābene, krūzainā 0.3 – 1.0 1.0 
Skābene, mazā 0.3 – 1.0 1.0 
Zvērenes, spp. 0.0 1.0 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.0 0.5 
Āboliņi (Trifolium spp.) 0.3 – 1.0 0.5 
Gārsa, podagras 0.0 – 0.5 0.5 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 – 12.0 0.5 
Retējs, maura 0.0 0.5 
Zeltene, parastā 0.0 0.5 
Zemene, meža 0.0 0.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 1.0 – 1.5 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 6.3 – 39.0 333.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 – 1.0 8.0 

KOPĀ 79.5 – 188.5 377.5 

 



68 

Vidzemes reģionā 2017. gadā lielāks kopējais nezāļu skaits novērots ļoti lielās (ar platību virs 

1000 ha) saimniecības, kā arī vidējā lieluma (100-500 ha) saimniecību laukos. Lielāka nezāļu sugu 

daudzveidība konstatēta mazo (ar platību līdz 100 ha) saimniecību laukos (1.6.16. tabula). 

1.6.16. tabula  
Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Vidzemes reģionā 2017. gadā 

Saimniecību 
lieluma grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Vidējais 

nezāļu sugu 
skaits laukā 

Īsmūža 
divdīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Citas 
viendīgļlapju 
nezāles (ne 
graudzāles) 

Kopējais 
nezāļu 
skaits 

< 100 ha 57.7 9.9 4.7 4.8 2.3 0.2 79.4 20.8 
100-500 ha 55.4 7.5 8.0 29.5 2.2 0.1 102.7 18.1 
500-1000 ha 32.1 20.0 0.6 20.7 0.8 0.1 74.3 19.1 

> 1000 ha 69.1 7.8 20.5 4.3 1.5 0.5 103.8 19.2 

Salīdzinot dažāda lieluma saimniecības pēc tajās dominējošajām nezāļu grupām, konstatēts, ka 

saimniecībās ar platību līdz 100 ha dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles kā sārtā panātre, lauka vijolīte, 

ķeraiņu madara, baltā balanda (1.6.17. tabula). Arī pārējās saimniecību lieluma grupās dominējošās bija 

īsmūža divdīgļlapju nezāles. Saimniecībās ar platību 100-500 ha bija daudz arī daudzgadīgo 

viendīgļlapju nezāļu, pamatā ložņu vārpata. Saimniecībās ar platību no 500 līdz 1000 ha konstatēja daudz 

gan divdīgļlapju, gan viendīgļlapju (pamatā ložņu vārpata, vidēji 20.3 augi m-2) daudzgadīgās nezāles. 

Savukārt, saimniecībās ar platību virs 1000 ha – īsmūža viendīgļlapju nezāles, īpaši maura skarene (vidēji 

13.3 augi m-2). 

1.6.17. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Vidzemes reģionā 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Vārpata, ložņu 3.8 29.5 20.3 0.7 
Vijolīte, lauka 6.6 11.7 1.8 27.2 
Balanda, baltā 5.4 5.8 10.9 3.7 
Vējagriķis, dārza 2.6 5.7 2.3 8.2 
Skarene, maura 3.8 4.1 0.4 13.3 
Veronika, tīruma 1.3 4.6 2.3 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 4.4 4.5 0.5 1.8 
Sūrenes (Polygonum spp.) 4.1 2.3 0.5 9.8 
Panātre, sārtā 7.3 1.0 2.2 0.2 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 3.5 0.8 3.0 
Madara, ķeraiņu 6.2 0.4 2.1 0.8 
Pienene, ārstniecības 0.3 0.5 4.9 0.2 
Virza, parastā 4.8 1.4 1.2 1.3 
Vīķi (Vicia spp.) 0.9 2.9 1.2 1.2 
Naudulis, tīruma 2.9 2.5 0.6 0.5 
Kosa, tīruma 2.3 2.2 0.8 1.5 



69 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

Kumelīte, tīruma 4.0 1.1 1.3 1.2 
Gaiļsāre, parastā 0.2 2.5 0.0 6.3 
Gaurs, tīruma 0.2 2.5 0.4 0.0 
Mīkstpiene, tīruma 4.2 0.8 0.4 0.2 
Sūrene, maura 1.8 1.7 0.5 0.3 
Plikstiņš, ganu 0.3 1.0 0.4 6.2 
Dievkrēsliņš, saules 2.3 1.2 0.3 0.0 
Vībotne, parastā 0.6 0.7 1.3 0.0 
Gundega, ložņu 0.0 0.2 1.7 0.3 
Radzene, velēnu 0.0 0.4 1.3 0.5 
Aitene, tīruma 0.2 1.2 0.3 0.0 
Pelašķis, parastais 0.3 0.1 1.6 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.2 1.3 0.0 0.2 
Virza, zāļlapu 0.0 0.0 1.0 3.0 
Ceļteka, lielā 0.3 0.2 1.0 0.2 
Neaizmirstule, tīruma 0.3 0.4 0.7 0.5 
Skābene, krūzainā 0.4 0.2 0.8 0.3 

Vidzemes reģionā 2017. gadā graudaugu sējumos visvairāk dominējošo nezāļu sugu bija īsmūža 

divdīgļlapju grupas nezāles (1.6.18. tabula). Lauka vijolīte lielākā skaitā bija sastopama vasaras kviešu 

(vidēji 12.6 augi m-2), kā arī auzu sējumos (vidēji 9.0 augi m-2). Auzu sējumos konstatēja arī augstāku 

piesārņojumu ar ķeraiņu madaru (vidēji 16.0 augi m-2) un sārto panātri (vidēji 15.0 augi m-2), kā arī ar 

īsmūža viendīgļlapju nezāli maura skareni (vidēji 24.7 augi m-2). Ziemas kviešu sējums bija piesārņots 

ar ķeraiņu madaru un tīruma kumelīti (katra vidēji 17.0 augi m-2), tīruma mīkstpieni (vidēji     

14.0 augi m-2), kā arī ložņu vārpatu (vidēji 12.0 augi m-2). Ziemas rudzu sējumā konstatēts augstāks 

piesārņojums ar dārza vējagriķi (vidēji 25.0 augi m-2) un vīķiem (vidēji 16.0 augi m-2). Vidzemes reģionā 

2017. gadā parasto rudzusmilgu (vidēji 1.1 augi m-2) konstatēja 26.5% lauku, bet vējauzu (vidēji 

0.3 augi m-2) un lāčauzas (vidēji 0.1 augi m-2) – katru 14.7% no visiem apsekotajiem graudaugu 

sējumiem. 

  



70 

1.6.18. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas un nezāļu sastopamība graudaugu sējumos Vidzemes reģionā 
2017. gadā 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

Vasaras kvieši Vasaras mieži Auzas Ziemas 
kvieši 

Ziemas 
rudzi 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
sastopamība, 
% apsekoto 

lauku 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

Nezāļu 
skaits 
vidēji, 

augi m-2 

apsekoto lauku skaits 25 4 3 1 1 
Vijolīte, lauka 12.6 92.0 6.5 100.0 9.0 100.0 0.0 1.0 
Vējagriķis, dārza 5.6 84.0 10.5 100.0 3.0 66.7 3.0 25.0 
Vārpata, ložņu 4.3 72.0 5.5 75.0 8.0 33.3 12.0 1.0 
Skarene, maura 3.5 68.0 1.0 50.0 24.7 33.3 1.0 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 5.2 72.0 6.0 75.0 2.0 100.0 1.0 0.0 
Panātre, sārtā 2.6 68.0 10.0 75.0 15.0 66.7 4.0 0.0 
Veronika, tīruma 5.4 76.0 2.8 75.0 1.0 100.0 1.0 0.0 
Madara, ķeraiņu 2.4 28.0 3.3 75.0 16.0 66.7 17.0 0.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 4.2 80.0 2.0 75.0 4.3 100.0 1.0 1.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 3.2 56.0 7.8 100.0 1.3 66.7 3.0 6.0 
Gaiļsāre, parastā 4.1 20.0 2.3 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
Virza, parastā 1.6 40.0 4.8 100.0 6.0 66.7 7.5 1.0 
Balanda, baltā 2.6 68.0 3.5 75.0 0.3 33.3 5.0 1.0 
Vīķi (Vicia spp.) 1.4 60.0 4.3 75.0 0.3 33.3 1.0 16.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 56.0 2.8 25.0 3.0 66.7 17.0 1.0 
Kosa, tīruma 1.8 76.0 1.0 75.0 1.7 66.7 1.0 5.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.4 32.0 1.0 100.0 2.0 66.7 14.0 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 1.3 56.0 1.5 25.0 2.0 66.7 1.0 1.0 
Rudzusmilga, parastā 1.4 28.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 3.0 
Sūrene, maura 1.0 52.0 0.8 50.0 0.3 33.3 5.0 1.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.7 40.0 1.8 100.0 0.3 33.3 1.0 0.0 
Pērkone, tīruma 0.4 28.0 0.8 50.0 4.0 33.3 0.0 0.0 
Naudulis, tīruma 0.5 24.0 1.3 25.0 1.7 33.3 0.0 1.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.4 36.0 1.3 50.0 0.3 33.3 0.0 1.0 
Plikstiņš, ganu 0.6 32.0 0.0 0.0 0.3 33.3 1.0 1.0 

 

 
  



71 

1.7. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 2016. - 2017. gadā Kurzemes reģionā 

Stendes HMS apkārtnē gaisa temperatūra aprīlī, maijā un jūnijā bija tuva ilggadējai normai un 
bija labvēlīga laukaugu attīstībai un augšanai (1.7.1. tabula).  

1.7.1. tabula 
Meteoroloģisko apstākļu raksturojums Kurzemes reģionā 2016. - 2017. gadā 

(Stendes HMS dati) 

 
Mēnesis 

 
Dekāde 

Temperatūra, oC Nokrišņi 
esošā 
gadā 

vid. 
ilggad. 

± no 
ilggad. 

esošā 
gadā, mm 

vid. 
ilggad., 

% no 
ilggad. 

2016. gads 

Septembris 

1 16.0 - - 11.0 - - 
2 12.0 - - 0.0 - - 
3 11.0 - - 15.0 - - 
Mēnesī 13.0 11.0 +2.0 26.0 75.0 35.0 

Oktobris 

1 8.0 - - 31.0 - - 
2 3.0 - - 0.0 - - 
3 4.0 - - 20.0 - - 
Mēnesī 5.0 7.0 -2.0 51.0 71.0 72.0 

2017. gads 

Aprīlis 

1 6.0 - - 4.0 - - 
2 1.0 - - 29.0 - - 
3 4.0 - - 43.0 - - 
Mēnesī 4.0 4.0 0.0 76.0 37.0 205.0 

Maijs 

1 6.0 - - 1.0 - - 
2 12.0 - - 3.0 - - 
3 13.0 - - 11.0 - - 
Mēnesī 10.0 10.0 0.0 15.0 45.0 32.0 

Jūnijs 

1 12.0 - - 18.0 - - 
2 15.0 - - 18.0 - - 
3 14.0 - - 23.0 - - 
Mēnesī 14.0 14.0 0.0 59.0 57.0 103.0 

Jūlijs 

1 14.0 - - 20.0 - - 
2 15.0 - - 29.0 - - 
3 17.0 - - 7.0 - - 
Mēnesī 15.0 16.0 -1.0 56.0 87.0 64.0 

Augusts 

1 17.0 - - 19.0 - - 
2 17.0 - - 17.0 - - 
3 14.0 - - 16.0 - - 
Mēnesī 16.0 16.0 0.0 51.0 87.0 59.0 

 

  



72 

Ņemot vērā, ka 2016. gada rudens un ziemas mēneši bija nabadzīgi ar nokrišņiem, aprīlī 

nokrišņu daudzums ievērojami pārsniedza ilggadējos rādītājus, kas sekmēja sējumu vienmērīgu 

sadīgšanu. Ūdens ātri iesūcās augsnē, kā arī iztvaikoja. Maijā nokrišņu bija maz (15 mm mēnesī), tas 

nelabvēlīgi ietekmēja novēloti sēto vasarāju sadīgšanu un augšanu, taču kartupeļiem tas netraucēja 

sadīgt, jo kartupeļiem visvairāk mitrums nepieciešams tad, kad sāk attīstīties jaunie bumbuļi, t.i., 

ziedēšanas un pēc ziedēšanas stadijās. Jūnijā nokrišņu daudzums sasniedza normu, kas pozitīvi ietekmēja 

laukaugu augšanu, taču veicināja nezāļu otrās paaudzes attīstību. Vēsais un mitrais laiks sekmēja 

kultūraugu produktīvo elementu maksimālu attīstību. Jāatzīmē, ka šajā veģetācijas sezonā, salīdzinājumā 

ar pagājušo gadu, vēsā laika dēļ par divām nedēļām bija aizkavējusies kultūraugu nogatavošanās. 

Ziemāju novākšana uzsākta tikai augusta pirmajā dekādē, bet vasarāju novākšanu pārtrauca spēcīgas 

lietavas. Daudzi vasarāju sējumi sadīga vārpās. Lai novāktu pākšaugu sējumus, daudzi saimnieki lietoja 

desikantus, bet pateicoties septembra lietavām, pākšaugu novākšana aizkavējās, kā rezultātā daudzi 

pākšaugus nokūla septembra beigās.  

Vasara bija mēreni silta, jo izteikti karstu dienu ar temperatūru virs +25 °C bija ļoti maz un vidējā 

temperatūra jūnijā un jūlijā bija vienāda vai nedaudz zemāka par ilggadējo normu. Veģetācijas perioda 

sākumā bija pietiekošs nokrišņu daudzums un vēss laiks. Maija sākums bija sauss un vēss, bet sākot ar 

maija trešo dekādi un visu jūniju nokrišņu daudzums bija normas robežās, taču gaisa temperatūra bija 

mērena. Jūnijā nokrišņu daudzums bija līdzvērtīgs normai, bet jūlijā un augustā tikai ap 60% no mēneša 

normas. Augsne augusta beigās mitra bija tikai aramkārtas dziļumā. Kurzemē šoruden kultūraugu ražas 

bija labas, ja saimniekiem izdevās sējumus savlaicīgi novākt. Zaudējumi radās tiem saimniekiem, kuri 

nepietiekoša tehniskā nodrošinājuma un pārmitru augšņu dēļ nepaspēja sējumus savlaicīgi novākt. 

1.8. Nezāļu botāniskais sastāvs, to izplatības līmenis laukaugu sējumos un stādījumos Kurzemes 
reģionā 

2017. gadā Kurzemes reģionā bija apsekoti 78 lauki 13 dažāda lieluma saimniecībās, bet viena 

no saimniecībām bija pārdota. Kurzemes reģionā konstatēja 85 nezāļu sugas, vidēji 17 sugas vienā laukā. 

Apsekotajos laukos konstatētas šādas dominējošās īsmūža divdīgļlapju nezāļu sugas (1.8.1. tabula) – 

lauka vijolīte, tīruma kumelīte, maura sūrene, veronikas, dārza vējagriķis, panātre sārtā, akļi, ķeraiņu 

madara, u.c. (65.2% vidēji no kopējā nezāļu skaita).  

1.8.1. tabula 
Visbiežāk sastopamās nezāļu sugas Kurzemes reģionā 2015.-2017. gadā 

 (visos apsekotajos laukos) 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 2017. 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 94.1 89.2 85.9 



73 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu sastopamība, % 
2015. 2016. 2017. 

Kumelīte, tīruma 
(nesmaržīgā) 

72.9 59.0 67.9 
Sūrene, maura 68.2 78.3 67.9 
Veronikas (Veronica spp.) 82.4 56.6 66.7 
Vējagriķis, dārza 76.5 63.9 65.4 
Panātre, sārtā 62.4 47.0 61.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 68.2 67.5 59.0 
Madara, ķeraiņu 68.2 65.1 57.7 
Balanda, baltā 52.9 54.2 47.4 
Plikstiņš, ganu 45.9 38.6 47.4 
Sūrenes (Polygonum spp.) 29.4 36.1 39.7 
Rudzupuķe, parastā 51.8 49.4 37.2 
Dievkrēsliņš, saules 38.8 56.6 35.9 
Naudulis, tīruma 30.6 18.1 32.1 
Neaizmirstule, tīruma 43.5 42.2 29.5 
Matuzāle, ārstniecības 35.3 37.3 26.9 
Aitene, tīruma 38.8 33.7 20.5 
Galinsoga, sīkziedu 
(Sīkgalvīte, sīkziedu) 

17.6 26.5 20.5 
Gaurs, tīruma 30.6 19.3 15.4 
Grābeklīte, velnarutku 29.4 30.1 15.4 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.)  - - 57.7 
Mīkstpiene, tīruma 35.3 39.8 38.5 
Vībotne, parastā 58.8 48.2 35.9 
Usne, tīruma 36.5 32.5 33.3 
Vīķi (Vicia spp.) 51.8 57.8 32.1 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 30.6 27.7 44.9 
Rudzusmilga, parastā 18.8 33.7 25.6 
Labība (sārņaugs) 5.9 33.7 15.4 
Vējauza 11.8 18.1 14.1 
Lāčauzas (Bromus spp.) 7.1 8.4 7.7 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 67.1 73.5 59.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 92.9 83.1 64.1 

2017. gadā Kurzemes reģionā bija apsekots 31 ziemas kviešu sējums, kas bija 42% no visiem 

apsekotajiem laukiem Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ziemas kvieši Kurzemes 

reģionā šogad audzēti vairāk nekā pagājuša gadā. Atkārtotos sējumos ziemas kvieši audzēti deviņos 

laukos, pēc vasarājiem septiņos laukos, divos laukos pēc tritikāles, septiņos laukos pēc ziemas un vasaras 

rapša, trijos laukos pēc papuves, pa vienam laukam pēc kukurūzas, lauku pupām un kartupeļiem. 



74 

Graudaugi atkārtoti audzēti 58% apsekoto ziemas kviešu lauku. Kopā visos ziemas kviešu sējumos 

konstatētas vidēji 11 nezāļu sugas. Izvērtējot ziemas kviešu nezāļainību (1.8.2. tabula), pēc skaita 

dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, ķeraiņu madara, maura sūrene, tīruma kumelīte, sārtā 

panātre, radzenes, parastā rudzusmilga, maura skarene, ložņu vārpata un tīruma kosa. Pēc augu skaita uz 

vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 49.1 augi m-2 (64% no kopējā nezāļu 

skaita). Ziemas kviešu sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti – vidēji 15.5 augi m-2 

(20.2% no kopējā nezāļu skaita). Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija neliels, 

vidēji 6.7 augi m-2 (8.7% no kopējā nezāļu skaita). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm ziemas kviešu 

sējumos bija sastopama parastā rudzusmilga, maura skarene, vējauza, lāčauzu ģints sugas, labības 

(sārņaugs) - to īpatsvars bija 16.7% no kopējā nezāļu skaita. Ziemas kviešu sējumos daudzgadīgā 

viendīgļlapju nezāle – ložņu vārpata bija 6.1 augs m-2 (8% no kopējā nezāļu skaita), kas bija ievērojami 

mazāk par 2016. gadā konstatēto šīs sugas augu skaitu. Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma 

kosa konstatēta nelielā skaitā – 2.6% no kopējā nezāļu skaita. Liela lauka vijolītes vidējā biezība liecina 

par nepietiekami efektīvu šīs nezāles ierobežošanu ziemas kviešu sējumos. Tīruma kosas izplatība 

konkrētajā laukā bieži iezīmē meliorācijas sistēmu tīklu, jo liels augsnes mitrums ir labvēlīgs šīs nezāles 

attīstībai. Arī iepriekšējos gados ziemas kviešu sējumos dominēja lauka vijolīte, maura sūrene, ķeraiņu 

madara, veronikas, parastā rudzusmilga, ložņu vārpata un tīruma kosa.  

1.8.2. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 5.7-15.5 15.5 
Madara, ķeraiņu 2.3-7.7 4.6 
Sūrene, maura 1.5-4.6 3.9 
Kumelīte, tīruma  1.3-2.8 3.5 
Panātre, sārtā 0.6-4.6 2.7 
Veronikas (Veronica spp.) 2.1-6.9 2.6 
Balodene, izplestā <0.5-4.0 2.6 
Rudzupuķe, parastā 0.9-1.8 2.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.7-2.5 2.2 
Vējagriķis, dārza 1.1-4.0 1.8 
Balanda, baltā <0.5-3.5 1.6 
Plikstiņš, ganu <0.5-1.4 0.7 
Žultszālīte, vasaras <0.5-1.1 0.7 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5-1.2 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-

2
- 3.9 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.)  <0.3-3.2 2.7 



75 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Mīkstpiene, tīruma <0.3-1.3 1.1 
Usne, tīruma <0.3-1.4 0.6 
Vīķi (Vicia spp.) 0.4-1.3 0.5 
Citas sugas (biezība <0.3 augi m-

2
- 2.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.5-8.5 10.1 
Skarene, maura 1.5-2.9 2.0 
Citas sugas (biezība <0.4 augi m-

2
- 0.8 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.9-21.2 6.1 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-

2
- 0.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.1-5.2 2.0 

KOPĀ 34.0-111.9 76.7 

Vasaras kvieši 2017. gadā bija audzēti 10 laukos jeb 12.8% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, vasaras kvieši Kurzemes reģionā šogad audzēti 

līdzīgi kā 2013., 2015. un 2016. gadā. Atkārtotos sējumos vasaras kvieši audzēti piecos laukos, taču 

graudaugi atkārtoti audzēti septiņos laukos jeb 70% apsekoto vasaras kviešu lauku. Kopā visos vasaras 

kviešu sējumos konstatētas 11 nezāļu sugas. Izvērtējot vasaras kviešu nezāļainību (1.8.3. tabula), pēc 

skaita dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, baltā balanda, ķeraiņu madara, dārza vējagriķis, 

saules dievkrēsliņš, veroniku ģints sugas, parastā vībotne, maura skarene, vējauza, ložņu vārpata un 

tīruma kosa. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 

69% no kopējā nezāļu skaita. Vasaras kviešu sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti – 

vidēji 13.2 augi m-2 (19.3% no nezāļu kopskaita). Baltā balanda šajā gadā konstatēta lielā skaitā –        

8.3 augi m-2. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija vidēji 4.1 augs m-2 (6% no 

kopējā nezāļu skaita). No īsmūža viendīgļlapju nezālēm vasaras kviešu sējumos bija sastopama maura 

skarene un vējauza, to īpatsvars bija tikai 4.4% no kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar ložņu vārpatu, 

salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, vasaras kviešu sējumos nebija samazinājies (11.4 augs m-2) tomēr 

tā tika konstatēta septiņos no desmit apsekoto vasaras kviešu laukiem. Kurzemes reģiona saimniecību 

laukos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā, vidēji 1.2 augi m-2 (1.8% no kopējā nezāļu skaita). Lauka 

vijolītes un citu īsmūža divdīgļlapju nezāļu izplatība liecina par herbicīdu izvēles problēmu vasaras 

kviešu sējumos šo nezāļu sugu ierobežošanai. Herbicīdus lielajās saimniecībās lieto, izvērtējot sējumos 

dominējošās nezāļu sugas, bet mazajās saimniecībās biežāk lieto lētāko pieejamo herbicīdu. Arī 

iepriekšējos gados vasaras kviešu sējumos pēc skaita dominēja lauka vijolīte, ložņu vārpata. 

  



76 

1.8.3. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 
2017. gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka  5.8-18.8 13.2 
Balanda, baltā <0.4-11.5 8.3 
Vējagriķis, dārza 2.6-10.2 5.5 
Madara, ķeraiņu 1.4-9.2 3.4 
Dievkrēsliņš, saules 1.0-3.7 2.5 
Veronikas (Veronica spp.) 1.8-8.4 1.7 
Sūrene, maura 0.8-3.3 1.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.8-6.6 1.4 
Panātre, sārtā 1.3-10.3 1.3 
Plikstiņš, ganu 0.6-2.6 1.3 
Salātene, parastā <0.5-2.2 1.1 
Kumelīte, tīruma 0.6-2.8 0.8 
Zaķpēdiņa dumbrāja <0.5-0.6 0.7 
Galinsoga, sīkziedu <0.5-0.8 0.6 
Aitene, tīruma <0.5 – 1.4 0.5 
Pērkone, tīruma  0.5 
Grābeklīte, velnarutku 0.5 – 1.4 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 1.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vībotne, parastā 0.6-5.1 1.0 
Tītenis, tīruma  1.0 
Usne, tīruma <0.5-0.7 0.6 
Mīkstpiene, tīruma 0.5-2.2 0.5 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 1.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura <0.5-2.4 2.3 
Vējauza <0.5-1.6 1.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.4 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 4.1-23.3 11.4 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.2-6.0 1.2 

KOPĀ 27.0-150.7 68.3 

Vasaras mieži 2017. gadā bija audzēti septiņos laukos jeb 9% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, vasaras mieži Kurzemes reģionā šogad audzēti 

ievērojami mazāk nekā iepriekšējos pētījuma gados. Atkārtotos sējumos vasaras mieži audzēti trijos 

laukos no septiņiem, taču graudaugi atkārtoti audzēti piecos apsekotajos vasaras miežu laukos. Kopā 



77 

visos vasaras miežu sējumos konstatētas 13 nezāļu sugas. Izvērtējot vasaras miežu nezāļainību 

(1.8.4. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija ķeraiņu madara, dārza vējagriķis, sūrenes, lauka 

vijolīte, baltā balanda, akļi, sārtā panātre, radzenes, tīruma tītenis, tīruma mīkstpiene, vīķi, labība 

(sārņaugs), maura skarene, ložņu vārpata un tīruma kosa. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru 

dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 75% no kopējā nezāļu skaita. Vasaras miežu sējumos 

konstatēja augstu piesārņojumu ar ķeraiņu madaru un dārza vējagriķi – vidēji 17.1 un 14.0 augi m-2 

(29.4% no nezāļu kopskaita). Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija 17.4 augi m-2 

(16.4% no kopējā nezāļu skaita), no kurām dominēja radzenes, tīruma tītenis un tīruma mīkstpiene. No 

īsmūža viendīgļlapju nezālēm vasaras miežu sējumos bija sastopama labība (sārņaugs) – tās  īpatsvars 

bija tikai 1% no kopējā nezāļu skaita. Vasaras miežu sējumos daudzgadīgā viendīgļlapju nezāle ložņu 

vārpata bija sastopama piecos apsekotajos vasaras miežu laukos, konstatējot 2.6 augus m-2 (1% no kopējā 

nezāļu skaita). Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma kosa konstatēta nelielā skaitā – 5.6% no 

kopējā nezāļu skaita, tomēr tā bija sastopama sešos no septiņiem apsekotajiem laukiem. Iepriekšējos 

gados vasaras miežu sējumos dominēja lauka vijolīte un dārza vējagriķis, parastā vībotne, ložņu vārpata, 

tīruma kosa.  

1.8.4. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Madara, ķeraiņu 3.6-19.8 17.1 
Vējagriķis, dārza 5.4-22.5 14.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5-10.6 8.6 
Vijolīte, lauka  5.8-18.3 7.3 
Balanda, baltā 2.9-11.6 5.7 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.5-6.3 5.3 
Panātre, sārtā 1.5-8.9 4.9 
Kumelīte, tīruma  0.9-3.4 2.1 
Gaurs, tīruma <0.5-4.0 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.8-2.4 1.9 
Dievkrēsliņš, saules 1.6-3.9 1.9 
Aitene, tīruma 0.9-3.1 1.6 
Grābeklīte, velnarutku 0.6-2.0 1.4 
Sūrene, maura 0.8-3.7 1.4 
Veronikas (Veronica spp.) 1.7 – 6.6 1.1 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 2.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.)  <0.5-6.3 5.0 
Tītenis, tīruma <0.5-4.0 3.0 



78 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Mīkstpiene, tīruma <0.5-3.4 3.0 
Vīķi (Vicia spp.) 0.8-2.3 1.4 
Pienene, ārstniecības  0.9 
Vībotne, parastā 0.6-4.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 2.8 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labības (sārņaugs) <0.5 0.4 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.8-10.3 2.6 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.0-5.2 5.9 

KOPĀ 33.5-156.9 105.8 

Ziemas rapsis 2017. gadā bija audzēts deviņos laukos jeb 12% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ziemas rapsis Kurzemes reģionā šogad audzēts 

vairāk nekā 2016. gadā. Kopā visos ziemas rapša sējumos konstatētas 9 nezāļu sugas. Izvērtējot ziemas 

rapša sējumu nezāļainību (1.8.5. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, ganu 

plikstiņš, parastā rudzupuķe, tīruma kumelīte, tīruma naudulis, radzenes un ložņu vārpata. Pēc augu 

skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja īsmūža divdīgļlapju nezāles – vidēji 82% no kopējā nezāļu skaita, 

kas bija līdzvērtīgs 2016. gadam. Ziemas rapša sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar lauka vijolīti 

– vidēji 37.6 augi m-2 (45.7% no nezāļu kopskaita), kuru konstatēja visos apsekotajos laukos, taču vidēji 

tas bija par 49% mazāk nekā 2016. gadā. Maura sūrene šajā gadā konstatēta mazāk nekā iepriekšējos 

gados. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija mazs, vidēji 3.7 augi m-2 (4.5% no 

kopējā nezāļu skaita), no kurām dominēja radzenes. No īsmūža viendīgļlapju nezālēm ziemas rapša 

sējumos bija sastopama labība (sārņaugs) un parastā rudzusmilga. Ziemas rapšu sējumos daudzgadīgās 

viendīgļlapju nezāles – ložņu vārpatas biezība bija 9.0 augi m-2 (11% no kopējā nezāļu skaita). Ložņu 

vārpata bija sastopama piecos apsekotajos laukos. Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma kosa 

konstatēta nelielā skaitā – 0.4 augi m-2. Arī Iepriekšējā gadā ziemas rapša sējumos dominēja lauka vijolīte 

un ložņu vārpata. 

1.8.5. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 17.7-73.1 37.6 
Plikstiņš, ganu 1.0-13.1 10.0 



79 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Rudzupuķe, parastā 1.0-9.5 4.4 
Kumelīte, tīruma  <0.5-0.2 2.7 
Naudulis, tīruma 1.0-6.5 1.9 
Vējagriķis, dārza 0.6-7.8 1.7 
Sūrene, maura 1.6-5.6 1.7 
Ilzīte, lauka - 1.1 
Panātre, sārtā <0.5-3.7 1.1 
Pērkonene, parastā <0.5-1.0 1.0 
Veronikas (Veronica spp.) <0.5-1.0 0.9 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.9-6.0 0.9 
Pērkone, tīruma <0.5-3.5 0.8 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 1.8 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.) <0.5-2.3 2.2 
Citas sugas (biezība <0.4 augi m-2)  1.5 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) <0.5-3.1 0.6 
Rudzusmilga, parastā <0.5-0.6 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 9.4-15.0 9.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5-3.3 0.4 

KOPĀ 36.7-161.0 82.2 

Kurzemes reģionā 2017. gadā, apsekojot divus lauka pupu sējumus, konstatēja 31 nezāļu sugu. 

Kopējais nezāļu skaits bija 105 augi m-2, kas ir nedaudz mazāk nekā pagājušā gadā. Laika posmā no 

2013. gada lauka pupu sējumu skaits apsekotajās saimniecībās ir palielinājies. Lauka pupas kļūst 

populāras zemnieku vidū, bet, palielinoties platībām, aktuāla kvalitatīvas produkcijas iegūšanai kļūst 

kaitēkļu un slimību ierobežošana. Lauka pupu sējumos dominējošās īsmūža divdīgļlapju nezāles 

(1.8.6. tabula) bija lauka vijolīte (vidēji 14.0 augi m-2), rapsis-sārņaugs (vidēji 13.0 augi m-2), baltā 

balanda (vidēji 12.0  augi m-2), maura sūrene (vidēji 7.5 augi m-2), dārza vējagriķis (vidēji 6.0 augi m-2). 

No daudzgadīgo divdīgļlapju nezālēm lielākā skaitā konstatēts tīruma tītenis un parastā vircele (vidēji 

2.5 augi m-2) – 15% no kopējā nezāļu skaita. Ložņu vārpata un tīruma kosa konstatētas vidēji    

1.5 augi m-2. Ložņu vārpatas īpatsvars salīdzinājumā ar 2015. gadu (vidēji 9.0 augi m-2) apsekotajos 

lauka pupu sējumos bija ievērojami samazinājies. Salīdzinājumā ar 2014. gadu, kad piesārņojums ar 

tīruma kosu bija vidēji 2.0 augi m-2, 2015. gadā tīruma kosas biezība lauka pupu sējumos bija tāda pati, 

2016. gadā tas bija pieaudzis līdz 5.0 augiem m-2 un šogad tikai 1.5 augi m-2. Tomēr jāņem vērā fakts, 



80 

ka 2014.–2017. gadā apsekots viens vai divi lauka pupu sējumi, un iegūtos datus nevar attiecināt uz 

visām Kurzemes reģiona saimniecībām, kas nodarbojas ar lauka pupu audzēšanu.  

1.8.6. tabula 

Dominējošās nezāļu sugas lauka pupu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka 3.5-37.0 14.0 
Rapsis (sārņaugs) 0.5-13.0 13.0 
Balanda, baltā 1.0-19.0 12.0 
Sūrene, maura 2.0-14.0 7.5 
Vējagriķis, dārza 1.0-10.0 6.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.5-9.0 4.0 
Dievkrēsliņš, saules 2.0-12.0 3.5 
Kumelīte, tīruma  1.5-4.0 3.5 
Panātre, sārtā 1.0-5.5 3.0 
Plikstiņš, ganu 0.5-3.0 3.0 
Gaurs, tīruma 1.0-2.0 2.0 
Madara, ķeraiņu 1.0-3.0 2.0 
Naudulis, tīruma 0.5-2.0 2.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 1.5-10.0 1.5 
Pērkonene, parastā - 1.0 
Rudzupuķe, parastā 0.5-12.0 1.0 
Citas sugas (biezība ≤0.5 augi m-2) - 6.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Vīrcele, parastā 0.5-2.5 2.5 
Tītenis, tīruma 2.0-2.5 2.5 
Āboliņi (Trifolium spp.) 2.0-13.0 2.0 
Radzenes (Cerastium spp.) 0 1.5 
Vīķi (Vicia spp.) 1.5-7.0 1.5 
Lucerna, apiņu 1.0-5.0 1.0 
Vībotne, parastā 1.0-1.5 1.0 
Usne, tīruma 0.5-1.0 1.0 
Citas sugas (biezība ≤0.5 augi m-2) - 3.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Vējauza - 0.5 
Labība (sārņaugs) 0.5-2.0 0.5 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 1.5-9.0 1.5 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.5-5.0 1.5 

KOPĀ 30.0-204.0 105.0 



81 

Kartupeļi 2017. gadā bija audzēti trijos no apsekotajiem laukiem Kurzemes reģionā. Visos 

gadījumos priekšaugs kartupeļiem bija graudaugi. Kopā visos kartupeļu stādījumos konstatētas vidēji 

19 nezāļu sugas vienā laukā. Izvērtējot kartupeļu stādījumu nezāļainību (1.8.7. tabula), pēc augu skaita 

uz vienu kvadrātmetru dominēja daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles (vidēji 70.8% no kopējā nezāļu 

skaita) – ārstniecības pienene (vidēji 25.7 augi m-2),parastais pelašķis (vidēji 4.7 augi m-2), gundegas 

(vidēji 3.3 augi m-2) un vīķi (vidēji 3.3 augi m-2). Salīdzinoši mazāk sastopamas bija īsmūža divdīgļlapju 

nezāles (vidēji 21.3% no kopējā nezāļu skaita). Pēc skaita vairāk bija sastopams dārza vējagriķis (vidēji    

3.0 augi m-2) un lauka vijolīte (vidēji 2.0 augi m-2). No daudzgadīgajām viendīgļlapju nezālēm (vidēji 

3.8% no kopējā nezāļu skaita) dominēja ložņu vārpata (vidēji 2.0 augi m-2). Tīruma kosa kartupeļu 

stādījumos sastopama vidēji 2.7 augi m-2.  

1.8.7. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas kartupeļu stādījumā Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vējagriķis, dārza 3.0-6.3 3.0 
Vijolīte, lauka 2.0-4.5 2.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0-6.7 1.7 
Veronikas (Veronica spp.) <0.5-2.3 1.7 
Akļi (Galeopsis spp.) <0.5-1.8 1.0 
Madara, ķeraiņu 1.0-5.8 1.0 
Aitene, tīruma 0.7-4.0 0.7 
Naudulis, tīruma <0.5-3.0 0.7 
Panātre, sārtā 0.7-10.3 0.7 
Sūrene, maura <0.5-1.5 0.7 
Sūrenes (Polygonum spp.) <0.5-0.8 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 1.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības <0.5-25.7 25.7 
Pelašķis, parastais <0.5-4.7 4.7 
Radzenes (Cerastium spp.) 0.7-1.3 3.4 
Gundegas (Ranunculus spp.) <0.5-3.3 3.3 
Vīķi (Vicia spp.) <0.5-3.3 3.3 
Lucerna (sārņaugs) <0.5-1.7 1.7 
Vībotne, parastā <0.5-4.6 1.7 
Pīpene, parastā <0.5-1.3 1.3 
Rasaskrēsliņš, parastais - 1.3 
Asinszāles (Hypericum spp.) - 1.0 
Brūngalvīte, parastā - 0.7 
Usne, tīruma <0.5-4.0 0.7 



82 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 1.7 
3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 

Labība (sārņaugs) <0.5-0.7 0.3 
4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 

Vārpata, ložņu 1.0-16.5 2.0 
Smilga, parastā - 0.7 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.7-4.0 2.7 

KOPĀ 15.8-117.8 71.3 

Zālāji 2017. gadā bija audzēti septiņos laukos jeb 13% no visiem apsekotajiem laukiem 

Kurzemes reģionā. Pirmā un otrā gada zālāji audzēti katrs vienā laukā, trīs laukos zālāji bija audzēti trešo 

gadu un divos laukos – ceturto gadu. Kopā visos zālājos konstatētas vidēji 16 nezāļu sugas, tāpat kā 

2016. gadā. Izvērtējot zālāju nezāļainību (1.8.8. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija 

ārstniecības pienene, parastais pelašķis, radzenes, veronikas, gundegas, savvaļas burkāns, lielā ceļteka, 

maura skarene un tīruma kosa. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru dominēja daudzgadīgās 

divdīgļlapju nezāles – vidēji 74% no kopējā nezāļu skaita. Zālājos konstatēja augstu piesārņojumu ar 

ārstniecības pieneni un parasto pelašķi – vidēji 19.4 un 5.0 augi m-2. No īsmūža viendīgļlapju nezālēm 

zālājos bija sastopama maura skarene. Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma kosu zālājos 

konstatēja nelielā skaitā – 1.6 augi m-2. Iepriekšējos gados zālājos pēc skaita dominēja ārstniecības 

pienene, tīruma kumelīte, parastais pelašķis un tīruma kosa. Kopējais piesārņojums ar nezālēm zālāju 

sējumos šogad bija līdzvērtīgs 2014. un 2015. gadā konstatētajam. 

1.8.8. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas zālāju sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Veronikas (Veronica spp.) 1.8-3.0 3.0 
   
Kumelīte, tīruma 1.9-10.5 1.9 
Pērkonene, parastā - 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 3.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 1.5-30.7 19.4 
Pelašķis, parastais 5.0-9.5 5.0 
Radzenes (Cerastium spp.) <0.5-3.1 3.1 
Burkāns, savvaļas 1.5-1.9 1.9 



83 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Gundegas (Ranunculus spp.) 0.6-2.5 1.9 
Ceļteka, šaurlapu <0.5-1.4 1.4 
Rasaskrēsliņš, parastais <0.5-1.1 1.1 
Vīķi (Vicia spp.) 0.5-1.1 1.1 
Vībotne, parastā 0.5-1.8 0.9 
Asinszāles (Hypericum spp.) 0.5-2.0 0.7 
Brūngalvīte, parastā <0.5-0.7 0.7 
Lucerna (sārņaugs) <0.5-0.7 0.7 
Pelūde, sakņu 0.5-0.7 0.7 
Pīpene, parastā 0.5-1.0 0.7 
Ceļteka, lielā 0.6-2.5 0.6 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2) - 2.9 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura 0.5-1.8 1.3 
Gaiļsāre, parastā  0.1 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Smilga, parastā - 0.4 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 1.5-2.2 1.6 

KOPĀ 18.6-78.4 55.1 

Nezāļu monitoringa ietvaros Kurzemes reģionā 2017. gadā apsekoti trīs ziemas rudzu sējumi, 

kuros konstatētas 10 nezāļu sugas. Lielākais kopējais nezāļu sugu skaits, kas konstatētas laukos, bija 

2013. gadā (27 sugas), kad daļā lauku nebija lietoti herbicīdi. No īsmūža divdīgļlapju nezālēm (69% no 

kopējā nezāļu skaita) dominējošā sugas bija ganu plikstiņš 13.7 augi m-2 un lauka vijolīte – vidēji 

8.7 augi m-2 (1.8.9. tabula). Apsekotajos ziemas rudzu sējumos konstatēja nelielu piesārņojumu ar 

daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm (8.7% no kopējā nezāļu skaita). No daudzgadīgajām viendīgļlapju 

nezālēm dominēja ložņu vārpata – vidēji 10.0 augi m-2. Tīruma kosu konstatēja tikai vienā ziemas rudzu 

sējumā.  

1.8.9. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas rudzu sējumos Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 
2017. gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 1.5 13.7 
Vijolīte, lauka 2.0 – 18.8 8.7 
Madara, ķeraiņu 0.0 – 5.0 1.7 
Veronikas (Veronica spp.) 1.0 – 4.3 1.7 
Naudulis, tīruma 0.0 – <0.5 1.3 



84 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 
2017. gadā, augi m-2 

Vējagriķis, dārza 2.0 – 7.5 1.3 
Kumelīte, tīruma  0.0 – 4.9 1.0 
Panātre, sārtā 0.0 – 1.0 1.0 
Rudzupuķe, parastā 2.0 – 11.3 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.0 – 5.4 0.7 
Ilzīte, lauka 0.0 – 2.0 0.7 
Pērkone, tīruma 0.0 – 0.8 0.7 
Sūrene, maura 1.0 – 5.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.3 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.) 0.0 – 2.0 4.0 
Māllēpe, parastā - 0.3 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Skarene, maura - 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.3 – 276.0 10.0 
Smilga, parastā - 0.3 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.0 – 9.8 0.3 

KOPĀ 88.3 – 338.0 49.3 

Apsekotajās saimniecībās 2017. gadā auzas audzēja vienā laukā un atkārtoti, kopā ar vīķiem, 

kam bija ļoti zema dīdzība. 2015. gadā auzas audzēja deviņos laukos. Auzu sējumā konstatētas 22 nezāļu 

sugas. Izvērtējot auzu nezāļainību, pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija sārtā panātre, ķeraiņu 

madara, dārza vējagriķis, tīruma vijolīte, baltā balanda, saules dievkrēsliņš, akļi, radzenes, tīruma 

mīkstpiene, ložņu vārpata un tīruma kosa. Auzu sējumos konstatēja augstu piesārņojumu ar sārto panātri 

– vidēji 62 augi m-2 (38% no nezāļu kopskaita). Šajā gadā konstatēja lielu piesārņojumu ar ķeraiņu 

madaru – 35 augi m-2. Tas bija daudz lielāks, nekā konstatatēts iepriekšējos gados. Piesārņojums ar 

daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija – 26 augi m-2 (16% no kopējā nezāļu skaita), dominējošās 

nezāles bija radzeņu ģints sugas – 18 augi m-2. Piesārņojums ar ložņu vārpatu bija neliels, salīdzinājumā 

ar iepriekšējiem gadiem – vidēji 3.0 augi m-2. Kurzemes reģiona saimniecību auzu laukos tīruma kosa 

konstatēta vidēji 3.0 augi m-2.  

  



85 

1.8.10. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas auzu sējumā Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2013.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Panātre, sārtā 0.0 – 8.2 62.0 
Madara, ķeraiņu 3.3 – 13.5 35.0 
Vējagriķis, dārza 0.0 – 13.6 8.0 
Vijolīte, lauka 7.8 – 25.5 6.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 – 4.6 5.0 
Balanda, baltā 0.0 – 7.4 4.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.9 – 2.0 4.0 
Kumelīte, tīruma 3.1 – 7.7 1.0 
Gaurs, tīruma 0.0 – 4.1 1.0 
Matuzāle, ārstniecības <0.5 – 7.0 1.0 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 1.8 1.0 
Veronikas (Veronica spp.) 0.3 – 3.4 1.0 
Sūrene, maura 0.5 – 3.9 1.0 
Rudzupuķe, parastā 1.6 – 5.5 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.) 0.0 18.0 
Mīkstpiene, tīruma 1.0 – 1.7 3.0 
Pienene, ārstniecības 0.0 2.0 
Vīķi (Vicia spp.) 1.0 – 2.6 1.0 
Usne, tīruma  <0.5 – 2.6 1.0 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Labība (sārņaugs) 0.0 – <0.5 0.0 
Vējauza  0.0 

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 2.8 – 30.0 3.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 2.4 – 5.4 3.0 

KOPĀ 93.0 – 103.9 163.0 

Papuvē Kurzemes reģionā 2017. gadā bija atstāti tikai pieci lauki, no kuriem divi apsekošanas 

brīdī bija aparti. Šogad papuves bija ierīkotas pēc ziemājiem un vasaras miežiem, lai laukus sagatavotu 

ziemāju sējai. Papuvēs bija labvēlīgi apstākļi augsnē esošo nezāļu sēklu dīgšanai. Visos papuvē atstātajos 

laukos konstatētas vidēji 27 nezāļu sugas vienā laukā. Izvērtējot papuvēs atstāto lauku nezāļainību 

(1.8.11. tabula), pēc skaita dominējošās nezāļu sugas bija ķeraiņu madara, tīruma kumelīte, lauka vijolīte, 

zvērenes, radzenes, izplestā balodene, sūrenes, veronikas, akļi, ārstniecības pienene, tīruma usne, purva 



86 

sārmene, no viendīgļlapjiem – ložņu vārpata. Pēc augu skaita uz vienu kvadrātmetru īsmūža divdīgļlapju 

nezāles bija 64% no kopējā nezāļu skaita. Piesārņojums ar daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm bija 

vidēji 23.3 augi m-2 (21% no kopējā nezāļu skaita), dominējošās nezāļu sugas bija tīruma usne un 

ārstniecības pienene. Saimniecības, kuras atsāja laukus papuvē, pārsvarā audzē kviešus un rapšus. Šī 

iemesla dēļ ziemas kviešu lauks bija atstāts papuvē, lai veiktu apstrādi ar glifosātu saturošiem 

preparātiem. Jāatzīmē, ka šī apstrāde bija veikta novēloti, jo daudzām nezālēm jau bija izveidojušās 

sēklas.  

1.8.11. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas papuvēs Kurzemes reģionā 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2014.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Madara, ķeraiņu 1.0 – 3.7 16.0 
Kumelīte, tīruma  0.0 – 6.3 8.0 
Vijolīte, lauka 0.0 – 4.8 7.0 
Zvērenes (Barbarea spp.) 0.0 6.7 
Balodene, izplestā 0.0 – 0.5 4.3 
Sūrenes (Polygonum spp.) 0.0 – 2.3 3.7 
Veronikas (Veronica spp.) 2.3 – 8.0 3.3 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.0 – 2.5 2.3 
Vējagriķis, dārza <0.5 – 2.2 1.7 
Plikstiņš, ganu 0.0 – 1.8 1.0 
Sūrene, maura 0.0 – 6.5 1.0 
Neaizmirstulīte, tīruma 0.5 – 2.7 1.0 
Balanda, baltā 0.0 – 2.3 0.7 
Naudulis, tīruma 0.0 – 0.5 0.7 
Salātene, parastā 0.0 – 1.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  2.7 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Radzenes (Cerastium spp.) 0.0 – 4.2 9.5 
Usne, tīruma 0.5 – 3.0 5.0 
Pienene, ārstniecības 2.2 – 34.0 4.0 
Sārmene, purva <0.5 – 0.7 3.0 
Mīkstpiene, tīruma <0.5 – 1.3 2.3 
Vīķi (Vicia spp.) 0.0 – 6.0 2.3 
Pīpene, parastā  0.0 – 1.5 1.7 
Ceļteka, lielā 0.0 – 1.0 1.3 
Skābenes (Rumex spp.)  0.0 – 3.8 1.0 
Vībotne, parastā 0.0 – 1.7 0.7 
Āboliņš, bastarda 0.0 0.7 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)  1.2 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 



87 

Nezāļu sugas, to grupas Nezāļu skaits vidēji 2014.-
2016. gadā, augi m-2 

Nezāļu skaits vidēji 2017. 
gadā, augi m-2 

Rudzusmilga, parastā 0.0 – 11.7 1.3 
Citas sugas (biezība <0.5 augi m-2)   

4. Daudzgadīgās viendīgļlapju nezāles 
Vārpata, ložņu 0.5 – 59.0 11.0 
Smilga, parastā 0.0 – 1.7 1.7 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 0.5 – 9.8 1.3 

KOPĀ 60.5 – 166.3 108.8 

Papuvēs atstātos laukos 2014. gadā salīdzinoši daudz konstatēja parasto rudzusmilgu 

(11.9 augi m-2), bet šogad lielā skaitā konstatatēja daudzgadīgo viendīgļlapju nezāli – ložņu vārpatu 

(vidēji 11 augi m-2), ar kuru piesārņojums bija daudz mazāks nekā 2014. gadā (vidēji 59.0 augi m-2). 

Kurzemes reģiona saimniecību laukos tīruma kosa no 2014. līdz 2016. gadam papuvēs konstatēta 0.5 –        

9.8 augi m-2, bet šogad – vidēji 1.3 augi m-2. 

Kurzemes reģionā apsekotas 13 saimniecības, viena saimniecība ar platību virs 1000 ha, četras 

saimniecības ar platību 500–1000 ha, piecas saimniecības ar platību 100–500 ha un 3 saimniecības ar 

platību līdz 100 ha. Veicot apsekojumus 2017. gadā, konstatēja, ka piesārņojums ar nezālēm bija no 

29 augiem m-2 un 11 nezāļu sugām saimniecību grupā ar apsaimniekoto platību virs 1000 ha, līdz 

128  nezāļu augiem m-2 un 24 nezāļu sugām saimniecību grupā ar platību <100 ha (1.8.12. tabula).  

1.8.12. tabula  
Nezāļu skaits dažāda lieluma saimniecībās Kurzemes reģionā 2017. gadā 

Saimniecību 
lieluma grupa 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 Vidējais 
nezāļu sugu 
skaits laukā 

Īsmūža 
divdīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
divdīgļlapju 

nezāles 

Īsmūža 
viendīgļlapju 

nezāles 

Daudzgadīgās 
viendīgļlapju 

nezāles 

Kosu 
dzimtas 
nezāles 

Citas 
viendīgļlapju 
nezāles (ne 
graudzāles) 

Kopējais 
nezāļu 
skaits 

< 100 ha 82.3 34.8 1.4 5.7 3.9 0.0 128.3 23.8 
100-500 ha 42.5 8.3 5.2 8.4 1.2 0.0 65.6 13.7 
500-1000 ha 49.9 7.8 12.1 4.1 2.3 0.0 76.2 18.0 
> 1000 ha 23.2 1.7 1.3 1.2 1.7 0.0 29.0 10.8 

Kurzemes reģionā visās saimniecību lieluma grupās pēc nezāļu skaita dominējošā nezāļu grupa 

bija īsmūža divdīgļlapju nezāles. Piecu gadu apsekojumi dažāda lieluma saimniecībās rāda, ka Kurzemes 

reģionā vismazākais piesārņojums ar nezālēm konstatēts to saimniecību laukos, kuru apsaimniekotā 

platība bija virs 1000 ha. Tas iespējams saistīts ar to, ka šīs saimniecības pielieto intensīvākas audzēšanas 

tehnoloģijas. 2017. gadā mazajās saimniecībās (< 100 ha) otra pēc skaita dominējošo nezāļu grupa bija 

daudzgadīgās nezāles (gan viendīgļlapju, gan divdīgļlapju). 

Apkopojot iegūtos rezultātus par dominējošo nezāļu sugu biezību dažāda lieluma saimniecībās 

(1.8.13. tabula), 2017. gadā no īsmūža divdīgļlapju nezālēm saimniecībās ar platību 100-500 ha un 500-



88 

1000 ha pēc skaita dominēja lauka vijolīte – vidēji 15.4 – 18.2 augi m-2, bet saimniecībās ar platību līdz 

100 ha un virs 1000 ha – ķeraiņu madara.  

1.8.13. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas dažāda lieluma saimniecībās Kurzemes reģionā 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
< 100 ha 100-500 ha 500-1000 ha > 1000 ha 

1. Īsmūža divdīgļlapju nezāles 
Vijolīte, lauka  8.6 15.4 18.2 4.5 
Madara, ķeraiņu 25.6 0.5 1.8 5.5 
Vējagriķis, dārza 10.8 2.0 2.6 1.5 
Panātre, sārtā 10.8 1.4 2.8 0.3 
Balanda, baltā 5.2 1.3 2.8 2.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 3.4 1.8 1.8 0.8 
Plikstiņš, ganu 0.7 4.6 0.7 1.7 
Kumelīte, tīruma 2.3 1.4 2.8 0.8 
Veronikas (Veronica spp.) 1.6 2.2 2.3 1.3 
Sūrene, maura 1.8 1.4 2.6 0.2 

2. Daudzgadīgās divdīgļlapju nezāles 
Pienene, ārstniecības 9.8 1.9 0.5 0.0 
Radzenes (Cerastium spp.)  8.7 1.8 0.9 0.0 

3. Īsmūža viendīgļlapju nezāles 
Rudzusmilga, parastā 0.2 3.1 9.5 0.2 
Skarene, maura 1.1 1.2 1.8 0.3 

4. Daudzgadīgās viendīgļlpaju nezāles 
Vārpata, ložņu 5.5 8.4 3.9 1.0 

5. Kosu dzimtas nezāles 
Kosa, tīruma 3.9 1.2 2.3 1.7 

Otra pēc skaita dominējošā nezāļu suga bija atšķirīga, saimniecību grupā ar platību virs 1000 ha 

dominēja lauka vijolīte (4.5 augi m-2) un mazo saimniecību grupā (platība līdz 100 ha) dārza vējagriķis 

un sārtā panātre – vidēji 10.8 augi m-2, saimniecību grupā ar platību 500-1000 ha – sārtā panātre, baltā 

balanda, tīruma kumelīte un saimniecību lieluma grupā ar platību 100-500 ha – ganu plikstiņš. No 

daudzgadīgajām divdīgļlapju nezālēm mazajās saimniecībās dominēja ārstniecības pienene, kuras skaits 

pārējās saimniecību lieluma grupās saruka palielinoties saimniecības lielumam. No īsmūža viendīgļlapju 

nezālēm parastā rudzusmilga dominēja saimniecību grupā ar platību 500 – 1000 ha. No daudzgadīgajiem 

viendīgļlapjiem dominējošā nezāļu suga pēc skaita bija ložņu vārpata (1.0 – 8.4 augi m-2), tās skaits 

ievērojami samazinājās lielajās un ļoti lielajās saimniecībās. Tīruma kosas skaits nebija atkarīgs no 

saimniecības lieluma, nelielā skaitā (1.2 – 3.9 augi m-2) tā bija sastopama visās dažāda lieluma 

saimniecībās, kas tikai apstiprina faktu par tīruma kosas sastopamības saistību ar meliorācijas tīklu 

defektiem konkrētos laukos. Mazajās saimniecībās konstatēts lielāks nezāļu sugu skaits (24 sugas) un 



89 

lielāks augu skaits uz platības vienību (vidēji 128.3 augi m-2) salīdzinājumā ar citām saimniecību lieluma 

grupām. Tas liecina, ka šajā saimniecību lieluma grupā lauku apsaimniekotajiem vai nu pietrūkst 

zināšanu par izvēlētā herbicīda iedarbības efektivitāti konkrēto nezāļu sugu ierobežošanai, vai arī taupot 

līdzekļus – lietoti lētākie herbicīdi vai herbicīdi nav lietoti vispār. Ļoti lielajā saimniecībā, kur saimnieko 

ārzemju investors bija salīdzinoši tīri sējumi un lietota intensīva audzēšanas tehnoloģija, lauki iekopti, 

un piesārņojums ar daudzgadīgajiem viendīgļlapjiem bija viszemākais starp saimniecību grupām. 

 
  



90 

1.9. Kopsavilkums par nezāļu botānisko sastāvu, to izplatības līmeni laukaugu sējumos un 
stādījumos Latvijā 

Kopumā visos reģionos 2017. gadā apsekoja 100 ziemas kviešu sējumus. Vidzemes reģionā šajā 

gadā ziemas kvieši bija audzēti tikai vienā laukā. Lielākā kopējā nezāļu biezība bija konstatēta Kurzemes 

un Latgales reģionos (vidēji, attiecīgi, 70.1 un 69.9 augi m-2), ja neskaita Vidzemē apsekoto sējumu 

(126.5 augi m-2), savukārt Zemgalē kopējā nezāļu biezība bija zemāka (vidēji 28.8 augi m-2). Vidējais 

nezāļu sugu skaits laukā arī bija lielāks Kurzemē un Latgalē (attiecīgi, 15.0 un 14.4 sugas), bet mazāks 

Zemgalē (8.4 sugas). Starp dominējošām sugām ziemas kviešu sējumos bija lauka vijolīte, ložņu vārpata, 

parastā rudzusmilga, ķeraiņu madara, sārtā panātre un dārza vējagriķis (1.9.1. tabula). Parastās 

rudzusmilgas vidējā biezība bija lielāka Kurzemes reģionā. Visos reģionos sastopamākās nezāļu sugas 

ziemas kviešu sējumos bija lauka vijolīte (90.0% apsekoto sējumu), dārza vējagriķis (72.0% apsekoto 

sējumu), tīruma kosa (72.0% apsekoto sējumu), sārtā panātre (67.0% apsekoto sējumu), maura skarene 

(65.0% apsekoto sējumu), maura sūrene (59% apsekoto sējumu), ķeraiņu madara (57.0% apsekoto 

sējumu), akļu sugas (52.0% apsekoto sējumu) un ložņu vārpata (51.0% apsekoto sējumu). 

1.9.1. tabula  
Dominējošās nezāļu sugas ziemas kviešu sējumos 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kurzeme Latgale Vidzeme* Zemgale 

Vijolīte, lauka 14.9 21.0 0.0 8.9 
Vārpata, ložņu 6.2 4.5 12.0 1.8 
Rudzusmilga, parastā 8.2 0.5 1.0 0.6 
Madara, ķeraiņu 3.7 4.5 17.0 1.4 
Panātre, sārtā 2.4 3.8 4.0 1.4 
Vējagriķis, dārza 2.3 2.6 3.0 2.2 
Skarene, maura 2.0 2.5 1.0 1.4 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.8 3.9 1.0 0.1 
Sūrene, maura 2.7 2.2 5.0 0.4 
Veronika, tīruma 0.7 3.6 1.0 1.5 
Virza, parastā 0.0 4.2 7.5 1.6 
Kosa, tīruma 1.7 2.1 1.0 1.4 
Balanda, baltā 2.3 0.8 5.0 0.8 
Kumelīte, tīruma 2.2 0.8 17.0 0.2 
Rudzupuķe, parastā 1.8 0.7 0.0 0.2 
Balodene, izplestā 2.2 0.0 1.0 0.1 
Veronikas (Veronica spp.) 2.1 0.0 0.0 0.0 
Virzas (Stellaria spp.) 1.9 0.0 0.0 0.0 
Plikstiņš, ganu 0.9 0.7 1.0 0.1 
Veronika, lauka 0.0 1.9 0.0 0.0 
Dievkrēsliņš, saules 0.7 0.3 1.0 0.5 
Vējauza 0.5 0.4 5.0 0.3 

* Vidzemes reģionā 2017. gadā apsekots tikai viens ziemas kviešu sējums. 



91 

2017. gadā visos Latvijas reģionos apsekoja 56 vasaras kviešu sējumus. Vidējā nezāļu biezība 

laukā vislielākā bija Latgalē (93.6 augi m-2), nedaudz mazāka Kurzemē un Vidzemē (attiecīgi, 70.3 un 

74.3 augi m-2), bet vismazākā Zemgalē (22.6 augi m-2). Vidējais nezāļu sugu skaits laukā vismazākais 

bija Zemgalē (10.1 sugas), pārējos reģionos tas bija līdzīgs (15.8-17.0 sugas). Visbiežāk sastopamās 

nezāles vasaras kviešu sējumos visos reģionos bija lauka vijolīte (91.1% apsekoto sējumu), dārza 

vējagriķis (85.7% apsekoto sējumu), baltā balanda (75.0% apsekoto sējumu), tīruma kosa 

(73.2% apsekoto sējumu), akļu sugas (71.4% apsekoto sējumu), ārstniecības matuzāle (69.6% apsekoto 

sējumu), sārtā panātre (69.6% apsekoto sējumu), maura skarene (60.7% apsekoto sējumu), tīruma 

veronika (58.9% apsekoto sējumu), tīruma kumelīte (53.6% apsekoto sējumu), saules dievkrēsliņš 

(51.8% apsekoto sējumu), ķeraiņu madara (51.8% apsekoto sējumu) un ložņu vārpata (50.0% apsekoto 

sējumu).  

Visos reģionos vasaras kviešu sējumos dominēja lauka vijolīte un dārza vējagriķis, bet vidējā šo 

nezāļu biezība vismazākā bija Zemgales reģionā (1.9.2. tabula). Starp dominējošām nezāļu sugām bija 

arī akļu sugas, sārtā panātre, baltā balanda, ložņu vārpata, ārstniecības matuzāle un ķeraiņu madara. 

Vidzemes reģionā konstatēja lielāku parastās gaiļsāres (4.1 augi m-2) un ārstniecības matuzāles 

(5.2 augi m-2) biezību. Savukārt vējauzas biezība bija lielāka Latgales reģionā (2.6 augi m-2). Latgales 

reģionā vasaras kviešu sējumos konstatēja diezgan lielu griķu-sārņaugu biezību, kas ir saistīts ar šim 

reģionam raksturīgo augu maiņu. Šajā reģionā, salīdzinot ar pārējiem, bija lielāka arī sūreņu ģints nezāļu 

(tūbainā sūrene, maura sūrene) biezība. Tīruma kumelītes biezība bija lielāka Kurzemes reģionā 

(2.9 augi m-2).  

1.9.2. tabula  

Dominējošās nezāļu sugas vasaras kviešu sējumos 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas 
 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale 

Vijolīte, lauka 17.4 21.5 12.6 4.2 
Vējagriķis, dārza 3.3 7.2 5.6 1.6 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.9 6.5 4.2 0.3 
Panātre, sārtā 3.3 8.0 2.6 1.0 
Balanda, baltā 5.3 3.9 2.6 3.4 
Vārpata, ložņu 6.8 1.4 4.3 1.0 
Matuzāle, ārstniecības 0.5 2.1 5.2 1.4 
Madara, ķeraiņu 4.0 4.1 2.4 1.4 
Veronika, tīruma 0.3 1.4 5.4 0.8 
Skarene, maura 2.5 1.3 3.5 0.4 
Gaiļsāre, parastā 0.1 0.6 4.1 0.6 
Griķi (sārņaugs) 0.0 7.6 0.0 0.0 
Kosa, tīruma 1.1 2.3 1.8 0.7 
Sūrenes (Polygonum spp.) 1.2 6.6 4.2 0.1 



92 

Dominējošās nezāļu sugas 
 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale 

Dievkrēsliņš, saules 1.3 1.2 1.3 0.3 
Virza, parastā 0.1 1.5 1.6 0.0 
Kumelīte, tīruma 2.9 0.5 1.0 0.4 
Vējauza 1.5 2.6 0.1 0.0 
Rudzusmilga, parastā 0.1 0.4 1.4 0.2 
Plikstiņš, ganu 1.1 1.4 0.6 0.0 
Mīkstpiene, tīruma 0.5 0.0 1.4 0.0 

Apsekotajos 18 vasaras miežu sējumos vislielāko nezāļu biezību konstatēja Kurzemes un 

Latgales reģionos (attiecīgi, 111.6 un 100.1 augi m-2), Vidzemes reģionā tā arī bija liela (92.3 augi m-2), 

bet Zemgales reģionā daudz mazāka (25.5 augi m-2). Starp dominējošām nezāļu sugām bija dārza 

vējagriķis, sārtā panātre, veroniku sugas, baltā balanda, ārstniecības matuzāle, ložņu vārpata, tīruma 

kosa. Sastopamākās sugas bija sārtā panātre (77.8% sējumu), baltā balanda (72.2% sējumu), ārstniecības 

matuzāle (72.2% sējumu), tīruma kosa (66.7% sējumu), dārza vējagriķis (61.1% sējumu), ķeraiņu 

madara (55.6% sējumu) un tīruma veronika (55.6% sējumu). 

Līdzīgi kā ziemas un vasaras kviešu sējumos, arī vasaras miežu sējumos Zemgales reģionā 

konstatēja vismazāko nezāļu sugu skaitu (8.2 sugas), bet pārējos reģionos nezāļu sugu skaits bija 17.8-

21.8 sugas laukā. Latgales reģionā konstatēja lielāku piesārņojumu ar lauka vijolīti (20.8 augi m-2) un 

veroniku sugām (31.5 augi m-2), salīdzinot ar citiem reģioniem (1.9.3. tabula). Ķeraiņu madaras un 

sūreņu sugu biezība bija lielākā Kurzemes reģionā (attiecīgi, 23.8 un 14.3 augi m-2) savukārt Vidzemes 

reģionā konstatēja vislielāko parastās gaiļsāres biezību (2.3 augi m-2).  

1.9.3. tabula  
Dominējošās nezāļu sugas vasaras miežu sējumos 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas 
 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale 

Vijolīte, lauka 6.0 20.8 6.5 6.5 
Madara, ķeraiņu 23.8 5.3 3.3 1.5 
Vējagriķis, dārza 0.0 9.5 10.5 1.2 
Sūrenes (Polygonum spp.) 14.3 1.0 8.6 1.0 
Panātre, sārtā 3.8 3.0 10.0 1.2 
Veronikas (Veronica spp.) 15.3 31.5 2.8 0.5 
Balanda, baltā 6.3 2.3 3.5 0.5 
Matuzāle, ārstniecības 2.8 2.0 6.0 1.0 
Vārpata, ložņu 1.5 2.3 5.5 2.0 
Kosa, tīruma 4.3 1.3 1.0 2.5 
Akļi (Galeopsis spp.) 2.8 1.8 2.0 1.0 
Virzas (Stellaria spp.) 7.9 0.0 0.0 0.0 
Virza, parastā 0.0 2.3 4.8 0.0 
Vīķi (Vicia spp.) 1.8 0.0 4.3 0.0 
Mīkstpiene, tīruma 3.0 1.5 1.0 0.2 
Dievkrēsliņš, saules 0.5 2.8 1.5 0.5 



93 

Dominējošās nezāļu sugas 
 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale 

Tītenis, tīruma 5.0 0.0 0.0 0.0 
Kumelīte, tīruma 1.0 1.0 2.8 0.0 
Grābeklīte, velnarutku 2.5 0.3 1.0 0.0 
Aitene, tīruma 2.8 0.0 0.5 0.0 
Neaizmirstule, tīruma 0.3 1.0 1.8 0.0 
Skarene, maura 0.5 1.0 1.0 0.3 
Gaiļsāre, parastā 0.3 0.0 2.3 0.2 

2017. gadā kopumā apsekoja 23 ziemas rapša sējumus. Vidējā nezāļu biezība variēja no 

32.4 augiem m-2 Zemgales līdz 115.5 augiem m-2 Latgales reģionā. Vidzemes un Kurzemes reģionos tā 

bija, attiecīgi, 77.4 un 85.6 augi m-2. Salīdzinoši liela nezāļu biezība ziemas rapša sējumos bija konstatēta 

arī iepriekšējos pētījuma gados. Vidējais nezāļu sugu skaits bija 7.3 (Zemgale) – 14.0 (Latgale) sugas. 

Visbiežāk sastopamās sugas bija lauka vijolīte (100% sējumu), tīruma kumelīte (78.3% sējumu), ganu 

plikstiņš (73.9% sējumu), ložņu vārpata (60.9% sējumu) un tīruma naudulis (56.5% sējumu). Starp 

dominējošām nezāļu sugām bija arī lauka maura skarene un parastā rudzupuķe (1.9.4. tabula). Sevišķi 

lielu tīruma nauduļa biezību konstatēja ziemas rapša sējumos Latgalē (21.3 augi m-2), taču šajā reģionā 

apsekoja tikai trīs sējumus. Ganu plikstiņa biezība bija lielāka Kurzemē un Vidzemē (attiecīgi, 10.3 un 

7.8 augiem m-2). Vidzemē konstatēja arī lielu maura skarenes biezību (14.5 augi m-2).  

1.9.4. tabula 
 Dominējošās nezāļu sugas ziemas rapša sējumos 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas 
 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale 

Vijolīte, lauka 38.5 65.8 38.3 20.8 
Plikstiņš, ganu 10.3 2.0 7.8 0.8 
Vārpata, ložņu 10.1 4.0 3.0 2.5 
Naudulis, tīruma 0.0 21.3 0.8 1.3 
Skarene, maura 0.3 0.3 14.5 0.1 
Rudzupuķe, parastā 5.0 2.7 0.0 1.0 
Kumelīte, tīruma 2.9 2.0 1.3 1.1 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.9 2.3 1.3 0.9 
Sūrene, maura 1.6 1.3 0.0 0.8 
Vējagriķis, dārza 1.0 0.0 2.5 0.0 
Virzas spp. 2.3 0.0 0.0 0.0 
Panātre, sārtā 1.3 2.0 0.3 0.0 
Veronikas (Veronica spp.) 1.9 0.0 0.0 0.0 
Labība (sārņaugs) 0.8 0.3 0.0 0.6 

2017. gadā apsekoja 10 kukurūzas sējumos Latgalē, Vidzemē un Zemgalē (viens sējums). 

Kopējā nezāļu biezība variēja no 38.8 augiem m-2 Zemgalē un Latgalē līdz 74.4 augiem m-2 Vidzemē. 

Salīdzinoši mazā nezāļu biezība Zemgalē un Latgalē, varētu būt izskaidrojama ar efektīvu herbicīdu 

izmantošanu. Liela nezāļu biezība kukurūzas agrīnajās attīstības stadijās var būtiski kavēt tās attīstību un 



94 

samazināt biomasas ražu (Page et al. 2009). Tāpēc efektīvai nezāļu ierobežošanai kukurūzas sējumos ir 

jāpievērš lielāka uzmanība. Nezāļu sugu skaits variēja no 10 līdz 21.7 sugām (attiecīgi, Zemgalē un 

Vidzemē). Starp dominējošām nezāļu sugām kukurūzas sējumos bija baltā balanda, dārza vējagriķis, 

tīruma veronika, tīruma kosa, tīruma usne, parastā vībotne, maura sūrene un lauka vijolīte (1.9.5. tabula). 

Baltās balandas biezība bija izteikti lielāka Vidzemē (41.2 augi m-2). Savukārt dārza vējagriķa biezība 

bija lielāka Latgalē un Zemgalē apsekotajos sējumos (attiecīgi, 11.7 un 13.0 augi m-2). Interesanti, ka 

Vidzemē apsekotajos kukurūzas sējumos nekonstatēja parasto gaiļsāri, kas iespējams saistīts ar efektīvu 

šīs sugas ierobežošanu ar herbicīdiem, vai faktu, ka tā vēl nebija sadīgusi apsekojuma brīdī. Visbiežāk 

sastopamās nezāles bija baltā balanda (100.0% sējumu), tīruma kosa (90.0% sējumu), tīruma usne 

(90.0% sējumu), dārza vējagriķis (80.0% sējumu), tīruma veronika (80.0% sējumu), lauka vijolīte 

(70.0% sējumu), kā arī parastā vībotne, tīruma naudulis, tīruma kumelīte, ārstniecības mazutāle un akļu 

sugas (katra 60.0% sējumu). 

1.9.5. tabula  
Dominējošās nezāļu sugas kukurūzas sējumos 2017. gadā 

Dominējošās nezāļu sugas 
 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 
Latgale Vidzeme Zemgale* 

Balanda, baltā 1.0 41.2 1.0 
Vējagriķis, dārza 11.7 4.7 13.0 
Veronika, tīruma 6.7 4.7 0.0 
Kosa, tīruma 2.0 1.0 3.0 
Usne, tīruma 1.0 1.0 5.0 
Vībotne, parastā 0.3 1.8 0.0 
Sūrene, maura 2.7 0.3 1.0 
Vijolīte, lauka 1.0 0.8 2.0 
Naudulis, tīruma 0.3 1.3 0.0 
Kumelīte, tīruma 0.0 1.3 0.0 
Matuzāle, ārstniecības 1.0 0.8 0.0 
Virza, parastā 0.0 1.3 0.0 
Gaiļsāre, parastā 0.7 0.0 5.0 
Vārpata, ložņu 0.0 1.0 1.0 
Akļi (Galeopsis spp.) 0.7 0.7 0.0 
Veronika, lauka 2.0 0.0 0.0 
Aitene, tīruma 0.7 0.5 0.0 

* Zemgales reģionā 2017. gadā apsekots tikai viens kukurūzas sējums. 

  



95 

Kopumā 2017. gadā apsekoja 292 sējumus un stādījumus visos Latvijas reģionos. Dominējošās 

un visbiežāk sastopamās nezāļu sugas bija lauka vijolīte, ložņu vārpata, baltā balanda, dārza vējagriķis, 

akļu sugas, ķeraiņu madara, sārtā panātre, tīruma veronika, maura skarene un tīruma kosa (1.9.6. tabula).  

1.9.6. tabula  
Dominējošās nezāļu sugas visos 2017. gadā apsekotajos sējumos un stādījumos 

Dominējošās nezāļu 
sugas 

 

Nezāļu skaits vidēji, augi m-2 Sastopamība, 

Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale % apsekoto 
lauku 

Vijolīte, lauka 14.8 20.7 8.7 8.7 86.0 
Vārpata, ložņu 5.8 4.1 19.5 1.6 52.1 
Balanda, baltā 2.6 2.6 7.2 1.9 53.8 
Vējagriķis, dārza 2.1 5.0 4.2 2.0 66.1 
Akļi (Galeopsis spp.) 1.8 8.2 2.1 0.8 55.1 
Madara, ķeraiņu 4.5 4.3 1.9 1.2 48.6 
Panātre, sārtā 2.8 4.0 2.3 1.8 59.2 
Veronika, tīruma 0.0 3.9 3.0 1.8 42.5 
Skarene, maura 1.3 1.5 3.5 0.9 50.3 
Kosa, tīruma 1.8 2.1 1.7 1.6 66.1 

19.5% apsekoto lauku konstatēja parasto rudzusmilgu (vidējā biezība 1.4 augi m-2), 15.8% lauku 

– vējauzu (vidējā biezība 0.4 augi m-2), 11.0% lauku – parasto gaiļsāri (vidējā biezība 0.5 augi m-2), bet 

4.1% lauku – rudzu lāčauzu (vidējā biezība 0.1 augi m-2). 

 

1.9.1. attēls. Vidējā nezāļu biezība vienā laukā Latvijas reģionos 2013.-2017. gadā apsekotajās 
saimniecībās. 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

2013 2014 2015 2016 2017V
id

ēj
ā 

ne
zā

ļu
 b

ie
zī

ba
, a

ug
i m

-2

Gads

Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale



96 

Salīdzinot nezāļu biezību dažādos Latvijas reģionos 2013.-2017. gadā apsekotajos laukos, var 

secināt, ka Zemgalē nezāļu biezība visā šajā periodā bija zemāka nekā citos reģionos un vidējā nezāļu 

biezība šajā reģionā pēdējos divos gados ir nedaudz samazinājusies (1.9.1. attēls). Kurzemes un Latgales 

reģionos vidējā nezāļu biezība laukā bija vislielākā un tikai nedaudz svārstās starp gadiem. Vislielākās 

izmaiņas var novērot Latgales un Vidzemes reģionā, kur nezāļu biezība pieauga 1.6 reizes no vidēji 

53.3 – 53.9 augiem uz m-2 2013. gadā līdz 88.0 – 89.2 augiem m-2 2017. gadā. Tas var liecināt par 

saimniekošanas intensitātes atšķirības palielināšanos gadu gaitā. Latgales un Vidzemes reģionos nākotnē 

ir jāpievērš vairāk uzmanības efektīvo nezāļu ierobežošanas metožu pielietošanai un saimnieku 

konsultēšanai. 



97 

2. VĒJAUZAS (AVENA FATUA) UN CITU ĪSMŪŽA VIENDĪGĻLAPJU NEZĀĻU SUGU 
IZPLATĪBA LATVIJĀ UN TO IETEKME UZ SAIMNIECISKO DARBĪBU UN VEIKTAJIEM 

IEROBEŽOŠANAS PASĀKUMIEM  

Apsekojumu mērķis bija iegūt informāciju par vējauzas, parastās rudzusmilgas, rudzu lāčauzas 

un parastās gaiļsāres izplatību dažādos Latvijas reģionos. Vējauzas izplatību konkrētajā laukā noteica 

ballēs: 1 balle – atrasts tikai viens augs; 2 balles – visā laukā redzami atsevišķi vējauzas augi; 3 balles – 

laukā vējauza vidēji daudz (veido nelielas kolonijas); 4 balles – vējauza ļoti daudz (sējumā lielas augu 

kolonijas vai daudzi atsevišķi augi visā laukā). 

2013.-2016. gadā visos Latvijas novados novērtēja vējauzas, un 2016. gadā arī parastās 

rudzusmilgas, parastās gaiļsāres un rudzu lāčauzas izplatību, apkopojot pagastu piesārņojuma 

vērtējumus. Īsmūža viendīgļlpaju nezāļu izplatības novērtēšanu veica vizuāli novērtējot laukus, kas 

redzami pārvietojoties pa maršrutu cauri konkrētā pagasta teritorijai. Vējauzas, parastās rudzusmilgas, 

rudzu lāčauzas un parastās gaiļsāres izplatību novada/pagasta teritorijā vērtēja ballēs: 

0 balles – maršrutā nav konstatēts neviens lauks, kurā būtu redzama vējauza, parastā 

rudzusmilga, rudzu lāčauza vai parastā gaiļsāre; 

1 balle – ir konstatēts viens vai daži lauki, kuros auga vējauza, parastā rudzusmilga, rudzu 

lāčauza vai parastā gaiļsāre (izplatība laukā novērtēta ar 1 balli, vējauza nav konstatēta blakus laukos); 

2 balles – ir konstatēti vairāki lauki ar vējauzu, parasto rudzusmilgu, rudzu lāčauzu vai parasto 

gaiļsāri (izplatība laukā novērtēta ar 1 līdz 3 ballēm), tā izplatīta dažādās pagasta vietās; 

3 balles – ir konstatēti vairāki lauki, kuros sastopama vējauza, parastā rudzusmilga, rudzu 

lāčauza vai parastā gaiļsāre (izplatība dažos laukos novērtēta pat ar 4 ballēm), sugas izplatās arī blakus 

laukos, un ar šīm sugām piesārņotie lauki konstatēti dažādās pagasta vietās. 

2016. gadā atkārtoti apsekoja laukus, kuros 2015. gadā konstatēja dažāda līmeņa piesārņojumu 

ar vējauzu un kurus atkārtoti apsekoja 2017. gadā. Papildus tam, 2017. gadā atkārtoti apsekoja laukus, 

kuros 2016. gadā konstatēja dažāda līmeņa piesārņojumu ar parasto rudzusmilgu, parasto gaiļsāri un, 

rudzu lāčauzu. Šī pētījuma mērķis bija noskaidrot augu maiņas ietekmi uz šo nezāļu izplatību.  

2.1. 2015.-2017. gadā atkārtoti apsekoto lauku piesārņojuma dinamika un augu maiņas ietekme 
uz piesārņojumu ar vējauzu 

Vērtējot piesārņojuma ar vējauzu dinamiku, 2015.-2017. gadu periodā atkārtoti apsekoja 

107 laukus Kurzemes reģionā, 27 laukus Latgales reģionā, 18 laukus Vidzemes reģionā un 86 laukus 

Zemgales reģionā. 2017. gadā būtiski lielāku piesārņojumu ar vējauzu konstatēja Latgales reģionā 

atkārtoti apsekotajos laukos, vidēji 2 balles, pārējos reģionos – vidēji 1 balle (2.1.1. attēls), taču 

2015. gadā starp reģioniem nebija būtisku atšķirību. To, ka sākotnēji atšķirību starp reģioniem nebija, 

paredzēja pētījuma metode, jo sākotnēji atkārtotai apsekošanai izvēlējās līdzīgu skaitu lauku ar dažādiem 



98 

piesārņojuma vērtējumiem. Tas nozīmē, ka trīs gadu periodā piesārņojuma līmenis Latgalē bija 

pieaudzis, salīdzinot ar citiem reģioniem. Taču katrā atsevišķā gadā teritorijas piesārņojuma līmenis var 

būt atkarīgs no tā, kāds ir audzēto kultūraugu sastāvs un cik liels ir vasarāju graudaugu īpatsvars. 

 

2.1.1. attēls. 2017. gadā konstatētais piesārņojums ar vējauzu atkārtoti apsekotajos laukos 
dažādos Latvijas reģionos (ar atšķirīgiem burtiem apzīmēti varianti, starp kuriem ir būtiska atšķirība, 

p < 0.05). 

Lai noteiktu augu maiņas ietekmi uz lauku piesārņojumu ar vējauzu, augu maiņas variantus 

apsekotajos laukos iedalīja 8 grupās, atkarībā no kultūraugu veida (vasarāju graudaugi vai citi kultūraugi) 

un to secības (2.1.1. tabula). Šādu iedalījumu divos kultūraugu veidos izvēlējās tādēļ, ka jau iepriekšējās 

izpētes gaitā bija novērots, ka vislielākais piesārņojums ar vējauzu ir tieši vasaras graudaugos taču sīkāks 

pārējo kultūraugu iedalījums samazinātu atkārtojumu skaitu katrā grupā (lielākais īpatsvars šajā grupā 

bija ziemāju graudaugiem, kam sekoja ziemas un vasaras rapsis). 

2.1.1. tabula 

Augu maiņas variantu iedalījums grupās atkārtoti apsekotajos laukos ar vējauzas 
piesārņojumu 

Grupa Kultūraugs 2015. gadā Kultūraugs 2016. gadā Kultūraugs 2017. gadā 

1.(v-v-v) Vasarāju graudaugi Vasarāju graudaugi Vasarāju graudaugi 

2.(v-c-c) Vasarāju graudaugi Cits kultūraugs Cits kultūraugs 

b 

Kurzeme Latgale Vidzeme Zemgale 

Reģions 

Pi
es

ār
ņo

ju
m

s a
r v

ēj
au

zu
, b

al
le

s 

a 
a 

a 



99 

Grupa Kultūraugs 2015. gadā Kultūraugs 2016. gadā Kultūraugs 2017. gadā 

3.(v-v-c) Vasarāju graudaugi Vasarāju graudaugi Cits kultūraugs 

4.(v-c-v) Vasarāju graudaugi Cits kultūraugs Vasarāju graudaugi 

5.(c-v-c) Cits kultūraugs Vasarāju graudaugi Cits kultūraugs 

6.(c-v-v) Cits kultūraugs Vasarāju graudaugi Vasarāju graudaugi 

7.(c-c-v) Cits kultūraugs Cits kultūraugs Vasarāju graudaugi 

8.(c-c-c) Cits kultūraugs Cits kultūraugs Cits kultūraugs 

Lai skaitliski novērtētu piesārņojuma izmaiņas, izrēķināja piesārņojuma līmeņa izmaiņas katrā 

no laukiem (delta = piesārņojums 2017. gadā - piesārņojums 2015. gadā). Papildus analīzei noteica arī 

vasarāju graudaugu īpatsvaru trīs gadu augu maiņā katram no laukiem (vērtības no 0 līdz 3). Datu 

apstrādei izmantoja dispersijas analīzes metodi ar Daneta testu ar Bonferoni korekciju daudzfaktoru 

salīdzinājumam. Lai salīdzinātu piesārņojuma līmeni starp diviem gadiem, izmantoja Vilkoksona rangu 

zīmju testu. 

 
2.1.2. attēls. Piesārņojums ar vējauzu 2015.-2017. gados atkārtoti apsekotajos laukos atkarībā 

no augu maiņas (v – vasarāju graudaugi, c – cits kultūraugs). 

Novērtējot piesārņojuma ar vējauzu līmeņa izmaiņas dažādās augu maiņas grupās, konstatēja, 

ka lielākais piesārņojums visos gados ir variantos ar lielāku vasarāju graudaugu īpatsvaru (2.1.2. attēls). 

Piesārņojuma līmenis samazinājās, ja pēc vasarāju graudaugiem bija audzēti citi kultūraugi. Variantos, 

kuros augsts piesārņojuma līmenis bija konstatēts citu (ne vasarāju graudaugu) kultūraugu sējumos vai 

stādījumos, šī likumsakarība bija mazāk izteikta. Piesārņojuma līmeņa atjaunošanās 2017. gadā pēc 

samazinājuma 2016. gadā atsevišķos variantos (2.1.2. attēls) liecina par lielas augsnes sēklu bankas 

izveidošanos attiecīgajos laukos. Jāuzsver, ka vējauzas augsnes sēklu bankas samazināšanai ir 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

v-v-c v-c-c c-c-c c-c-v c-v-c v-c-v v-v-v c-v-v

2015

2016

2017



100 

nepieciešams ilgs laika periods un šajā periodā augsnes sēklu banka nedrīkst tikt papildināta ar jaunām 

sēklām. 

Analizējot vasarāju graudaugu īpatsvara ietekmi uz piesārņojuma ar vējauzu izmaiņām, 

konstatēja, ka piesārņojuma pieaugums bija būtiski lielāks, ja augu maiņā bija iekļauti tikai vasarāju 

graudaugi (2.1.3. attēls). Pārējos variantos vidējās izmaiņas bija zem 0 (tas nozīmē, ka piesārņojuma 

līmenis samazinājās 3 gadu periodā) vai nedaudz virs 0 (piesārņojuma līmenis nebija mainījies). 

Jāatzīmē, ka variantu ietvaros bija lielas svārstības, kas norāda uz to, ka visu veidu kultūraugos ir 

iespējams augsts piesārņojuma līmenis ar vējauzu. Tas ir izskaidrojams ar to, ka augu maiņas ietekmi 

nosaka ne tikai kultūrauga bioloģiskās īpašības (konkurētspēja ar vējauzu) un atbilstoša agrotehnika 

(piemēram, augsnes apstrāde un sēja rudenī, kas ir nelabvēlīga vējauzas attīstībai). Svarīgs faktors ir 

herbicīdu lietošana, jo rapša sējumos vai citos kultūraugos var efektīvi ierobežot vējauzu. Ja šī metode 

netiek izmantota, vējauzas piesārņojums var saglabāties vai pat pieaugt. Sevišķi liels risks piesārņojuma 

pieaugumam ir tad, ja sējuma kvalitāte ir zema, sējums ir rets vai slikti pārziemojis. 

 

2.1.3. attēls. Vasarāju graudaugu skaita ietekme uz piesārņojuma ar vējauzu izmaiņām 2015.-
2017. gadu periodā (ar atšķirīgiem burtiem apzīmēti varianti, starp kuriem ir būtiska atšķirība, 

p < 0.05). 

Turpmāko analīzi veica atsevišķi ar 1.-4. un 5.-8. grupu datiem, jo šajos variantos bija vienāds 

kultūrauga veids 2015. gadā. 

b 
a a a 



101 

 

2.1.4. attēls. Piesārņojums ar vējauzu 2017. gadā atkarībā no augu maiņas varianta, v – 
vasarāju graudaugi, c – cits kultūraugs (ar atšķirīgiem burtiem apzīmēti varianti, starp kuriem ir būtiska 

atšķirība, p < 0.05). 

Analizējot augu maiņas variantus, kur sākotnējais kultūraugs 2015. gadā bija vasarāju graudaugi, 

konstatēja būtiskas atšķirības starp augu maiņas variantiem (2.1.4. attēls). Būtiski zemāks piesārņojums 

ar vējauzu bija konstatēts tajos augu maiņas variantos, kuros 2017. gadā nebija audzēti vasarāju 

graudaugi. Šis rezultāts apstiprina to, ka konkrētajā gadā audzētais kultūraugs būtiski ietekmē 

piesārņojuma ar vējauzu līmeni konkrētajā gadā. Abās grupās (v-c-c un v-v-c), kurās konstatēja būtiski 

mazāku piesārņojumu 2017. gadā, konstatēja arī būtiskas atšķirības starp piesārņojuma līmeni 2015. un 

2017. gadā (Vilkoksona testā p<0.05). Tomēr jāatzīmē, ka šajā gadījumā neparādījās vasarāju graudaugu 

proporcijas ietekme, kā tas bija iepriekšējā gadījumā. Grupā, kur 2015. gadā nebija audzēti vasarāju 

graudaugi, nebija būtisku atšķirību starp augu maiņas variantiem, bet bija būtiski lielāks piesārņojums 

variantā ar lielāku vasarāju graudaugu īpatsvaru. 

Šīs pētījuma daļas rezultāti apstiprina augu maiņas nozīmi vējauzas ierobežošanā, jo pierāda, ka 

vasarāju graudaugu monokultūra rada labvēlīgākos apstākļus, lai savairotos vējauza. Tomēr jāatzīmē, ka 

augu maiņa var sekmēt piesārņojuma līmeņa samazināšanos tikai tad, ja visos kultūraugos vējauza tiek 

  v-v-v  v-c-c         v-v-c    v-c-v 

a 

b 

a 

b 

Pi
es

ār
ņo

ju
m

s a
r v

ēj
au

zu
, b

al
le

s 

Augu maiņa 



102 

efektīvi ierobežota. Kā arī jāņem vērā tas, ka piesārņojuma ar vējauzu līmenis var svārstīties starp gadiem 

un vējauzas sēklu bankas iztukšošanai var būt nepieciešami vairāki gadi. 

2.2. 2016.-2017. gadā atkārtoti apsekoto lauku piesārņojuma dinamika un augu maiņas ietekme 

uz piesārņojumu ar vējauzu, parasto gaiļsāri, parasto rudzusmilgu un rudzu lāčauzu 

2017. gadā atkārtoti apsekoja laukus, kuros 2016. gadā konstatēja īsmūža viendīgļlapju nezāles – 

parasto gaiļsāri, parasto rudzusmilgu vai rudzu lāčauzu. Lai varētu izdarīt pamatotus secinājumus par 

augu maiņu ietekmi uz šo nezāļu izplatību, ir nepieciešams ilgstošs pētījums, taču divu gadu dati var dot 

sākotnējo priekšstatu par piesārņojuma dinamiku.  

Iegūtos datus analizēja ar ordinācijas metodi (redundancy analysis, RDA), lai noteiktu, kuri 

faktori galvenokārt ietekmē konkrētā gada piesārņojuma līmeni. Lai salīdzinātu piesārņojuma līmeņa 

izmaiņas starp 2016. un 2017. gadu dažādās augu maiņas grupās, izmantoja Vilkoksona rangu zīmju 

testu. 

RDA analīzē iekļāva sekojošos mainīgos: kultūraugs, priekšaugs, reģions, iepriekšējais 

piesārņojuma līmenis (katrai nezāļu sugai). Faktoru būtiskumu noteica ar permutāciju metodi 

(999 permutācijas). Novērojumu skaits bija 139 Kurzemes reģionā, 88 Latgales reģionā, 21 Vidzemes 

reģionā un 195 Zemgales reģionā. Modeli optimizēja, izmantojot step() funkciju, lai atstātu tikai būtiskos 

faktorus. Tā kā visos reģionos nebija apsekoti ar parasto rudzusmilgu piesārņotie lauki, šo sugu izslēdza 

no RDA analīzes. Katram no būtiskajiem faktoriem veica atsevišķi partial RDA analīzi, lai noteiktu, cik 

procentus no kopējās izskaidrotās nezāļu datu variācijas izskaidro katrs no faktoriem. 

Finālais RDA modelis izskaidroja 28.7% no datu variācijas (27.3% izskaidrotās variācijas uz 

1. un 2. ass). No sākotnējā modelī izmantotajiem mainīgajiem izslēdza faktoru “priekšaugs”, kurš nebija 

būtisks. 

 



103 

 

 
 

2. 1.5. attēls. RDA rezultātu grafiskais attēlojums vējauzas, parastās gaiļsāres un rudzu lāčauzas piesārņojuma 
vērtējuma izmaiņu 2016.-2017. gadā analīzei; a – nepārtraukti variējošais mainīgais, iepriekšējā gadā konstatētā 
nezāļu biezība pAVEFA (vējauza), pECHCG (parastā gaiļsāre), pBROSE (rudzu lāčauza); diskrētie mainīgie – 

reģions, kultūraugs 2017. gadā Cs_cer (vasarāju graudaugi), Cw_cer (ziemāju graudaugi), Cwosr (ziemas rapsis), 
Csosr (vasaras rapsis), Cother (citi kuiltūraugi); b – pētītās nezāļu sugas. 

 

A 

B 



104 

Izskaidrotās sugu datu variācijas īpatsvars ir neliels, bet tas ir tādēļ, ka augu maiņa kā tāda tikai 

daļēji nosaka nezāļu ierobežošanas efektivitāti, bet šajā pētījumā netika ievākti dati par augu aizsardzības 

līdzekļu pielietošanu un agrotehniskajiem pasākumiem. Pirmā RDA ass atbilst šī gada kultūraugam. 

Vējauzas lielāka izplatība bija saistīta ar vasarāju graudaugiem, bet rudzu lāčauzas – ar ziemas 

graudaugiem. Kultūrauga izskaidrotās nezāļu datu variācijas īpatsvars bija 6.9% no 28.7% kopējās 

izskaidrotās variācijas. Otrā RDA ass atbilst reģioniem, lielāka parastās gaiļsāres izplatība bija saistīta 

ar Latgales un Vidzemes reģioniem. Taču ņemot vērā nevienādu novērojumu skaitu reģionos un mazu 

izskaidrotās variācijas īpatsvaru šim faktoram (3.2% no 28.7%), šis rezultāts vēl jāapstiprina turpmākos 

pētījumos. Būtisks faktors bija iepriekšējā gadā konstatētā katras nezāles biezība, kas arī izskaidroja 

lielāko daļu no izskaidrotās nezāļu datu variācijas. 

Turpmākai rezultātu analīzei datus par katras nezāles izplatību 2016. un 2017. gadā atkārtoti 

apsekotajos laukos sadalīja grupās pēc augu maiņas (2.1.2. tabula). Lai noteiktu, vai piesārņojuma 

līmenis būtiski mainījies starp 2016. un 2017. gadu katrā no augu maiņas grupām, izmantoja pāru 

Vilkoksona testu. Analīzi veica tikai grupām, kurās novērojumu skaits bija vismaz 10 (izņemot parasto 

gaiļsāri un rudzu lāčauzu, kur vienā no grupām novērojumu skaits bija, attiecīgi, 8 un 9). 

2.1.2. tabula 

Piesārņojuma ar vējauzu, parasto rudzusmilgu, parasto gaiļsāri un rudzu lāčauzu izmaiņas starp 
2016. un 2017. gadā atkārtoti apsekotajos laukos, atkarībā no augu maiņas (iekļautas tikai 

svarīgākās no augu maiņas grupām) 

 Augu maiņas varianti 
(novērojumu skaits) 

2016.g. Ziemāji Ziemāji Vasarāji Vasarāji Cits Vasarāji Ziemāji Ziemāji Kopā 
2017.g. Ziemāji Vasarāji Ziemāji Vasarāji Vasarāji Cits Cits Ziemas 

rapsis 
 

Vējauza 46 55 32 42 20 21 21 12 298 
Piesārņojuma 
līmeņa izmaiņas 
starp 2016. un 
2017. gadu 

Pieauga  
(p = 0.044) 

Pieauga  
(p < 0.0001) 

Samazinājās 
(p = 0.023) 

Nav 
būtiskas 
(p = 0.138) 

Nav 
būtiskas  
(p = 0.543) 

Nav 
būtiskas  
(p = 0.134) 

Nav 
būtiskas  
(p = 0.089) 

Samazinājās 
(p = 0.004) 

 

Parastā 
rudzusmilga 

6 15 2 3 1 0 4 0 34 

Piesārņojuma 
līmeņa izmaiņas 
starp 2016. un 
2017. gadu 

 Samazinājās 
(p = 0.001) 

       

Parastā gaiļsāre 11 10 16 8 7 4 5 3 78 
Piesārņojuma 
līmeņa izmaiņas 
starp 2016. un 
2017. gadu 

Samazinājās 
(p = 0.002) 

Nav 
būtiskas  
(p = 0.8343) 

Samazinājās 
(p = 0.002) 

Nav 
būtiskas  
(p = 0.222) 

     

Rudzu lāčauza 9 21 6 5 2 0 3 0 50 
Piesārņojuma 
līmeņa izmaiņas 
starp 2016. un 
2017. gadu 

Nav 
būtiskas  
(p = 0.904) 

Samazinājās 
(p = 0.002) 

       

Piesārņojums ar vējauzu būtiski pieauga laukos, kur 2016. gadā audzēja ziemāju, bet 

2017. gadā – vasarāju graudaugus (2.1.2. tabula). Tas parāda, ka divu gadu periods nav pietiekams, lai 



105 

varētu izdarīt secinājumus par vējauzas izplatību, jo liels piesārņojuma līmenis bija konstatēts arī laukos, 

kur iepriekšējā gadā vējauzu nekonstatēja. Piesārņojuma raksturs (lielas kolonijas) liecina par to, ka tas 

radās nevis vējauzas sēklām nonākot augsnē ar sēklas materiālu, bet no augsnes sēklu bankas. Interesanti, 

ka pieaugumu konstatēja arī laukos, kur abos gados bija audzēti ziemāju graudaugi. Iespējams, tas ir 

saistīts ar to, ka attiecīgajā saimniecībā vējauza netiek ierobežota, bet ziemāju sējumiem ir zema kvalitāte 

un rodas pietiekami labi apstākļi vējauzas attīstībai. Savukārt laukos kur pēc ziemāju graudaugiem 

audzēja ziemas rapsi, piesārņojums bija samazinājies. Rezultātu analīze var kalpot kā pamats turpmākai 

izpētei ar lielāku apsekoto lauku skaitu. Piesārņojums ar parasto rudzusmilgu un rudzu lāčauzu būtiski 

samazinājās, ja pēc ziemāju graudaugiem audzēja vasarāju graudaugus. Arī šajā gadījumā ir jāņem vērā, 

ka augsnē var saglabāties sēklu banka un nākamajā gadā var rasties problēmas ar šo sugu nezālēm. 

Parastās gaiļsāres gadījumā rezultāti parāda, ka piesārņojums būtiski samazinās, ja pēc vasarāju vai 

ziemāju graudaugiem audzē ziemājus. Bet ir jāņem vērā tas, ka ziemāju sējumos parastā gaiļsāre var 

uzdīgt vēlāk un augt rindstarpās un tehnoloģiskajās sliedēs – šo augu lielums ir krietni mazāks, nekā 

atklātās vietās vai vasarāju sējumos, taču tiem var potenciāli nogatavoties sēklas. Ja ziemāju sējumos ir 

izslīkuši, pārmitri laukumi vai lauks ir izretināts (kultūraugs slikti pārziemojis), tas rada labvēlīgus 

apstākļus parastās gaiļsāres attīstībai. 



106 

3. ĪSMŪŽA VIENDĪGĻLAPJU NEZĀLES – VĒJAUZAS (AVENA FATUA) BIOLOĢISKAIS 
UN AGRONOMISKAIS KAITĪGUMS LATVIJAS APSTĀKĻOS 

3.1. Vējauzas izplatības līmeņu ietekme uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti izpēte lauka 
izmēģinājumā 

3.1.1. Lauka izmēģinājuma ierīkošana 

LLU SIA LAAPC 2017. gada 24. aprīlī ierīkoja lauka izmēģinājumu Zemgales reģiona Jelgavas 

novada, Sesavas pagasta z/s „Rožkalni” vasaras kviešu šķirnes ‘Mooni’ sējumā atbilstoši ELFLA 

projekta “Nezāļu izplatības ierobežošana integrētās augu aizsardzības sistēmā laukaugu kultūru sējumos 

un stādījumos, sekmējot vides un resursu ilgtspējīgu izmantošanu” ietvaros izstrādātajai metodikai. 

Izmēģinājumā salīdzināta desmit dažādu vējauzas biezību (0 - kontrole, 1, 2, 4, 8, 16, 32, 100, 200 un 

500 augi m-2) ietekme uz vasaras kviešu augšanu, attīstību un ražību. 

Lauciņa kopējā platība bija 3 m2 (1 m x 3 m). Izmēģinājumu iekārtoja velēnu karbonātaugsnē ar 

granulometrisko sastāvu smilšmāls. Augsnes reakcija pHKCl bija 6.8; nodrošinājums ar P2O5 – 

125 mg kg-1, K2O – 139 mg kg-1 augsnes, organiskās vielas saturs – 2.8%. Priekšaugs: ziemas kvieši. 

Lauks bija arts rudenī, kultivēts un šļūkts pavasarī. Izmēģinājumu ierīkoja pēc vasaras kviešu sējas 

(23. aprīlī). Vasaras kviešu izsējas norma –  290 kg ha–1. Vējauzas sēklas atkarībā no plānotās augu 

biezības uz m2 (0 līdz 500 sēklas), iestrādāja augsnē 3.5–5.0 cm dziļumā. 

Augu aizsardzības līdzekļus un mēslošanas līdzekļus izmēģinājuma platībā lietoja pēc 

nepieciešamības un saskaņā ar labas lauksaimniecības prakses nosacījumiem. Divdīgļlapju nezāļu 

ierobežošanai izmēģinājuma platībā kultūrauga stiebrošanas stadijas sākumā 8. jūnijā (BBCH 21-32) 

lietoja herbicīdu Zypar (metil-halauksifēns, 6.254 g L-1 + florasulams, 5 g L-1) – 1.0 L ha-1. Slimību 

ierobežošanai izmantoja fungicīdu Akanto (pikoksistrobīns, 250 g L-1) – 1.0 L ha-1 (8. jūnijā). Kultūrauga 

stiebrošanas stadijas sākumā (BBCH 21-32) lietoja augšanas regulatoru Medax Top (kalcija 

proheksadions, 50 g L-1 + mepikvāta hlorīds, 300 g L-1) – 1.0 L ha-1 un šķidro lapu mēslojumu OMEX 

Bio-20 (N 13.4%, P2O5 13.4%, K2O 13.4%, MgO 1.5%, Fe 0.146%, Zn 0.073%, Cu 0.073%, Mn 0.073%, 

B 0.029%, Co 0.0012%, Mo 0.0012%, jūraszāļu ekstrakts 18.7%) – 2.0 L ha-1 (8. jūnijā). 

Vasaras kviešiem pirms sējas deva pamatmēslojumu N – 36.8, P2O5 – 36.8, K2O – 36.8 kg ha-1 

tīrvielā. Papildmēslojumā vasaras kviešiem deva amonija nitrātu (N – 34.4%) ar slāpekļa saturu 

68.8 kg ha-1 tīrvielā cerošanas stadijas sākumā un 34.4 kg ha-1 stiebrošanas stadijas sākumā. Pēc vējauzas 

sējas sējumu pievēla ar zālāja rulli. Sējumu pārklāja ar pretsalnas plēvi, lai novērstu nelabvēlīgu faktoru 

(putni, mehāniski bojājumi) ietekmi uz sēklām un veicinātu vienmērīgu kultūrauga un nezāļu sadīgšanu. 

Vējauzas augu skaitu katra lauciņa parauglaukumā (1 m2) novērojumu/mērījumu veikšanai 

noteica regulāri ar 5–11 dienu intervālu no kultūrauga sadīgšanas līdz ziedēšanas stadijai. Lai novērstu 



107 

nevajadzīgu lauka piesārņojumu ar vējauzas sēklām, ziedēšanas stadijā uz vējauzas augu skarām uzlika 

porainos polietilēna izolatorus, kurus noņēma kopā ar izbirušām sēklām ražas novākšanas laikā. 

Katrā parauglaukumā novērojumu/mērījumu veikšanai atzīmēja 10 vasaras kviešu un vējauzas 

augus, kuriem noteica garumu un attīstības stadiju visā veģetācijas sezonas laikā. Vasaras kviešu un 

vējauzas paraugkūļus ievāca divas reizes veģetācijas sezonā – kultūrauga karoglapas attīstības stadijas 

(16. jūnijā) un graudu nogatavošanās laikā (29. augustā).  

Vējauzas un vasaras kviešu augiem noteica augu virszemes daļu biomasu un sausnes masu. 

Latvijas Universitātes Bioloģijas institūta Augu minerālās barošanās laboratorijā analizēja slāpekļa (N), 

fosfora (P) un kālija (K) koncentrāciju augu virszemes daļās. 

3.1.2. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 

Datus par gaisa temperatūru un nokrišņu daudzumu izmēģinājuma atrašanās vietā, Jelgavas 

novada Sesavas pagasta Bērvircavā, ieguva no Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra 

tuvākās meteoroloģisko apstākļu novērojumu vietas Jelgavas HMS. 

Gaisa temperatūra no aprīļa līdz jūlijam turējās zem ilggadējās temperatūras normas un nedaudz 

pārsniedza to tikai augustā (3.1.2.1. attēls). 

 
3.1.2.1. attēls. Mēneša vidējā gaisa temperatūra 2017. gada veģetācijas sezonā Jelgavas novada 

Sesavas pagastā pēc Jelgavas HMS novērojumiem. 

4.7

11.1

14.6
16.0

17.3

0.0
2.0
4.0
6.0
8.0

10.0
12.0
14.0
16.0
18.0
20.0

Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts

Te
m

pe
ra

tū
ra

, °
C

Mēnesis

Vidējā mēneša temperatūra

Ilggadīgie novērojumu dati



108 

 
3.1.2.2. attēls. Kopējais nokrišņu daudzums 2017. gada veģetācijas sezonā Jelgavas novada Sesavas 

pagastā pēc Jelgavas HMS novērojumiem. 

Kopējais nokrišņu daudzums 2017. gada veģetācijas sezonā bija zemāks nekā novērots ilggadēji, 

bet maijā – daudz zemāks par ilggadējo normu (3.1.2.2. attēls). Vērtējot nokrišņu daudzumu pa dekādēm, 

īpaši liels nokrišņu daudzums konstatēts aprīļa trešajā dekādē, kad tas divas reizes pārsniedza nokrišņu 

normu, savukārt maija sākums bija ļoti sauss. Salīdzinoši zemā temperatūra un sausuma periods pavasarī 

kavēja vasarāju graudaugu attīstību, salīdzinot ar citiem gadiem, kad tika veikts līdzīgs izmēģinājums, 

graudu ražu ievāca vēlāk (par 5 dienām vēlāk nekā 2016. gadā un par 11-21 dienām vēlāk nekā 2013.-

2015. gadā). 

3.1.3. Izmēģinājumā iegūtie rezultāti 2017. gada veģetācijas sezonā 

2017. gadā izmēģinājuma variantos sasniegtā vējauzas biezība bija līdzīga 2015. gadā 

sasniegtajai (3.1.3.1. tabula). 

3.1.3.1. tabula 

Plānotā un sasniegtā vējauzas augu biezība parauglaukumos 2013., 2014., 2015., 2016. un 
2017. gadā (vējauzas augu skaits biomasas ievākšanas laikā) 

Izmēģinājuma 
variants 

Plānotā vējauzas 
biezība, augu  

skaits m-2 

Sasniegtā vējauzas biezība, vidējais augu skaits m-2 

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

1 0 0 0 0 0 0 
2 1 1 1 1 1 1 
3 2 2 2 2 1 1 
4 4 3 4 4 4 4 
5 8 8 8 8 6 8 

45.8
36.1

63.8 65.8

35.1

0.0
10.0
20.0
30.0
40.0
50.0
60.0
70.0
80.0
90.0

Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts

N
ok

riš
ņu

 d
au

dz
um

s, 
m

m

Mēnesis

Kopējais nokrišņu daudzums

Ilggadīgie novērojumu dati



109 

Izmēģinājuma 
variants 

Plānotā vējauzas 
biezība, augu  

skaits m-2 

Sasniegtā vējauzas biezība, vidējais augu skaits m-2 

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

6 16 6 14 15 11 15 
7 32 3 22 29 22 27 
8 100 9 81 76 62 78 
9 200 30 130 139 126 141 
10 500 49 372 362 332 324 

Dīgšanas dinamikas raksturs arī bija līdzīgs iepriekšējos gados novērotajam, ko ietekmēja vēss 

bet salīdzinoši mitrs pavasaris 2017. gadā (3.1.3.3. attēls). 

 

3.1.2.3. attēls. Vējauzas dīgšanas dinamika 2013.-2017. gadā lauka izmēģinājumā. 

Vasaras kviešu biomasa karoglapas attīstības stadijā bija salīdzinoši zema, vidēji 1.0 kg m-2, kas 

līdzinājās 2016. gadā noteiktajai, salīdzinājumam, 2014.-2015. gadā vasaras kviešu biomasa bija, 

attiecīgi, 2.7 un 1.6 kg m-2, kas ir skaidrojams ar to, ka tajos gados izmantoja citu vasaras kviešu šķirni. 

Karoglapas attīstības stadijā vasaras kviešu biomasa variantos ar lielāku vējauzas biezību (9. un 

10. variants) bija 93.0 un 83.3% no kontroles, bet citos variantos tā pat pārsniedza kontroles varianta 

vērtību (3.1.2.4. attēls), taču starp variantiem nebija statistiski būtiskas atšķirības. 

 

0

20

40

60

80

100

120

0 10 20 30 40 50

K
um

ul
at

īv
ai

s u
zd

īg
uš

o 
sē

kl
u 

sk
ai

ts,
 %

 

Dienas pēc sējas

2017

2016

2015

2014

2013



110 

 
3.1.2.4. attēls. Vasaras kviešu biomasa karoglapas attīstības stadijā. 

Vējauzas biomasa 2017. gadā bija zemāka, nekā attiecīgajos biezības variantos 2014.-

2016. gadā (3.1.2.5. attēls).  

 
3.1.2.5. attēls. Vējauzas biomasa vasaras kviešu karoglapas attīstības stadijā 2014.-2017. gadā. 

Atšķirības vējauzas biomasā ir saistītas ar to, ka arī augu garums statistiski būtiski atšķīrās 

dažādos gados (3.1.2.6. attēls). Vislielāko garumu vējauzas augi sasniedza 2014. gadā (63.0 cm), būtiski 

mazāks bija garums 2015. (48.0 cm), 2016. (24.9 cm) un 2017. gadā (37.9 cm). Līdzīgi, būtiski starp 

izmēģinājuma gadiem atšķīrās arī vasaras kviešu augu garums karoglapas attīstības stadijā.  

0

20

40

60

80

100

120

140

0 1 2 5 9 14 28 74 163 324

V
as

ar
as

 k
vi

šu
 b

io
m

as
a,

 %
 n

o 
ko

nt
ro

le
s

Vējauzas augu skaits, augi m-2

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

V
ēj

au
za

s a
ug

u 
bi

om
as

a 
, g

 m
-2

Izmēģinājuma varianti

2014
2015
2016
2017



111 

 

 
 

 
 

3.1.2.6. attēls. Vējauzas (pa kreisi) un vasaras kviešu (pa labi) augu garums vasaras kviešu 
karoglapas attīstības stadijā 2014.-2017. gadā (dati no 6.-10. izmēģinājuma variantiem). 

Vasaras kviešu vidējā biomasa (vidēji visos variantos) arī bija būtiski lielāka 2014. gadā 

(3.1.2.7. attēls), turklāt 2014. gadā konstatēja lielākas atšķirības starp izmēģinājuma variantiem, nekā 

citos gados. Statistiski būtiska atšķirība bija sarp 8. un 9. variantu 2014. gadā, salīdzinot ar tiem pašiem 

variantiem 2016. un 2017. gadā. Šie rezultāti norāda uz to, ka vasaras kviešu un vējauzas attīstība var 

būt savstarpēji saistītas. Saskaņā ar Cousens un līdzautoru (1991) pētījuma datiem, vējauza pāraug 

garumā vasarāju graudaugus tad, kad to augšana garumā ir pabeigta un tādēļ iegūst pārsvaru konkurencē 

par gaismu. Var izvērst hipotēzi, ka, ja vasaras kvieši sasniedz lielāku garumu, bet resursu daudzums ir 

pietiekams, vējauzas augi, pāraugot vasaras kviešus, arī sasniedz lielāku garumu un, līdz ar to, biomasu. 



112 

 
3.1.2.7. attēls. Vasaras kviešu vidējā biomasa visos izmēģinājuma variantos vasaras kviešu 

karoglapas attīstības stadijā 2014.-2017. gadā. 

Vasaras kviešu biomasa ražas novākšanas laikā bija mazāka 10. izmēģinājuma variantā – 

73.3% no kontroles (3.1.2.8. attēls), taču starp variantiem nebija statistiski būtiskas atšķirības. Vējauzas 

augu biomasa 8. izmēģinājuma variantā bija ļoti zema, salīdzinot ar 9. variantu, kas var būt izskaidrojams 

ar lielu vējauzas augu bojā eju šajā variantā. 

 

3.1.2.8. attēls. Vasaras kviešu (pa kreisi) un vējauzas (pa labi) vidējā biomasa visos izmēģinājuma 
variantos vasaras kviešu ražas novākšanas laikā 2017. gadā. 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

V
ēj

au
za

s a
ug

u 
bi

om
as

a 
m

-2
, g

Izmēģinājuma varianti

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

V
as

ar
as

 k
vi

ešu
 b

io
m

as
a,

 %
 n

o 
ko

nt
ro

le
s

Izmēģinājuma variants



113 

2017. gadā noteica vējauzas sēklu skaitu, kas nogatavojās 1 m-2 katrā no izmēģinājuma 

variantiem. Sēklu masa bija proporcionāla vējauzas produktīvo stiebru skaitam, bet pieaugums 

samazinājās, palielinoties vējauzas biezībai (3.1.2.9. attēls). Nosakot vidējo 50 sēklu masu, kas 

2017. gadā bija 1.32 g, aprēķināja aptuveno vējauzas sēklu skaitu uz kopējo vējauzas produktīvo stiebru 

skaitu. Variantos, kuros produktīvo stiebru skaits bija 1-2 m-2, sēklu skaits bija vidēji 29 sēklas, bet 

variantos, kuros produktīvo stiebru skaits bija 330-354 m-2 sēklu skaits bija vidēji 3900 sēklas. 

Atsevišķos variantos ar produktīvo stiebru skaitu līdz 4 saskaitīja ievāktās sēklas, lai pārbaudītu 

aprēķināto skaitļu atbilstību. Sēklu skaits arī atkārtojumos ar vienādu vējauzas produktīvo stiebru skaitu 

bija mainīgs, piemēram, 2 produktīvajos stiebros nogatavojās 17-39 sēklas. Iegūtos datus salīdzināja ar 

2015. gadā noteikto vējauzas sēklu masu un līdzīgi aprēķināto sēklu skaitu. 2015. gadā vējauzas 

produktivitāte bija lielāka, jo variantos ar 1-2 produktīvajiem stiebriem m-2 vidējais sēklu skaits bija 90, 

bet variantā, kurā produktīvo stiebru skaits bija 386 m-2 – sēklu skaits bija 10688. 

 
 

 
3.1.2.9. attēls. Vējauzas sēklu masa (augšā) un sēklu skaits (apakšā) atkarībā no vējauzas produktīvo 

stiebru skaita vienā kvadrātmetrā lauka izmēģinājumā 2015. un 2017. gadā. 
 

 

0

50

100

150

200

250

300

0 100 200 300 400 500

V
ēj

au
za

s s
ēk

lu
 m

as
a,

 g

Vējauzas produktīvo stiebru skaits m-2

2017
2015

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000

0 100 200 300 400 500

V
ēj

au
za

s s
ēk

lu
 sk

ai
ts

Vējauzas produktīvo stiebru skaits m-2

2017
2015



114 

Iegūtie dati par sēklu veidošanos vējauzas augiem ir salīdzināmi ar literatūrā pieminētiem 

datiem, ka viens vējauzas augs, atkarībā no augšanas apstākļiem, kultūrauga konkurences un citiem 

faktoriem, spēj izveidot 20 – 200 sēklas (Sharma, Vanden Born 1978). Dotajā gadījumā vējauzas 

produktivitāte nebija liela, jo vidēji pārrēķinot vējauzas sēklu ražu uz vienu produktīvo stiebru, stiebra 

produktivitāte bija 23.8 sēklas, izņemot 10. variantu, kur vējauzas produktīvo stiebru skaits pārsniedza 

300, un sēklu skaits uz vienu stiebru bija būtiski mazāks, vidēji 11.3 sēklas. Tas liecina par vējauzas 

augu savstarpējo konkurenci, kas noved pie produktivitātes samazināšanās. 2015. gadā vējauzas 

produktivitāte bija būtiski lielāka, nekā 2017. gadā (3.1.2.9. attēls). Viena produktīvā stiebra 

produktivitāte 10. variantā 2015. gadā nebija būtiski atšķirīga no citiem variantiem. Vidējā stiebra 

produktivitāte bija 41.7 sēklas, kas gandrīz divreiz pārsniedz 2017. gada rādītāju. 

Vējauzas augu biomasas un sēklu kopējās masas un produktivitātes zemākās vērtības 2017. gadā 

liecina par to, ka augšanas apstākļi nebija tik labvēlīgi, kā citos gados, īpaši 2015. un 2014. gadā. 

Augšanas apstākļi ietekmē arī vējauzas konkurētspēju ar vasaras kviešiem – 2017. gadā tikai variantā ar 

vislielāko vējauzas biezību konstatēja statistiski būtisku ražas zudumu. Svarīgs rādītājs ir arī vējauzas 

spēja veidot sēklas (produktivitāte), jo tā ietekmē augsnes sēklu bankas lielumu un labvēlīgos apstākļos 

var būtiski pieaugt. 

Vasaras kviešu graudu raža 2017. gadā bija būtiski mazāka 10. izmēģinājuma variantā, kur 

vējauzas augu skaits pārsniedza 200 augus m-2 (3.1.2.10. attēls). Atšķirības 1000-graudu masā starp 

izmēģinājuma variantiem netika konstatētas, tā sastādīja 36.5 g (standartnovirze 0.6). Lai analizētu 

vējauzas augu skaita ietekmi uz ražu, ņemot vērā, ka izmēģinājuma variantos ne vienmēr tika sasniegts 

paredzētais vējauzas augu skaits, datus sadalīja sešās grupās pēc reāli sasniegtā vējauzas augu skaita uz 

kvadrātmetru (0; 1-10; 11-50; 50-100; 100-200; >200). Analizējot ražas datus 2013.-2017. gadā ar 

dispersijas analīzes metodi, konstatēja būtisku mijiedarbību starp vējauzas augu skaita grupu un gadu. 

Atsevišķos gados (2014., 2015.) bija izteiktas un statistiski būtiskas atšķirības starp graudu ražu kontroles 

lauciņos (bez vējauzas) un lauciņos ar vējauzas biezību sākot ar 50 (2014.) vai 100 (2015.) augiem m- 2. 

2013., 2016. un 2017. gadā nekonstatēja būtisku atšķirību starp grupām. 



115 

 
3.1.2.10. attēls. Vasaras kviešu graudu raža atkarībā no vējauzas augu skaita m-2 2013.-2017. gadā. 

Izmantojot 2014.-2016. gados iegūtos datus par vējauzas biezības ietekmi uz vasaras kviešu 

ražu, izstrādāja ražas zuduma (yield loss) modeļus, kuri ļauj noteikt vējauzas kaitīguma slieksni dažādos 

gados. Kaitīguma slieksnis var mainīties atkarībā no kultūrauga šķirnes un augšanas apstākļiem, to skaitā 

meteoroloģiskajiem apstākļiem konkrētajā sezonā. Vējauzas saimnieciskais kaitīguma slieksnis vasaras 

kviešos (tāda vējauzas biezība, kas izraisa 5% ražas zudumu salīdzinot ar kontroli bez vējauzas 

piesārņojuma) bija 3.0 vējauzas augi m-2 2014. gadā, 6.4 augi m-2 2015. gadā un 54 augi m-2 2016. gadā. 

Izstrādātie modeļi un pētījuma rezultāti ir apkopoti publikācijā Influence of wild oat plant density on 

spring wheat yield, 2017 (Necajeva J., Erdmane Z., Isoda- Krasovska A., Curiske J., Dudele I., Gaile L., 

Stirna L., Rancans K., Polis D., Spurina L., Zemdirbyste-Agriculture, 104: 219-218). 

3.2. Vējauzas izplatības līmeņu ietekmes uz vasarāju labību ražu un ražas kvalitāti 
izpēte vasarāju labību ražošanas sējumos 

3.2.1. Lauka izmēģinājuma metodika, apstākļi un novērojumi Vidzemes reģionā 

2017. gadā tika turpināts iepriekšējos gados veiktais pētījums, ar virsmērķi iegūt faktiem 

apstiprinātu informāciju par vējauzu klātbūtnes ietekmi uz vasarāju labību sējuma produktivitāti Latvijas 

apstākļos. Agroresursu un ekonomikas institūta Priekuļu pētniecības centra (AREI PPC) mērķis – iegūt 

ar faktiem apstiprinātu informāciju par vējauzas klātbūtnes ietekmi uz vasarāju labību sējuma 

produktivitāti Vidzemes reģionā. 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 1-10 10-50 50-100 100-200 >200

V
as

ar
as

 k
vi

ešu
 g

ra
ud

u 
ra

ža
, t

 h
a-1

Vējauzas augu skaits, m-2

2017

2016

2015

2014

2013



116 

Pētījuma uzdevumi: 

1) izvēlēties labību sējumu ražošanas apstākļos Vidzemes reģionā, saimniecībā, kur ir 

izveidojusies dabīga vējauzas populācija un pētījuma laikā netiek ierobežota tās attīstība, 

sagatavot šī lauka apstākļu un tajā veikto agrotehnisko darbību aprakstu;  

2) veikt kultūrauga un vējauzas augu attīstības novērojumus no vārpošanas stadijas sākuma 

līdz pilngatavības stadijas sasniegšanai; 

3) noteikt labības ražību sējumā ar dažādu vējauzas biezību ražas uzskaites platībā; 

4) novērtēt vējauzas biomasas ražu un stiebru skaitu labību ražas uzskaites platībā. 

5) noteikt atsevišķus labības sējuma produktivitātes rādītājus (stiebru skaitu, graudu skaitu 

vārpā, 1000 graudu svaru) sējumos ar dažādu vējauzas biezību; 

6) novērtēt vējauzas izplatības/biezības ietekmi uz labību ražību sējumā.   

Izmēģinājuma apstākļu raksturojums un metodika atspoguļoti 3.2.1.1. tabulā. Ražas uzskaites 

paraugkūļus vasaras kviešu sējumā novāca 11. augustā, kad labība bija pilngatavības stadijā. No katra 

parauglaukuma labību un vējauzas augus rūpīgi izrāva un katru paraugkūli atsevišķi ietina agrotīklā un 

apsēja ar etiķeti, kurā norādīja paraugkūļa numuru un datus par paraugkūļa ņemšanas vietu. Paraugkūļu 

izvērtēšanu veica Agroresursu un ekonomikas institūta laboratorijā, nosakot 3.2.1.1. tabulā minētos 

rādītājus. No lauka ievākto ražas paraugu sadalījumu pa grupām veica pēc vējauzas stiebru skaita ražas 

paraugā, kā kontroles grupu nosakot tos paraugus, kuros vējauzas nebija. Vējauzas īpatsvaru ražas 

paraugā noteica pēc vējauzas biomasas (graudu un salmu kopējā raža no platības vienības) īpatsvara no 

kopējās parauga masas. 

3.2.1.1. tabula 
Izmēģinājuma apstākļu raksturojums 2017. gadā

 
Rādītāji Vidzemes reģions 

Izmēģinājuma vieta Brenguļu pagasts, Beverīnas novads 
Sējuma pamatkultūra Vasaras kvieši 
Augsnes tips Velēnu podzolēta smilšmāla augsne 
Augsnes raksturojums pH 5.9, organiskās vielas saturs 20 g kg-1, K2O 154 mg kg-1, P2O5 116 mg kg-1 
Augsnes apstrāde Rudens arums  
Priekšaugs Vasaras mieži 
Lauka uzmērīšana 14.07.2017. 

Izmēģinājuma iekārtošana 
Vējauzas uzskaites vietas atzīmētas pēc to skaru parādīšanās, kad sējumā vējauzas 
labi saskatāmas. Ražas uzskaites parauglaukumi atzīmēti ar mietiņiem 0.5 m2 platībā, 
vizuāli novērtējot vējauzas biezību un izvēloties vietas ar dažādu vējauzas biezību.  

Pamatmēslojums Kompleksais minerālmēslojums NPK 15-15-15 +S (300 kg ha-1), izkliedēts 
pirmsējas. 

Izsējas norma 
pamatkultūrai  280 kg ha-1 

Sēja 04.05.17., rindsēja 
Herbicīds Granstars Prēmija 50 š.g. (metil-tribenurons, 500 g kg-1) = 0.020 kgha-1 



117 

Rādītāji Vidzemes reģions 
Ražas uzskaites  platība 0.5 m2 
Ražas uzskaites vietu 
skaits 9 

Augu fenoloģiskie 
novērojumi  

14.07.2017. – vējauza un vasaras kvieši – piengtavības stadija; 
01.08.2017. – vējauza – sēklu nogatavošanās stadijas sākums (pirmās sēklas gatavas), 
vasaras kvieši – dzeltengatavības stadija;  
14.08.2017. – vējauza un vasaras kvieši – pilngatavības stadija. 

Ražas uzskaites platību 
novākšana 11.08.2017. 

Labības kūļa analīzes 

Labības un vējauzas biomasa, g m-2 
Labības un vējauzas produktīvo stiebru skaits, gab. 
Vasaras kviešu graudu un vējauzas sēklu skaits vārpā/ skarā, gab. 
Vasaras kviešu graudu raža no paraugkūļa, g m-2 

Labības un vējauzas 1000 sēklu masa, g 
Sausnas saturs 

 

3.2.2. Vējauzas ietekme uz vasaras kviešu ražu un ražas kvalitāti 

Pēc paraugu izvērtēšanas tos iedalīja trīs grupās ar dažādu vējauzas īpatsvaru: grupa bez vējauzas 

piemaisījumiem, grupa ar vējauzas piemaisījumiem 10.2% no kopējās paraugkūļa biomasas un grupa ar 

vējauzas piemaisījumiem 19.3% no kopējās paraugkūļa biomasas. 

Kā jau pierādījies iepriekšējos pētījuma gados, pieaugot vējauzas īpatsvaram novāktajā paraugkūlī 

samazinājās pamatkultūras biomasa (3.2.2.1. tabula). Vidēji visos atkārtojumos vasaras kviešu biomasa 

parauglaukumos bez vējauzas sasniedza 1212.7 g m-2, kas ir par 10.9% vairāk nekā lauciņos ar vējauzas 

īpatsvaru 10.2% un par 22.1% vairāk nekā lauciņos ar vējauzas īpatsvaru 19.3% (3.2.1.1. tabula, 

3.2.2.1. attēls).  

3.2.2.1. tabula  

Vējauzas un vasaras kviešu biomasa ražas paraugos atkarībā no vējauzas īpatsvara sējumā 

Vējauzu īpatsvara 
grupas 

Vējauzu stiebru skaits, 
gab. uz 1m2  

(min - max grupā) 

Ražas biomasa, g m2 

(dabīgi sauss paraugs) 

Vējauza Vasaras kvieši 

Vējauza 0%  
(n*=3) 0 0 1212.7 

Vējauza vid. 10.2% 
(n=3) 38-64 241.5 1001.2 

Vējauza vid. 19.3% 
(n=3) 104-128 232.5 945.5 

*n – ievākto ražas paraugu skaits grupā 



118 

  
3.2.2.1. attēls. Vējauzas un vasaras kviešu biomasa paraugu grupās ar dažādu vējauzas īpatsvaru. 

Vasaras kviešu stiebru skaits atkarībā no vējauzas īpatsvara paraugkūlī variēja no 94.8 paraugkūļos 

ar vējauzas īpatsvaru 10.2% līdz 111.3 stiebriem paraugkūļos ar vējauzas īpatsvaru 19.3%. Tāpat kā 

iepriekšējās sezonās, vasaras kviešu stiebru skaits uz platības vienību samazinājās, palielinoties vējauzas 

īpatsvaram sējumā (3.2.2.2. attēls).  

  

3.2.2.2.attēls. Vējauzas un vasaras kviešu stiebru skaits paraugu grupās ar dažādu vējauzu 
īpatsvaru. 

Šajā sezonā, atšķirībā no iepriekšējās, vējauza krasi ietekmēja vasaras kviešu graudu skaitu vārpā 

(3.2.2.3. attēls) – paraugkūļos ar vējauzas īpatsvaru 10.2% graudu skaits bija par 9.0, bet paraugkūļos ar 

vējauzas īpatsvaru 19.3% – par 12.4 graudiem mazāks nekā kontrolē. 

0

241.5 232.5

1212.7

1001.2 945.5

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Vējauza 0% Vējauza vid.10.2% Vējauza vid. 19.3%

Bi
om

as
a,

 g
  m

-2

Vējauza Vasaras kvieši
Linear (Vējauza) Linear (Vasaras kvieši)

0
57

116

595.3

500.5 484

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

Vējauza 0% Vējauza vid.10.2% Vējauza vid. 19.3%

St
ie

br
u 

sk
ai

ts
, g

ab

Vējauza Vasaras kvieši Linear (Vējauza) Linear (Vasaras kvieši)



119 

  

3.2.2.3.attēls. Vasaras kviešu graudu skaita izmaiņas atkarībā no vējauzas īpatsvara sējumā. 
* tā kā daļa vējauzas sēklu ražas ievākšanas laikā bija jau  izbirušas, vējauzas sēklu skaits skarā aprēķināts pēc vārpiņu skaita 

skarā, pieņemot, ka vienā skaras vārpiņā attīstās divas sēklas. 

Vējauzas sēklu un vasaras kviešu graudu raža parādīta 3.2.2.4. attēlā. Līdz ar vējauzas īpatsvara 

palielināšanos, izteikti samazinājās pamatkultūras raža, samazinājumam sasniedzot 47.0%. Krasi 

atšķirīga bija arī teorētiski aprēķinātā vējauzas sēklu raža – paraugkūļos ar lielāku vējauzas īpatsvaru 

(19.3%) tās sēklu raža bija par 24.3% augstāka nekā paraugkūļos ar zemāku vējauzas īpatsvaru. 

  
3.2.2.4. attēls. Vasaras kviešu graudu raža atkarībā no vējauzas īpatsvara sējumā. 

Vasaras kviešu graudu 1000 graudu masa vējauzas ietekmē samazinās par 16.2-

20.1% (3.2.2.5. attēls). Salīdzinājumā ar iepriekšējo sezonu, vasaras kviešu 1000 graudu masas 

samazinājums bija trīs reizes lielāks.  

0

58.8 55.5

40.2

31.2
27.8

0

10

20

30

40

50

60

70

Vējauza 0% Vējauza vid.10.2% Vējauza vid. 19.3%

Gr
au

du
 sk

ai
ts

 sk
ar

ā/
 v

ār
pā

, g
ab

Vējauza Vasaras kvieši Linear (Vasaras kvieši)

0

56.5 74.6

353.9

228.1
187.3

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Vējauza 0% Vējauza vid.10.2% Vējauza vid. 19.3%

Gr
ad

u/
 sē

kl
u 

ra
ža

, g
 m

-2

Vējauza Vasaras kvieši Linear (Vējauza) Linear (Vasaras kvieši)



120 

  
3.2.2.5. attēls. Vasaras kviešu 1000 graudu masa (TGM) un vējauzas 1000 sēklu masa (TSM) paraugu 

grupās ar dažādu vējauzu īpatsvaru. 

Netika konstatēta vējauzas ietekme uz sausnas saturu vasaras kviešu graudos, savukārt, salmos 

sausnas sautrs variantos ar vējauzu bija lielāks, nekā kontrolē (3.2.2.6. attēls). Arī iepriekšējos gados 

netika konstatēta vējauzas ietekme uz pamatkultūras sausnas saturu graudos. 

 
3.2.2.6. attēls. Sausnas saturs vasaras kviešu salmos paraugu grupās ar dažādu vējauzas īpatsvaru. 

Vējauzas klātbūtne sējumā atstāja negatīvu ietekmi uz visiem pētītajiem ražu veidojošajiem 

rādītājiem, kā rezultātā būtiski samazinājās arī pamatkultūras raža. Vasaras kviešu ražas atšķirība 

variantos ar dažādu vējauzas īpatsvaru (10.2 un 19.3%) nebija būtiska.  

  

0

19.6 18.8

28.4

23.8 22.7

0

5

10

15

20

25

30

Vējauza 0% Vējauza vid.10.2% Vējauza vid. 19.3%

TG
M

/ 
TS

M
, g

Vējauza Vasaras kvieši Linear (Vasaras kvieši)

83.72 84.08

83

84.7

88.54

86.91

80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

Vējauzas 0% Vējauzas vid.10.2 % Vējauzas vid. 19.3 %

Sa
us

na
s s

at
ur

s,
 %

Graudi

Salmi

Linear (Graudi)

Linear (Salmi)



121 

3.3. Vējauzas sēklu dīgšanas īpatnības un sēklu miera periods 

2017. gadā ievāca 8 sēklu paraugus Kurzemes reģionā, 8 – Zemgales reģionā, 6 – Latgales 

reģionā un 10 Vidzemes reģionā. Paraugus ievāca tajās pašās vietās, kur 2015. un 2016. gadā, izņemot 

gadījumos, kad attiecīgajā laukā nebija konstatēts pietiekami liels vējauzas augu skaits. Sēklu paraugiem 

noteica 100 sēklu masu, vidējo sēklu garumu un sākotnējo dīgtspēju (2 nedēļu laikā pēc ievākšanas) un 

plēkšņainību (3.3.1. tabula). Sēklu morfoloģisko parametru un dīgtspējas noteikšanas metodes ir 

aprakstītas projekta “Ieteikumu izstrāde vējauzas un citu izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanas 

pasākumiem Latvijas apstākļos” 2015. gada atskaitē. 

3.3.1. tabula 

Vējauzas sēklu paraugu raksturojošie parametri 2017. un 2015. gadā 

Reģions 100 sēklu 
masa, g 

Standart
-novirze 

Plēkšņainība,  
% 

Standart
-novirze 

Sākotnējā 
dīgtspēja, 

% 

Standart
-novirze 

Agrākais 
ievākšanas 

datums 

Vēlākais 
ievākšanas 

datums 
 2017. 
Kurzeme 2.75 0.52 39.15 2.16 4.75 3.45 8.08. 11.08. 
Latgale 2.95 0.29 36.45 0.79 2.83 2.64 7.08. 11.08. 
Vidzeme 2.90 0.24 35.40 2.26 2.10 1.66 22.07. 11.08. 
Zemgale 2.54 0.19 38.51 2.02 4.75 5.12 02.08. 16.08. 
 2015. 
Kurzeme 2.72 0.35 38.60 1.75 4.50 5.13 4.08. 11.08. 
Latgale 2.83 0.35 35.11 2.73 6.83 5.12 3.08. 8.08. 
Vidzeme 2.99 0.27 37.02 3.68 4.40 3.57 27.07. 4.08. 
Zemgale 2.35 0.29 37.23 0.84 15.38 18.86 31.07. 5.08. 

Sēklu masa būtiski atšķīrās starp reģioniem (3.3.1. tabula). Veicot dispersijas analīzi, noteica, ka 

Zemgalē ievākto sēklu masa bija būtiski lielāka abos gados. Tas var būt saistīts gan ar ģenētiskajām 

Zemgales populācijas īpatnībām, gan ar augšanas apstākļu ietekmi. Pētījumos Kanādā pierādīts, ka 

sēklas, kuras nogatavojas lielākā temperatūrā un mazākā mitrumā ir vieglākas, nekā ģenētiski līdzīgas 

sēklas, kuras nogatavojas vēsākos un mitrākos apstākļos, taču sēklu masu nosaka arī ģenētiskās īpašības 

(Adkins et al. 1987). Nogatavošanās apstākļi ietekmē arī sēklu miera periodu – sēklām, kuras 

nogatavojas siltākos un sausākos apstākļos, miera periods ir īsāks, nekā ģenētiski līdzīgām sēklām, kuras 

nogatavojas vēsākos un mitrākos apstākļos (Adkins et al. 1987). Sākotnējā dīgtspēja, kas raksturo 

primāro sēklu miera periodu, plaši variēja starp populācijām viena reģiona ietvaros, par ko liecina liela 

standartnovirze (3.1.1. tabula). Ir manāmas atšķirības starp 2015. un 2017. gadu – 2015. gadā Zemgales 

reģionā ievāktajām sēklām vidēji bija lielāka sākotnējā dīgtspējā, nekā citos reģionos ievāktām sēklām, 

tajā pašā gadā vidējā sēklu masa Zemgales paraugos bija mazāka, nekā 2017. gadā. Zemāka sēklu 

dīgtspēja (dziļāks miera periods) var būt saistīts ar sēklu aptverošo apvalku (plēksnes) biezumu 

(Gallagher et al. 2013). Taču vidējā sēklu plēkšņainība Zemgales reģiona paraugos bija lielāka, nekā 



122 

Latgales un Vidzemes reģionos, kur sēklu dīgtspēja bija zemāka. Plēkšņainības korelācija ar dīgtspēju ir 

jāpēta atsevišķi, ņemot vērā sēklu miera perioda izpausmi katrā no populācijām, jo lielā mērā miera 

periods ir ģenētiski noteikts (Fennimore et al. 1999). 

Sēklu sākotnējo dīgtspēju salīdzināja starp četriem reģioniem, kā arī ņemot vērā klimatiskās 

atšķirības. Lai salīdzinātu sākotnējo dīgtspēju dažādos klimatiskajos apstākļos augošām populācijām, 

paraugus sadalīja Rietumu, Austrumu un Viduszonas grupās (3.2.1. attēls), par robežu pieņemot robežas 

starp augļkopības Vidus, Austrumu un Rietumu zonām. Zemgalē un Kurzemē ievāktie paraugi atradās 

Rietumu zonā (izņemot paraugu no Neretas pagasta, kura ievākšanas vieta atrodas ģeogrāfiski 

Viduszonā, bet tālu uz Dienvidiem no citām ievākšanas vietām šajā zonā); Latgalē ievākto paraugu vietas 

atradās Austrumu zonā, kur ir viskontinentālākais klimats; Vidzemes paraugi – Vidus zonas Ziemeļos. 

Tomēr populāciju ģeogrāfiskais izvietojums neizskaidro atšķirības sēklu dīgtspējā. Sēklu masas un 

sākotnējās dīgtspējas datu dispersijas analīze parādīja, ka Rietumu zonā ievāktajām sēklām ir būtiski 

mazāka 100 sēklu masa neatkarīgi no ievākšanas gada, taču atšķirības sākotnējā sēklu dīgtspējā nebija 

būtiskas. 

 
3.2.1. attēls. Dīgtspējas procesu izgājušo dažādās klimata zonās ievākto vējauzas sēklu 

dīgtspēja. 

Austrumu Vidus 
(Ziemeļi) 

Rietumu 

Augļkopības zonas 

Sē
kl

u 
dī

gt
sp

ēj
a,

 %
  



123 

Savukārt sēklu dīgtspēja pēc pēcbriedes procesa bija būtiski zemāka Vidzemē ievāktajiem 

paraugiem (Viduszonas Ziemeļos). Tā kā 2017. gadā ievāktie paraugi vēl nebija izgājuši pēcbriedes 

periodu, šo parametru salīdzināja tikai starp 2015. gadā ievāktajiem paraugiem. Atšķirības sēklu 

dīgtspējā var raksturot attiecīgo populāciju pielāgošanos klimatiskajiem apstākļiem, bet norāda arī uz 

ģenētisko līdzību starp Vidzemes reģiona populācijām. 

3.4. Vējauzas populāciju genotipēšanas rezultāti 

Vējauza ir graudzāļu dzimtas suga. Sugas genoms ir heksaploīds, un tas maz pētīts ar DNS 

marķieriem. Zinātniskajā literatūrā ir aprakstīti divi pētījumi, kuros izmantoti DNS marķieri A. fatua 

izpētei (Li et al. 2007; Mohamadzadeh et al. 2012). Izmantoti arī dažādu radniecīgu laukaugu sugu – 

galvenokārt auzu (Avena sativa), arī miežu (Hordeum vulgare) un kviešu (Triticum spp.) (Li et al. 2007) 

mikrosatelītu (SSR) marķieri.  

Ģenētiskajai analīzei izmantoja 2015. gadā ievāktos vējauzas sēklu paraugus no sekojošajām 

populācijām: 

Zemgale:  
Z1 Tērvetes nov., Tērvetes pag. 
Z3 Neretas nov., Mazzalves pag. 
Z4 Dobeles nov., Annenieku pag. 
Z8 Bauskas nov., Vecsaules pag. 
Kurzeme:  
K1 Kuldīgas nov., Kabiles pag. 
K2 Saldus nov., Jaunauces pag. 
K8 Talsu nov., Virbu pag. 
K10 Talsu nov., Abavas pag. 
Latgale:  
L1 Ciblas nov., Blontu pag. 
L2 Zilupes nov., Zaļesjes pag. 
L4 Rēzeknes nov., Nautrēnu pag. 
L6 Līvānu nov., Turku pag. 
L10 Viļakas nov., Medņevas pag. 
Vidzeme:  
V3 Smiltenes nov., Blomes pag. 
V5 Krimuldas nov., Krimuldas pag. 
V6 Limbažu nov., Vidrižu pag. 
V7 Gulbenes nov., Litenes pag. 
V9 Beverīnas nov., Trikātas pag. 
 

Papildus arī saņematas sēklas no vienas Polijas populācijas. Analizēto Latvijas vējauzas 

populāciju ģeogrāfiskais izvietojums (ieskaitot 2016. gadā analizētās populācijas) attēlots 3.4.1. attēlā.



 

 
3.4.1. attēls. Analizēto Latvijas vējauzu populāciju sēklu paraugu ievākšanas vietas. 



DNS izdalīšana: 

DNS izdalīts no izdiedzētām sēklām. Sēklas diedzēja klimata kamerā Fitotron Petri platēs uz 

ūdenī samitrināta filtrpapīra. Sēklas uzdīga 4-10 dienu laikā. Genotips V5 dīga vissliktāk. No visām 

sēklām dīga tikai 13. Pārējie genotipi dīga labi un no katra ņēma 24 augus DNS izdalīšanai. 

DNS izdalīta ar CTAB metodi Doyle & Doyle (1987), kurā ieviestas modifikācijas. Lapas 

fragmentu (apmēram 1x1 cm) sasmalcina šķidrajā slāpeklī, pārnes 2 ml stobriņos un pievieno 900 µl 

CTAB ekstrakcijas buferi (NaCl 1,4 M, Tris – HCl 0,1 M, EDTA 20 mM, CTAB 20 g/l, 4 % β-merkapto 

etanols, pH 8). Paraugus sakrata un inkubē 20 min 65° C, pēc tam pievieno 900 µl hloroforma, 3 min 

krata un centrifugē 20 min. Pēc centrifugēšanas paraugiem nosūc augšējo fāzi, pārnes jaunos stobriņos, 

pievieno 5x CTAB buferi (CTAB 50 g/l, EDTA 350 mM) attiecībā 1:4, paraugus sakrata un inkubē 

10 min 65° C. Pēc inkubēšanas paraugiem pievieno hloroformu attiecībā 1:1, krata 3 min un centrifugē 

20 min. Pēc centrifugēšanas augšējo fāzi pārnes jaunā 1.5 ml stobriņā, pievieno izopropanolu attiecībā 

1:0.7 un inkubē 20 min istabas temperatūrā. Paraugus centrifugē, lai izgulsnētu DNS, 20 min. Nolej 

šķidro daļu un mazgā DNS ar 70% etanolu, pēc tam žāvē un šķīdina 150 µl TE bufera. 

Tika analizēti 5 lokusi (AM2, AM4-2, AM4-3, AM14, AM22), izmantojot 2016. gadā izstrādāto 

metodiku. No tālākas analīzes tika izslēgti paraugi, kuros no 3 vai vairāk lokusiem netika iegūti genotipi. 

Turpmākai analīzei izmantoti iegūtie dati no 2016. un 2017. gada. 

Datu analīze 

Tika izrēķināti ģenētiskie attālumi starp katru populāciju pāri (izņemot Polijas populāciju), kā 

arī ģeogrāfiskie attālumi starp populācijām. Iegūtās matricass salīdzinātas ar Mantel analīzi, un ticamības 

pakāpe aprēķināta, izmantojot 999 permutācijas. Rezultāti liecina, ka nav būtiskā korelācija starp 

ģenētiskiem un ģeogrāfiskiem attālumiem (3.4.2. attēls). 



126 

 

3.4.2. attēls. Mantel analīzes rezultāti: korelācija starp ģeogrāfiskiem un ģenētiskiem 
attālumiem starp populācijām, salīdzinot ģenētisko un ģeogrāfisko attaļumu 

matricas. 
 

Salīdzināti ģenētiskās daudzveidības rādītāji starp analizētajām populācijām (3.4.1. tabula). 

Analizējot visus marķierus, viszemākais vidējais alēļu skaits tika atrasts populācijā V5 (1.8 alēles), 

visaugtākais vidējais alēļu skaits tika atrasts Polijas populācijā (7 alēles). Vidējais alēļu skaits visās 

populācijās bija 3.9 alēles. Līdzīgi, Šanona indekss, kas norāda populācijas daudzveidību, visās 

populācijās vidēji bija 0.942. Augstākā vērtība atrasta Polijas populācijā (1.616), savukārt zemākā – 

V5 populācijā (0.476). 

Populācijas ir diferencētas viena no otras, Fst vērtības starp populāciju pāriem ranžējas no 

0.042 – 0.568 (vidēji 0.273) (3.4.1. tabula). Molekulārās variācijas analīzes (AMOVA) rezultāti liecina, 

ka 38% ģenētiskās daudzveidības ir starp analizētajām populācijām un 62% populāciju iekšienē 

(p=0.001). 

  

y = 19.676x + 145.26
R² = 0.0101
P = 0.139

0.000

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

0.000 0.500 1.000 1.500 2.000 2.500

Ģe
og

rā
fis

ka
is

 a
tt

āl
um

s,
 k

m

Ģenētiskais attālums, Fst



127 

3.4.1. tabula 

Ģenētiskās daudzveidības parametri analizētās populācijās 

Populācija 
Vidējais alēļu 

skaits (SE) 

Vidējais 

efektīvo alēļu 

skaits (SE) 

Vidējais 

Šanona indekss 

(SE) 

Vidējā 

novērotā 

heterozigotāte 

(SE) 

Vidējā 

saigaidamā 

heterozigotāte 

(SE) 

Vidējais 

fiksācijas 

indekss (SE) 

K1 
2.600 

(0.509) 

1.861 

(0.220) 

0.649 

(0.166) 

0.670 

(0.209) 

0.414 

(0.103) 

-0.608 

(0.269) 

K2 
4.200 

(0.969) 

2.377 

(0.425) 

0.905 

(0.229) 

0.716 

(0.192) 

0.503 

(0.113) 

-0.223 

(0.361) 

K8 
3.000 

(0.836) 

1.674 

(0.303) 

0.589 

(0.220) 

0.423 

(0.174) 

0.321 

(0.114) 

-0.274 

(0.181) 

K10 
3.200 

(0.734) 

2.067 

(0.267) 

0.827 

(0.143) 

0.500 

(0.223) 

0.488 

(0.055) 

0.110 

(0.398) 

L1 
5.400 

(1.029) 

2.943 

(0.809) 

1.092 

(0.285) 

0.633 

(0.217) 

0.529 

(0.129) 

0.019 

(0.236) 

L2 
4.000 

(0.707) 

3.156 

(0.514) 

1.186 

(0.188) 

0.578 

(0.236) 

0.636 

(0.074) 

0.224 

(0.319) 

L4 
5.200 

(0.734) 

3.233 

(0.513) 

1.264 

(0.160) 

0.647 

(0.173) 

0.659 

(0.049) 

0.011 

(0.298) 

L6 
3.600 

(0.812) 

1.978 

(0.325) 

0.742 

(0.197) 

0.582 

(0.210) 

0.426 

(0.110) 

-0.239 

(0.272) 

L10 
6.000 

(1.378) 

4.253 

(0.664) 

1.524 

(0.175) 

0.583 

(0.223) 

0.744 

(0.034) 

0.254 

(0.286) 

V3 
4.800 

(0.583) 

2.667 

(0.519) 

1.107 

(0.157) 

0.618 

(0.148) 

0.574 

(0.070) 

-0.071 

(0.206) 

V5 
1.800 

(0.489) 

1.447 

(0.408) 

0.475 

(0.164) 

0.615 

(0.235) 

0.322 

(0.117) 

-0.727 

(0.206) 

V6 
3.400 

(0.678) 

2.330 

(0.519) 

0.890 

(0.185) 

0.467 

(0.221) 

0.503 

(0.078) 

0.219 

(0.320) 

V7 
2.200 

(0.489) 

1.795 

(0.281) 

0.585 

(0.180) 

0.467 

(0.226) 

0.377 

(0.109) 

-0.202 

(0.387) 

V9 
4.000 

(0.948) 

2.634 

(0.419) 

1.047 

(0.183) 

0.660 

(0.213) 

0.583 

(0.058) 

-0.068 

(0.350) 



128 

Populācija 
Vidējais alēļu 

skaits (SE) 

Vidējais 

efektīvo alēļu 

skaits (SE) 

Vidējais 

Šanona indekss 

(SE) 

Vidējā 

novērotā 

heterozigotāte 

(SE) 

Vidējā 

saigaidamā 

heterozigotāte 

(SE) 

Vidējais 

fiksācijas 

indekss (SE) 

Z1 
5.000 

(1.303) 

3.493 

(0.900) 

1.223 

(0.312) 

0.618 

(0.217) 

0.596 

(0.133) 

-0.038 

(0.250) 

Z3 
2.800 

(0.583) 

2.206 

(0.329) 

0.790 

(0.212) 

0.758 

(0.191) 

0.476 

(0.121) 

-0.614 

(0.121) 

Z4 
4.200 

(1.319) 

2.556 

(0.889) 

0.867 

(0.304) 

0.609 

(0.239) 

0.450 

(0.127) 

-0.057 

(0.386) 

Z8 
2.200 

(0.734) 

1.697 

(0.297) 

0.510 

(0.225) 

0.533 

(0.226) 

0.319 

(0.131) 

-0.705 

(0.228) 

PL 
7.000 

(1.303) 

4.534 

(0.976) 

1.618 

(0.217) 

0.583 

(0.223) 

0.733 

(0.055) 

0.227 

(0.290) 

Tika noteikti ģenētiskie attālumi starp populācijām (izmantojot kopīgo alēļu proporcijas analīzi 

(‘proportion of shared alleles’), un iegūtie dati izmantoti, lai konstruētu ‘Neighbour-joining’ 

dendrogrammu (3.4.3. attēls). Ticamības pakāpi noteica ar ‘bootstrap’ analīzi (999 atkārtojumi). 

Salīdzinoši zemās ‘bootstrap’ vērtības norāda, ka tikai dažiem zarojumi ir ar augstu ticamību. To varētu 

izskaidrot ar salīdzinoši augsto ģenētisko daudzveidību dažu populāciju iekšienē. 



 

 3.4.3. attēls. ‘Neighbour-joining’ dendrogramma, konstruēta izmantojot ģenētiskos attālumus starp vējauzas populācijām. 
Numuru pie zarojumiem norāda attiecīgā zarojuma skaitu, izmantojot ‘bootstrap’analīzi (999 atkārtojumi). 

 



 
 

 
3.4.4. attēls. Galveno koordinātu (PCoA) analīze, izmantojot ģenētiskos attalumus starp 

vējauzas indivīdiem. 

Ģenētiskie attālumi tika noteikti starp indivīdiem, un dati attēloti galveno koordinātu analīzē 

(3.4.4. attēls). Analīze norāda, ka dažās populācijās atrodas ģenētiski atsķirīgi indivīdi vai indivīdu 

grupas. 

 

Co
or

d.
 2

Coord. 1

K1
K2
K8
K10
L1
L2
L4
L6
L10
V3
V5
V6
V7
V9
Z1
Z3
Z4
Z8
PL



131 

4. NEZĀĻU REZISTENCE PRET HERBICĪDIEM 

4.1. Dati par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem 

4.1.1. Paraugu ievākšana un analīze 

2017. gadā ievākti trīs potenciāli pret herbicīdiem rezistento parastās virzas augu paraugi. Augu 

paraugus ievāca pēc apstrādes ar herbicīdiem no indivīdiem, kuriem bija samazināta jutība pret lietoto 

herbicīdu 8 nedēļas pēc apstrādes. Divos gadījumos nezāļu ierobežošanai tika lietots herbicīds, kas satur 

B grupas (pēc HRAC klasifikācijas) darbīgo vielu florasulamu (8 un 6 augu paraugi), vienā – B grupas 

darbīgo vielu metil-tribenuronu (8 augu paraugi).  

Paraugi tika nosūtīti mērķa specifiskās rezistences mutāciju noteikšanai kompānijai IDENTXX 

(Vācija). Paraugos ar ģenētiskās analīzes metodi pārbaudīja mutācijas, kuras izraisa mērķa specifisko 

rezistenci pret acetolaktāta sintāzes inhibitoriem (B grupas herbicīdi pēc HRAC klasifikācijas), nosakot 

aminoskābes nomaiņu divos lokusos (Pro-197 un Trp-574). 

4.1.2. Rezistences pret herbicīdiem noteikšanas analīžu rezultāti 

Pēc ģenētiskās analīzes rezultātiem gadījumā, kad parastās virzas augi bija apstrādāti ar metil-

tribenuronu, vienā no 8 paraugiem konstatēja heterozigotisko mutāciju Pro-197 lokusā un vēl vienā 

paraugā – homozigotisko mutāciju šajā pašā lokusā. Mutācija Pro-197 lokusā izraisa rezistenci pret 

B grupas sulfonilurīnvielas apakšgrupas herbicīdiem. Heterozigotiskās mutācijas var izraisīt daļēju 

(vājāku) rezistenci, taču, ja ir pierādīta homozigotiskā mutācija, tā var izplatīties populācijā, turpinoties 

selekcijas spiedienam, t.i. ja nezāles ierobežošanai turpinās izmantot sulfonilurīnvielas grupas 

herbicīdus. Gadījumos, kad augi bija apstrādāti ar florasulamu, mutācijas nebija konstatētas nevienā no 

lokusiem. Ir iespējami dažādi skaidrojumi, kāpēc augi bija izdzīvojuši pēc apstrādes ar herbicīdu. Tam 

par iemeslu varēja būt kļūdas, veicot apstrādi, vai arī tas, ka šiem augiem ir izveidojusies metaboliskā 

rezistence pret herbicīdiem, ko nevar konstatēt ar izmantotā testa palīdzību. Lai pierādītu metabolisko 

rezistenci, ir nepieciešami veģetācijas trauku izmēģinājumi. 

Jau iepriekš Latvijā ir konstatēts parastās virzas rezistences pret B grupas herbicīdiem gadījums. 

Tieši pret šīs grupas herbicīdiem rezistence veidojas ātrāk, 4-5 gadu laikā, ja katru sezonu pielieto tikai 

šīs grupas herbicīdus un īpaši, ja to dara atkārtoti vienā veģetācijas sezonā. Graudaugu audzēšana 

vairākus gadus pēc kārtas var radīt situāciju, ka lauku atkārtoti apstrādā ar herbicīdiem, kuriem ir tādas 

pašas darbīgās vielas vai darbīgās vielas ar līdzīgu iedarbības mehānismu augos. Tas palielina nezāļu 

rezistences pret herbicīdiem veidošanos risku, jo rada selekcijas spiedienu uz nezāļu populāciju. 

Konstatējot rezistences veidošanos kādā no nezāļu populācijām, saimniekam ir jācenšas pilnībā iznīcināt 

rezistentos augus, pielietojot agrotehniskos pasākumus vai izmantojot herbicīdus, kas satur darbīgās 

vielas ar citu iedarbības mehānismu. Vienlaicīgi ir jāturpina rezistences monitorings, lai pārliecinātos 

par to, ka mutācija neturpina izplatīties.   



132 

5. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA PAR SVARĪGĀKAJĀM AR NEZĀLĒM SAISTĪTAJĀM 
PROBLĒMĀM LATVIJĀ 

5.1. Latvijā un Lietuvā veiktās zemnieku aptaujas rezultāti un publiskā diskusija par vējauzas 
ierobežošanas iespējām Latvijā ilgtermiņā 

2017. gada ziemā un pavasarī, laika posmā no janvāra sākuma līdz marta beigām, ar internetā 

pieejamās aptaujas formas (2. pielikums) palīdzību tika veikta aptauja “Vējauzas izplatība Latvijas 

reģionos”, kuras mērķis bija novērtēt vējauzas izplatību zemnieku saimniecībās, kā arī iegūt datus par 

vējauzas ierobežošanas pasākumiem ko veic saimniecībās un to efektivitātes vērtējumiem un iegūt 

zemnieku viedokli par vējauzas ierobežošanas iespējām ilgtermiņā. Ar Lietuvas Lauksaimniecības 

institūta vadošās pētnieces Onas Aukalnienes palīdzību analoģiska aptauja tika veikta Lietuvā 

2017. gada pavasarī. Aptauja sastāvēja no 15 jautājumiem: dati par saimniecību, vējauzas izplatības 

novērtējums, vējauzas piesārņojuma cēlonis, vējauzas ierobežošanas pasākumi, ko veic saimniecībā un 

saimnieka viedoklis par vējauzas ierobežošanu ilgtermiņā, kā arī jautājums par citām viendīgļlapju 

nezālēm saimniecībā (parasto rudzusmilgu, parasto gaiļsāri, rudzu lāčauzu).  

Latvijā aptaujā piedalījās 333, Lietuvā – 227 respondenti. No Latvijas respondentiem 130 kā 

savas saimniecības atrašanas vietu atzīmēja Zemgali, 93 –Vidzemi, 72 – Kurzemi un 47 – Latgali 

(kopējais atbilžu skaits ir lielāks par 333, jo dažās saimniecībās lauki atrodas vairākos reģionos). Aptaujā 

norādītais saimniecības lielums (kopējā lauku platība) Latvijā 40.5% gadījumu bija 100-500 ha, 24.3% -  

zem 100 ha, 18.6% - 500-1000 ha un 16.5% - virs 1000 ha. Lietuvā 52.0% gadījumu norādītā saimniecību 

platība bija 100-500 ha, 37.0% - zem 100 ha un tikai 5.7 un 5.3%, attiecīgi, 500-1000 ha un virs 1000 ha. 

No visiem Latvijas respondentiem 288 savas saimniecības laukos bija konstatējuši vējauzu, no 

Lietuvas respondentiem – 217. Respondentiem tika lūgts novērtēt vējauzas izplatību saimniecības 

laukos – vai tā ir sastopama vienā vai vairākos laukos un cik lielā mērā lauki ir piesārņoti. Latvijā tikai 

3.4% zemnieku atbildēja, ka vējauza ir sastopama visos laukos un lauki ir stipri piesārņoti, bet 

46.3% atbildēja, ka vējauza ir sastopama tikai dažos laukos un ir konstatēti reti augi laukā (5.1.1. attēls). 

Lietuvā vairāk respondentu novērtēja piesārņojumu ar vējauzu kā ļoti stipru. 

 



133 

 

 

5.1.1. attēls. Vējauzas piesārņojuma novērtējums pēc Latvijas un Lietuvas respondentu datiem aptaujā 
par vējauzas izplatību. 

Interesanti, ka aptaujās gan Latvijā, gan Lietuvā bija ļoti līdzīgs atbilžu par piesārņojuma ar 

vējauzu cēloņiem sadalījums: lielākā daļa respondentu atzīmēja, ka vējauza viņu laukos bija nonākusi 

no kaimiņu laukiem, ar sēklas materiālu, vai atzīmēja abus variantus (5.1.2. attēls). 

 

46.3

22.4

11.2

8.2

8.5 3.4 Latvija vējauza sastopama dažos saimniecības
laukos, reti augi laukā

vējauza sastopama dažos saimniecības
laukos, kuri stipri piesārņoti

vējauza sastopama gandrīz pusē
saimniecības lauku, reti augi laukā

vējauza sastopama gandrīz pusē
saimniecības lauku, lauki stipri piesārņoti

vējauza sastopama visos saimniecības
laukos, reti augi laukā

vējauza sastopama visos saimniecības
laukos, lauki stipri piesārņoti

26.4

25.0
12.3

9.1

18.6

8.6 Lietuva



134 

 

5.1.2. attēls. Vējauzas piesārņojuma iemesls pēc Latvijas un Lietuvas respondentu datiem aptaujā par 
vējauzas izplatību. 

Gan Latvijā, gan Lietuvā divi visbiežāk atzīmētie un lietotie vējauzas ierobežošanas veidi bija 

specializēto herbicīdu lietošana un augu maiņa, bet trešajā vietā – glifosātu saturošu preparātu lietošana 

rudenī. Latvijā biežāk nekā Lietuvā atzīmēja sertificētas sēklas iegādi, kā vienu no vējauzas 

ierobežošanas metodēm, ko pielieto saimniecībās. Novērtējot vējauzas ierobežošanai veikto pasākumu 

efektivitāti saimniecībā 10 ballu skalā, Latvijā 76.6% respondentu novērtēja efektivitāti ar 5 vai vairāk 

ballēm, bet Lietuvā 94.4% respondentu novērtēja veikto pasākumu efektivitāti ar 5 un vairāk ballēm. 

Efektivitātes vērtējums bija atkarīgs no saimniecībās izvēlētajām vējauzas ierobežošanas metodēm – ja 

izmantoja specializētos herbicīdus, vērtējums bija augstāks, salīdzinājumā ar citām metodēm 

(5.1.3. attēls). Glifosātu saturošu preparātu lietošana rudenī nav efektīva metode vējauzas ierobežošanai, 

jo iepriekšējo gadu pētījumos apstiprināts, ka vējauzas sēklām ir raksturīgs miera periods un lielākā daļa 

sēklu (atkarībā no reģiona) nespēj uzdīgt rudenī, bet rudenī sadīgušie augi nepārziemo. Augu maiņa 

laukos ar lielu vai vidēji lielu piesārņojumu ar vējauzu var būt efektīva, ja lieto atbilstošus herbicīdus. 

38.8

22.3

21.3

15.8
1.7

Latvija

No blakus laukiem
Iegādājās ar vējauzu piesārņotu sēklu
Ar sēklu un no blakus laukiem
Bija jau agrāk / nevar atbildēt
Cits

38.2

20.3

22.1

16.1
3.2

Lietuva



135 

 

5.1.3. attēls. Vējauzas ierobežošanas pasākumu efektivitātes vērtējums Latvijas respondentiem aptaujā 
par vējauzas izplatību. 

Selektīvos (specializētos) herbicīdus vējauzas ierobežošanai lieto 73.0% no Latvijas 

respondentiem. Kopumā bija pieminēti 12 dažādi produkti (5.1.4. attēls), atbildēs tika pieminēts gan 

viens produkts, gan vairāki, ko lieto attiecīgajā saimniecībā, atkarībā no saimniecībā audzētajām 

kultūraugu sugām. Vairāk nekā 50% respondentu starp izmantotajiem produktiem pieminēja Tombo d.g. 

(5.1.4. attēls). Šis produkts satur B un O grupas darbīgās vielas (pēc HRAC klasifikācijas). Otrais 

visbiežāk pieminētais produkts bija Axial 50 EC, kas satur A grupas darbīgo vielu. Tā kā produktu izvēle 

vējauzas ierobežošanai nav pārāk liela un produkti satur A vai B grupu darbīgās vielas, ir jāpievērš īpaša 

uzmanība citu vējauzas ierobežošanas metožu (augu maiņa, agrotehniskie pasākumi) izmantošanai un to 

efektivitātes palielināšanai. 

 

5.1.4. attēls. Aptaujas par vējauzas izplatību Latvijas reģionos respondentu pieminētie vējauzas 
ierobežošanai izmantotie specializētie herbicīdi. 

 

0
20
40
60
80

100

Augu maiņa Selektīvie
herbicīdi

Glifosāti
rudenī

Ravēšana

%

Līdz 50%, ieskaitot Augstāk par 50%

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

Hussar Activ OD
Foxtrot 69 EW

Avoxa
Targa Super

Axial One 50 EC
Attribut

Focus Ultra
Agil 100 EC

Puma Universal
Monitors d.g.
Axial 50 EC
Tombo d.g.

Respondentu skaits, %

Pr
od

uk
ta

 n
os

au
ku

m
s



136 

Atbildot uz jautājumu, kā var ierobežot vējauzas izplatību Latvijā ilgtermiņā, 50.8% respondentu 

atbildēja, ka risinājums būtu herbicīdu izmantošana, visbiežāk kopā ar sertificēta sēklu materiāla 

lietošanu (5.1.5. attēls). 9.8% respondentu uzskatīja, ka ir nepieciešama sodu sistēma vai platību 

maksājumu samazināšana gadījumos, kad netiek veikta vējauzas ierobežošana. Savukārt 4.9% uzskata, 

ka vējauzas ierobežošanai ir nepieciešams valsts atbalsts, ieskaitot vējauzas ierobežošanai paredzēto 

herbicīdu cenu pazemināšanu. 

 

5.1.5. attēls. Latvijas respondentu atbilžu uz jautājumu, kā var ierobežot vējauzas izplatību ilgtermiņā, 
kopsavilkums aptaujā par vējauzas izplatību; * - atbildes ietver variantu “lietot sertificētu sēklu”; ** - 

atbildes ietver variantu “zemākas herbicīdu cenas”; *** - atbilde ietver variantu “jāsadarbojas visiem”. 

Salīdzinot ar Latvijas respondentu atbildēm, Lietuvas respondenti vairāk uzsvēra 

nepieciešamību risināt vējauzas izplatības problēmu sadarbojoties visiem, bet sodu sistēmas ieviešanu 

vai valsts atbalsta nepieciešamību minēja, attiecīgi, 8.7 un 3.9% Lietuvas respondentu. 

Aptaujas rezultāti tika prezentēti publiskās diskusijas ietvaros, kura notika 2017. g. 11. aprīlī 

Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas telpās par vējauzas ierobežošanas iespējām ilgtermiņā 

Latvijā. Diskusijā piedalījās pārstāvji no Zemkopības ministrijas departamentiem, Valsts Augu 

aizsardzības dienesta, Latvijas lauksaimniecības produkcijas ražotāju organizācijas “Zemnieku Saiema”, 

kā arī projekta izpildītāji no LAAPC un AREI. Kā eksperts diskusijā attālināti piedalījās Somijas Pārtikas 

drošības dienesta (EVIRA) pārstāve Leena Pietilä, kura sniedza ziņojumu par Somijas pieredzi vējauzas 

izplatības ierobežošanā. Diskusijas sākumā tika sniegti arī ziņojumi par vējauzas bioloģiju un kaitīgumu 

lauksaimniecībā (Sanita Zute, AREI) un par projektā iegūtajiem rezultātiem par vējauzas un citu bīstamu 

50.8

14.8

4.9

9.8

6.6
13.1

Herbicīdi (arī kopā ar citiem
pasākumiem)

Augu maiņa (arī kopā ar citiem
pasākumiem, neieskaitot herbicīdus)

Valsts atbalsts

Sodu sistēma vai karantīna

Sertificēts sēklas materiāls

Citi varianti

*

*

**

***



137 

īsmūža viendīgļlapju nezāļu izplatību Latvijā (Jevgenija Ņečajeva, LAAPC). Pēc ziņojumiem diskusijas 

dalībnieki uzdeva jautājumus un sniedza informāciju par pašreizējo situāciju Latvijā vējauzas 

ierobežošanas jomā. 

Galvenās atziņas, kuras tika iegūtas diskusijas rezultātā, bija sekojošas: 

1. Vējauzas izplatību pagaidām liela daļa Latvijas zemnieku neuztver kā nopietnu problēmu; 

2. Latvijā zemniekiem trūkst viegli uztveramas informācijas par vējauzas kaitīgumu un tās 

ierobežošanas metodēm; 

3. Lai efektīvi ierobežotu vējauzas izplatību Latvijā, būtu nepieciešama kompetento 

lauksaimniecības nozares konsultantu apmācība, kas varētu sniegt zemniekiem konsultācijas par 

vējauzas ierobežošanu ilgtermiņā. 

Diskusijas protokols ir pievienots projekta atskaitei (3. pielikums). 

5.2. Projekta ietvaros organizētie semināri un dažādos lauksaimniecības nozares pasākumos 
nolasītas lekcijas 

Lai efektīvāk pasniegtu zemniekiem informāciju par Latvijā izplatītākajām nezālēm, bīstamo 

īsmūža viendīgļlapju nezāļu (to skaitā vējauzas) izplatību un kaitīgumu, kā arī par nezāļu rezistences 

problēmu un tās izpēti Latvijā, 2017. gada pavasarī tika organizēti četri semināri. Lai semināru saturs 

būtu noderīgs pēc iespējas lielākam dalībnieku skaitam, programmā tika iekļautas arī citas augkopjiem 

aktuālas tēmas. Semināru programmas pievienotas projekta atskaitei (4. – 7. pielikums). 

10. februārī AREI Stendes Pētniecības centrā notika seminārs “Aktuālākais par nezālēm 

laukaugu sējumos, šķirnēm un sākotnējo sēklkopību”, kuru apmeklēja 31 dalībnieks. 

24. februārī Rēzeknes LLKC birojā notika LAAPC organizēts seminārs “Aktuālākais par 

nezālēm un slimībām laukaugu sējumos”, kuru apmeklēja 36 dalībnieki. 

9. martā AREI Priekuļu Pētniecības centrā notika seminārs “Aktuālākais par nezālēm un nezāļu 

ierobežošanas paņēmieniem laukaugu sējumos”, kuru apmeklēja 40 dalībnieki. 

17. martā Skrīveru Zemkopības zinātniskajā institūtā notika seminārs “Aktuālākais par nezālēm 

un nezāļu ierobežošanas paņēmieniem laukaugu sējumos”, kuru apmeklēja 25 dalībnieki. 

Katrā no semināriem tika iekļauta prezentācija par Latvijā izplatītākajām nezāļu sugām (projekta 

ietvaros veiktā monitoringa rezultāti), vējauzas un citu bīstamo īsmūža viendīgļlapju nezāļu izplatību 

Latvijā (projekta ietvaros veiktā monitoringa rezultāti), vējauzas bioloģiju un saimniecisko kaitīgumu, 

kā arī par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem Latvijā un tās novēršanas principiem. 



138 

Papildus projekta ietvaros organizētajiem semināriem, lekcija “Aktuālākie pētījumi par vējauzas 

izplatību un kaitīgumu” (Z. Erdmane) tika nolasīta LPKS “Daiva” biedru kopsapulcē, Rūjienas novada 

Jeru pagastā 10. augustā, kuru apmeklēja 42 dalībnieki.  

Lekcija “Nezāļu rezistence pret herbicīdiem” (J. Kopmanis) tika nolasīta LATRAPS seminārā 

“Aktualitātes 2017. gada sezonā”, Jelgavas novada, Elejas pagastā, Elejā, 7. martā, kuru apmeklēja 

100 dalībnieki. 

Lekcija par nezāļu izplatību Latvijā nolasīta AREI PPC lauku dienā 8. jūlijā. 

Mutisks ziņojums (D. Piliksere, L. Zariņa) “Pētījumi par tīruma nezāļu floru Vidzemes reģionā” 

nolasīts LU 75. zinātniskajā konferencē, Botānikas un ekoloģijas sekcijā, Rīgā, 1. februārī. 

5.3. Latvijā konstatēto nezāļu rezistences pret herbicīdiem gadījumu iekļaušana starptautiskajā 
datubāzē 

2017. gada 1.-2. martā Viļņā norisinājās 9. NORBARAG sanāksme, kurā projekta ietvaros tika 

nolasīts mutisks ziņojums “Evidence of development of resistance to ALS inhibitors in Latvia” 

(J. Ņečajeva, Z. Erdmane). NORBARAG (Nordic-Baltic Resistance Action Group) ir starptautiska 

zinātnisko iestāžu pārstāvju grupa, kura apvieno pētniekus kas nodarbojas ar rezistences pret pesticīdiem 

saistīto jautājumu izpēti. Šī ir neatkarīga zinātniskā organizācija, bet sadarbojas ar herbicīdu, fungicīdu 

un insekticīdu rīcības komisijām. NORBARAG sanāksmē tika prezentēti 2016. gadā iegūtie rezultāti par 

parastās virzas un parastās rudzusmilgas rezistenci pret B grupas herbicīdiem (HRAC klasifikācijā atbilst 

acetolaktāta sintāzes inhibitoriem). 

Dati par rezistences pret herbicīdiem gadījumiem Latvijā tika iekļauti starptautiskajā pret 

herbicīdiem rezistento nezāļu datubāzē (International Survey of Herbicide Resistant Weeds). Datubāzē 

ir iekļauti divi rezistences gadījumi: parastā rudzusmilga 

(http://weedscience.org/Details/Case.aspx?ResistID=15067) un parastā virza 

(http://weedscience.org/Details/Case.aspx?ResistID=15068).  

 

  



139 

KOPSAVILKUMS 

Projektā izvirzītais mērķis ir iegūt zinātniski pamatotu informāciju par galvenajām 

likumsakarībām, kas nosaka nezāļu populāciju struktūru Latvijā un uz to pamata izstrādāt ieteikumus 

nezāļu ierobežošanas pasākumiem Latvijas apstākļos. Iegūtie rezultāti tiks izmantoti ieteikumu izstrādei 

vējauzas un citu Latvijā izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanai. 

2017. gadā turpināja nezāļu monitoringu, tā ietvaros apsekojot 292 sējumus un stādījumus visos 

Latvijas reģionos. Iegūtie dati tiks izmantoti kopējā monitoringa gaitā iegūto rezultātu analīzē. Nezāļu 

monitoringa gaitā konstatēja sējumu un stādījumu vidējās nezāļu biezības atšķirības starp reģioniem un 

to dinamiku, kā arī noteica dažādos reģionos un dažādos kultūraugos dominējošās nezāļu sugas. 

Veica atkārtotu ar vējauzu un citām īsmūža viendīgļlapju nezālēm piesārņoto lauku apsekošanu, 

iegūstot informāciju par augu maiņas ietekmi uz piesārņojuma līmeni.  

Apsekojot ar vējauzu piesārņotos laukus, ievāca sēklu paraugus, kurus izmantoja laboratorijas 

analīzēm vējauzas sēklu morfoloģijas un sēklu fizioloģisko īpašību raksturošanai. Izmantojot iepriekš 

dažādos Latvijas reģionos ievāktos vējauzas sēklu paraugus, veica Latvijas vējauzu populāciju 

ģenētiskās daudzveidības analīzi, nosakot populāciju savstarpējās radniecības pakāpi un ģenētisko 

daudzveidību. 

2017. gadā veica lauka izmēģinājumu, kurā pētīja vējauzas izplatības līmeņu ietekmi uz labības 

ražu un ražas kvalitāti. Šī gada rezultāti apstiprināja iepriekšējo četru gadu pētijumu rezultātus un ļauj 

secināt to, ka augšanas apstākļi var būtiski ietekmēt vējauzas konkurētspēju ar vasaras kviešiem, kā arī 

vējauzas sēklu ražu. Izmantojot 2013.-2016. gadā iegūtos datus, tika izstrādāts ražas samazināšanas 

modelis, uz kuru balstoties var noteikt vējauzas kaitīguma slieksni vasaras kviešu sējumos. 

2017. gadā veica ražošanas izmēģinājumu vasaras kviešu sējumā, apstiprinot iepriekšējos 

pētījuma gados iegūto informāciju par vējauzas izplatības līmeņu negatīvo ietekmi uz labības ražību un 

ražas kvalitāti. 

2017. gadā ievākti trīs parastās virzas augu paraugi laukos, kuros konstatēja potenciāli efektīvu 

herbicīdu būtiski nepietiekamu iedarbību šīs sugas ierobežošanā. Šiem paraugiem veica pārbaudi uz 

mērķa specifisko rezistencei pret B grupas herbicīdiem raksturīgajām mutācijām. Vienā no paraugiem 

konstatēja mutācijas, kas izraisa rezistenci pret B grupas sulfonilurīnvielas apakšgrupas herbicīdiem. 

Turpinot konkrētajā laukā nezāļu ierobežošanai lietot sulfonilurīnvielas grupas herbicīdus, rezistentā 

parastās virzas populācija var savairoties. Iepriekš veiktās analīzes apstiprināja rezistences izveidošanos 

parastās rudzusmilgas un parastās virzas populācijās Latvijas teritorijā. Šie gadījumi tika iekļauti 

starptautiskajā rezistences gadījumu datubāzē.  

Projekta ietvaros turpinājās darbs izglītojošo materiālu sagatavošanā. Pabeigts darbs pie 

informatīvā izdevuma par Latvijā izplatītākajām nezālēm un to ierobežošanas iespējām otrās daļas 



140 

sagatavošanas. Ir publicēti vairāki populārzinātniskie raksti lauksaimniecības nozares žurnālos, kā arī 

projektā iegūtie rezultāti un informācija par nezāļu rezistenci pret herbicīdiem prezentēti vairākos 

semināros un cita veida pasākumos. 

Lai izstrādātu ieteikumus likumdošanai vējauzas ierobežošanai Latvijā, ir veikta lauksaimnieku 

elektroniskā aptauja Latvijā un Lietuvā. Ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas atbalstu 

organizēta publiskā diskusija par vējauzas ierobežošanas iespējām Latvijā, kurā piedalījās eksperts no 

Somijas. Diskusijas rezultāti tiks izmantoti turpmāko ieteikumu izstrādei.  

  

  



141 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA 

 
Adkins S. W., Ross J. D. (1981) Studies in wild oat seed dormancy. I The role of ethylene in dormancy 

breakage and germination of wild oat seeds (Avena fatua L.). Plant Physiology 67: 358-362. 
BASF Agro Latvija mājas lapa 

https://www.agro.basf.lv/agroportal/lv/lv/technology/rap_a_rudens_s_ja/rap_a_rudens_s_ja.ht
ml (skatīts 30.10.2017.) 

Cousens R.D., Weaver S.E., Martin T.D., Blair A.M., Wilson J. (1991) Synamics of competition between 
wild oats (Avena fatua L.) and winter cereals. Weed Research 31:203-210. 

Doyle J.J., Doyle J.L. (1987) A rapid DNA isolation procedure from small quantities of fresh leaf tissues. 
Phytochemical Bulletin 19: 11-15. 

Feledyn-Szewczyk B. (2012) The effectiveness of weed regulation methods in spring wheat cultivated 
in integrated, conventional and organic crop production systems. Journal of Plant Protection 
Research 52:486-493. 

Fennimore S.A., Nyqist W.E., Shaner G.E., Doerge R.W., Foley M.E. (1999) A genetic model and 
molecular markers for wild oat (Avena fatua L.) seed dormancy. Theoretical and Applied 
Genetics 99:711-718. 

Gaba S., Chauvel B., Dessaint F., Bretagnolle V., Petit S. (2010) Weed species richness in winter wheat 
increases with landscape heterogeneity. Agriculture, Ecosystems and Environment 138:318-323. 

Gallagher R.S., Granger K.L., Snyder A.M., Pittmann D., Fuerst E.P. (2013) Implocations of 
Environmental Stress during Seed Development on Reproductive and Seed Bank Persistence 
Traits on Wild Oat (Avena fatua L.). Agronomy 3:537-549. 

Hothorn T., Bretz F., Westfall P. (2008) Simultaneous Inference in General Parametric Models. 
Biometrical Journal 503:346-363. 

LAAPC (2015) Lauksaimniecībā izmantojamā zinātniskā projekta “Ieteikumu izstrāde vējauzas un citu 
izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanas pasākumiem Latvijas apstākļos” atskaite. 

Li R., Wang S., Duan L., Li Zh., Christoffers M.J., Mengistu L.W. (2007) Genetic diversity of wild oat 
(Avena fatua) populations from China and United States. Weed Science 55: 95-101. 

Mohamadzadeh Z., Zand E., Nejadsattari T., Naghavi M.R., Khavari-Nejad R.A., Rastegar D.A.  (2012) 
Genetic diversity of wild oats (Avena fatua and A. sterilis ssp. ludovicana) accessions of Iran. 
Journal of Food, Agriculture and Environment 10: 307-312. 

Page E.R., Tollenaar M., Lee E.A., Lukens L., Swanton C.J. (2009) Does the shade avoidance response 
contribute to critical period for weed control in maize (Zea mays)? Weed Research 49:563-571. 

Pawlonka Z., Rymuza K., Staczewski K., Bombik A. (2014) Biodiversity of segetal weed communities 
when chlorosulfuron-based weed control is being used on continuous winter wheat. Journal of 
Plant Protection Research 54:301-305. 

R Core Team (2016) R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for 
Statistical Computing, Vienna, Austria. URL  https://www.R-project.org/. 

Rasiņš A., Tauriņa M. (1982) Nezāļu kvantitātes uzskaites metodika Latvijas PSR apstākļos. Latvijas 
PSR Lauksaimniecības ministrijas zinātniski tehniskās informācijas pārvalde, Rīgā, 24 lpp. 

Sharma M.P., Vanden Born W.H. (1978) The Biology of Canadian Weeds. 27. Avena fatua L. Canadian 
Journal of Weed Science 58:141-157. 

 
 



142 

PIELIKUMI 



143 

1. pielikums 

Lauksaimniecībā izmantojamā zinātniskā projekta “Ieteikumu izstrāde vējauzas un citu 
izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanas pasākumiem Latvijas apstākļos” ietvaros 2017. gadā 

sagatavoto publikāciju un prezentāciju saraksts 

Zinātniskās publikācijas (tajā skaitā konferenču tēzes) 

Bernande K., Maļecka S. (2017) Dominējošās nezāles lauka pupu, kukurūzas sējumos, kartupeļu 
stādījumos un daudzgadīgajos zālājos Kurzemes reģionā. Lauksaimniecības zinātne Latvijas 
simtgades gaidās, zinātniskā semināra rakstu krājums, LLU LF un SIA LLU MPS "Vecauce", 
Vecauce, 2017., 9.-12. lpp. 

Ņečajeva J. Zariņa L., Zute S. (2017) “Bīstamo īsmūža viendīgļlapju nezāļu izplatība Latvijas teritorijā”. 
Zinātniski praktiskās konferences Līdzsvarota lauksaimniecība rakstu krājums, Jelgava, LLU, 164-
165 lpp. 

Necajeva J., Erdmane J. (2017) Seed dormancy in different wild oat populations in Latgale and Vidzeme. 
Environmental and Experimental Biology, pielikums Abstracts of the 75th scientific conference of the 
University of Latvia, January – February 2017, p. 63-64. 

Necajeva J., Erdmane Z., Isoda- Krasovska A., Curiske J., Dudele I., Gaile L., Stirna L., Rancans K., 
Polis D., Spurina L. (2017) Influence of wild oat plant density on spring wheat yield. Zemdirbyste-
Agriculture, 104: 219-218. 

Piliksere D., Zariņa L. (2017) Priekšauga ietekme uz labību sējumu nezāļainību Vidzemes reģionā. 
Zinātniski praktiskā konference "Līdzsvarota lauksaimniecība". Zinātniski praktiskās konferences 
Līdzsvarota lauksaimniecība tēzes. Jelgava, LLU, 23. lpp. 

Piliksere D., Zariņa L. (2017) Spring cereal variety mixtures and their relevance for weed suppression 
in agroecological conditions of Latvia. Eiropas nezāļu pētniecības biedrības darba grupu „Fizkālā un 
preventīvā nezāļu ierobežošana” (Physical and cultural weed control) un “Laukaugu-nezāļu 
mijiedarbība” (Crop-weed interactions) apvienotais seminārs “Fizikālās un preventīvās nezāļu 
ierobežošanas instrumenti kā laukaugu-nezāļu mijiedarbības regulatori” (Physical and cultural weed 
control tools as moderators ofcrop weed interactions), Niona (Šveice), 02.-05.04.2017. 

Populārzinātniskie raksti 

Brošūra: “Latvijā izplatītākās nezāles un to ierobežošanas iespējas, 2017. 

Ņečajeva J. (2017) Latvijā izplatītākās nezāļu sugas: 2013. – 2016. monitoringa rezultāti. Saimnieks, Nr. 
6 (156), 52. – 56. lpp.  

Ņečajeva J. (2017) Parastā gaiļsāre Latvijas laukos nav eksotika! AgroTops, Nr. 4 (236), 34. - 38. lpp. 

Stirna L. (2017) Rudzu lāčauza var ievērojami samazināt ražu. AgroTops, Nr. 5 (237), 30. - 32. lpp. 

Erdmane Z. (2017) Nezāļu rezistence pret herbicīdiem – problēma arī Latvijā. AgroTops, Nr. 5 (237), 
26. - 29. lpp. 

Isoda-Krasovska A. (2017) Maura skarene – viena no agresīvākajām nezāļu sugām pasaulē. AgroTops, 
Nr. 6 (238), 33. – 36. lpp. 

Ņečajeva J., Erdmane Z. (2017) Parastās rudzusmilgas izplatība palielinās. AgroTops, Nr. 7 (239), 24. – 
28. lpp. 

Zariņa L. (2017) Nezāles- plebeji un agrie putni. AgroTops, Nr.11 (243). 26. – 27. lpp. 



144 

2. pielikums 

Vējauzas izplatība Latvijas reģionos 

Lūdzam Jūs aizpildīt anketu par vējauzas izplatību Jūsu saimniecībā, tās kaitējumu saimnieciskajai darbībai 
un pasākumiem, kas veikti vējauzas ierobežošanai. 
Aptaujas aizpildīšana aizņems aptuveni 5-7 minūtes. Jūsu dalība aptaujā ir brīvprātīga, iegūtie dati ir anonīmi 
un tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. 
Aptauja tiek veikta lauksaimniecībā izmantojamā zinātniskā projekta "Ieteikumu izstrāde vējauzas un citu 
izplatītāko nezāļu sugu ierobežošanas pasākumiem Latvijas apstākļos" ietvaros, ar mērķi noskaidrot ražošanas 
saimniecību viedokli par vējauzas izplatību valstī pa reģioniem. 

 
Saimniecība apsaimnieko zemes platības šādos reģionos*RequiredIespējami vairāki atbilžu varianti 

•  Kurzemē 

•  Zemgalē 

•  Vidzemē 

•  Latgalē 
Jūsu vecums*Required 

•  18-30 gadi 

•  31-40 gadi 

•  41-50 gadi 

•  51-60 gadi 

•  virs 60 gadiem 
Saimniecības apsaimniekotā platība*Required 

•  līdz 100 ha 

•  100-500 ha 

•  500-1000 ha 

•  virs 1000 ha 
Vai esat konstatējis/ -usi savas saimniecības laukos vējauzu?*RequiredJa vējauza sastopama Jūsu 
saimniecības laukos, lūdzu, turpiniet atbildēt uz jautājumiem. 

•  JĀ 

•  NĒ 
Vai esat novērojis/ -usi vējauzu blakus saimniecību laukos?*Require d 

•  JĀ 

•  NĒ 
Kad pirmo reizi konstatējāt, ka vējauza ir sastopama Jūsu saimniecības laukos? 

•  šogad 

•  pirms dažiem gadiem 

•  tā te aug jau sen 
  



145 

Vai zināt iemeslu, kāpēc vējauza aug Jūsu saimniecības laukos?Iespējami vairāki atbilžu varianti 

•  sāku apsaimniekot laukus, kuros auga vējauza 

•  iegādājos ar vējauzām piesārņotu sēklu 

•  vējauza auga blakus saimniecību laukos 

•  Other:  
Kā vērtējat vējauzas izplatības līmeni Jūsu saimniecības laukos? 

•  vējauza sastopama dažos saimniecības laukos, reti augi laukā 

•  vējauza sastopama dažos saimniecības laukos, kuri stipri piesārņoti 

•  vējauza sastopama gandrīz pusē saimniecības lauku, reti augi laukā 

•  vējauza sastopama gandrīz pusē saimniecības lauku, lauki stipri piesārņoti 

•  vējauza sastopama visos saimniecības laukos, reti augi laukā 

•  vējauza sastopama visos saimniecības laukos, lauki stipri piesārņoti 
Kādus pasākumus veicat, lai vējauza neizplatītos vēl vairāk Jūsu laukos?Iespējami vairāki atbilžu 
varianti 

•  lietoju specializētos herbicīdus 

•  piesārņotos laukus apsmidzinu rudenī ar glifosātu saturošiem herbicīdiem 

•  cenšos vējauzu ierobežot ar augu maiņu 

•  veicu vējauzas ravēšanu no sējuma 

•  appļauju stabu vietas un citus laukā esošus šķēršļus un lauku malas 

•  iegādājos sertificētu sēklu 

•  īpašus pasākumus vējauzas ierobežošanai neveicu 

•  Other:  
Ja lietojat specializētos herbicīdus vējauzas ierobežošanai, lūdzu, atzīmējiet lietoto herbicīdu 
preču zīmju nosaukumusIespējami vairāki atbilžu varianti 

•  Axial 50 EC 

•  Axial One 50 EC 

•  Puma Universal 

•  Tombo d.g. 

•  Avoxa 

•  Focus Ultra 

•  Agil 100 EC 

•  Monitors d.g. 

•  Foxtrot 69 EW 

•  Attribut 



146 

•  Other:  
Ja ar vējauzu piesārņotajos laukos rudenī lietojat glifosātu saturošus herbicīdus, lūdzu, 
atzīmējiet lietoto herbicīdu preču zīmju nosaukumusIespējami vairāki atbilžu varianti 

•  Barbarian 

•  Gallup Super 360 

•  Glifoss š.k. 

•  Kyleo 

•  Raundaps 

•  Rodeo 

•  Kliniks 360 š.k. 

•  Other:  
Kā vērtējat saimniecībā veikto vējauzas ierobežošanas pasākumu efektivitāti? 
 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Ļoti zema 
efektivitāte (0-

5%) 
           

Ļoti augsta 
efektivitāte (95-
100%) 

Kā, Jūsuprāt, ilgtermiņā efektīvi varētu samazināt vējauzas izplatību Latvijā?Monitoringa laikā 
2015. un 2016. gadā vējauzu konstatēja 79.6% apsekoto pagastu (98 Latvijas novados). 18.6% 
apsekoto pagastu konstatēts ļoti augsts piesāŗnojums ar vējauzu. Visaugstāko piesārņojuma līmeni 
konstatēja Zemgalē un Latgales ziemeļu daļā. 

 
  
Vai atpazīstat nosauktās īsmūža viendīgļlapju nezāles?*Required 
 Jā Nē 

Parastā rudzusmilga   
Parastā gaiļsāre   
Maura skarene   
Rudzu lāčauza   

Vai Jūsu saimniecības laukos esat konstatējis/ -usi arī citas grūti ierobežojamas viendīgļlapju 
nezāles?*RequiredIespējami vairāki atbilžu varianti 

•  parasto rudzusmilgu 

•  lāčauzas 

•  parasto gaiļsāri 

•  neesmu novērojis/ -usi 

•  Other:  
  



147 

3. pielikums 

 

Publiskās diskusijas par vējauzas ierobežošanas iespējām ilgtermiņā Latvijā protokols 
pieejams Latvijas Augu aizsardzības pētniecības centrā 

 
  



148 

 
4. pielikums 

 
 
  



149 

5. pielikums 

 



150 

 
6. pielikums 

 
  



151 

7. pielikums 

 


